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1. Inledning 
Enligt skollagen ska det systematiska kvalitetsarbetet inriktas mot att uppfylla de 
nationella målen för utbildningen. Huvudmannen ska systematiskt och kontinuerligt 
följa upp verksamheten, analysera resultaten i förhållande till de nationella målen och 
utifrån det planera och utveckla utbildningen. Utbildningsförvaltningens framtagna 
systematiska kvalitetsarbete finns beskrivet i en riktlinje som är antagen av 
utbildningsnämnden.  

1.1. Utbildningsnämndens inriktning 2025-2026  
Utifrån sammanställning av verksamheternas kvalitetsarbete 2025/2026:  

Utbildningsnämnden föreslås fortsätta genomföra dialogmöten:  

Läsåret 2025/2026, utifrån resultat i huvudmannens sammanställning med fokus på 
enheternas resultat.  

1.2. Utbildningsnämnden föreslås besöka följande 
verksamheter:  
Utbildningsnämnden genomför varje år ett flertal verksamhetsbesök för att se de olika 
verksamheterna som nämnden ansvarar för eller har anknytning till.  

• Kronoparkens förskola 
• Sjötorps förskola 
• Tidavads förskola och skola 
• Prismaskolan  
• Tunaholmsskolan 
• Vadsbogymnasiet/Vuxenutbildningen 

1.3. Utbildningsnämndens mål 2023 - 2026  
Alla barn/elever/matgäster känner sig trygga i utbildningsnämndens verksamheter.  

Alla barn/elever utvecklas via ledning och stimulans att nå målen för sin utbildning.  

Se och förstå alla barn och elever.  

Utbildningsförvaltningen ska erbjuda en attraktiv arbetsplats för elever, medarbetare, 
chefer och framtida medarbetare.  

Hög kvalitet ska prägla utbildningsnämndens verksamheter och ge förutsättningar för 
ett gott företags- och näringslivsklimat.  
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1.4. Alla barn/elever/matgäster känner sig trygga i 
utbildningsnämndens verksamheter 
Beskrivning av Nämnd/verksamhetsmål 
Arbetsmiljön i utbildningsnämndens verksamheter ska präglas av trygghet och studiero.  
 
Skolan ska erbjuda en god lärmiljö där bemötande och stöd ger barn och elever 
förutsättningar att fokusera på undervisningen. Det finns tydliga och kända rutiner på 
skolan för hur man ska hantera olika situationer, exempelvis frånvaro och olika former 
av kränkningar och andra akuta händelser. Medvetenheten om den fysiska miljöns 
betydelse för en trygg och kunskapsstödjande arbetsmiljö ska vara hög. Skolan ska ha 
god samverkan med vårdnadshavare samt socialtjänst, polis och andra relevanta 
aktörer. 
 
I verksamheten serveras mat som är säkerställd ur allergi- och hygienisk aspekt så att 
alla matgäster ska kunna känna sig trygga. 

Kommentar 
Inom förskolan anser 98,9 % av de vårdnadshavare som svarat på enkätundersökningen 
att deras barn är trygga i förskolan. Framgångsfaktorer har varit fortsatt utveckling av 
föräldraaktiv introduktion, insyn i barnets dag samt att organisera så att barnen så långt 
som möjligt har kontinuitet i relationer på förskolan. Svarsfrekvensen är 87 % 
(föregående år 81 %) där båda vårdnadshavarna har haft möjlighet att svara på enkäten. 
 
Grundskolans enkätresultat gällande trygghet hos elever visar i åk 3: 99 % (föregående 
år 89 %), åk 5: 96 % (föregående år 96 %) samt för åk 8: 94 % trygga elever (föregående år 
94 %). Variationen mot föregående år är marginell förutom en ökning i åk 3. Lågt utfall i 
enskilda klasser påverkar trenden. Kontinuitet och samverkan mellan professionerna på 
enheterna är en framgångsfaktor för trygghetsarbetet. I de klasser där resultatet 
påverkats negativt finns en gemensam faktor att det varit flera lärarbyten och eller att 
gruppdynamiken inte fungerat trots insatser. 

Inom gymnasieskolan 2025 svarar 96 % av eleverna som besvarat enkäten i årskurs två 
att de känner sig trygga. I fjol svarade 95 % av eleverna att de kände sig trygga. 
Resultaten från huvudmannens enkät visar att de flesta elever på Vadsbogymnasiet 
upplever trygghet på skolan. På de flesta programmen svarar eleverna i nivå med 
fjolårets svar. På tre program visar elevsvaren att den upplevda tryggheten är lägre. På 
dessa program har rektor och arbetslag arbetat med trygghetsskapande åtgärder under 
hela läsåret. 

I elevenkäten på vuxenutbildningen är det 96 % (146 svarande) av eleverna som har gett 
positiva resultat på frågan: "Jag känner mig trygg i skolan." 
Resultatet är 2 % lägre jämfört med förra året. 
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  Indikator Målvärde Utfall 

 
Jag känner mig trygg i skolan 
- värdet ska öka på samtliga 
årskurser 

  Positiv trend 

 
Kostråd för alla matgäster i 
alla verksamheter minst 100 100 

 
Samtliga grundskoleenheter 
har genomfört 
trygghetsvandringar 

  Uppfyllt 

 

Nyckeltal/Klagomål 21/22 22/23 23/24 24/25 

Antal klagomål på utbildningen 2 (fsk) 

4 (grsk) 

 

12 (grsk) 

1 (gy) 

1 (vux) 

4 (fsk) 

17 (grsk) 

1 (anp.gr) 

10 (fsk) 

30 (grsk) 

 
Trygghet är mätbart på flera sätt. Ett är att se över hur verksamheten arbetar med 
anmälningar till huvudmannen gällande kränkningar och diskrimineringsärenden. 
Nedan redovisat per enhet: 

Anmälan till huvudmannen vid diskriminering och/eller kränkande behandling i 
Mariestads skolor.  
LÅ 2024/2025 (2024-06-19—2025-06-30) 

Förskola Grundskola Gymnasiet 

Kategorier* 

Ingen vald kategori 0 st 

Fysisk                            3 st 

Verbal                         1 st 

Psykosocial        1 st 

Text/bild        0 st 

Kategorier* 

Ingen vald kategori     12 st 

Fysisk                           231 st 

Verbal                           169 st 

Psykosocial            28 st 

Text/bild            20 st 

Kategorier* 

Ingen vald kategori   0 st 

Fysisk                           3 st 

Verbal                         25 st 

Psykosocial        22 st 

Text/bild        10 st 
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Diskriminering        0 st 

Trakasserier        0 st 

Sexuella trakasserier 2 st 

Förskolor 
Hertig Karl 6 st 
Flugsvampen 0 st 
Österåsen 0 st 
Tolsgården 0 st 
Vävaren 0 st 
Ljungdalen 0 st 
Hasselbacken 0 st 
Sjötorp                  0 st 
Kompassen            0 st 
Sikelvingen            0 st 

Termiten            0 st 
Regattan            0 st 
Grangärdets förskola 0 st 
Hasslerörs förskola    0 st 
Kvarnstens förskola   0 st 
Tidavads förskola        0 st 
Lyrestads förskola      0 st 
Pedagogisk omsorg    0 st 

Diskriminering              9 st 

Trakasserier            37 st 

Sexuella trakasserier 22 st 

Skolor 
Grangärdet    27 st 
Hasslerör    28 st 
Kvarnstenen    29 st 
Tidavad                     38 st 
Ullervad    29 st 
Prisma                     54 st 
Unica                     34 st 
Lyrestad    17 st 
Högelid anpassad sk   2 st 
Högelid F-6    40 st 
Högelid 7-9    31 st 
Tunaholm    72 st 

Diskriminering          5 st 

Trakasserier        10 st 
 
Sexuella trakasserier  2 st 
 
Skolor 
Anpassat gymnasium 6 st 

Vadsbogymnasiet      48 st 

Vuxenutbildningen       0 st 

 

*En anmälan kan innehålla flera kategorier. 

468 anmälda incidenter lå 2024/2025. 542 är utredda och avslutade 2025-06-30. 458 av 
542 ärenden bedömdes efter utredning vara kränkande behandling.   

1.5. Alla barn/elever utvecklas via ledning och stimulans 
att nå målen för sin utbildning 
Beskrivning av Nämnd/verksamhetsmål 
Lärare har höga förväntningar på barn och elever. Utbildning och undervisning utgår 
alltid från läroplanernas mål och kunskapskrav respektive examensmålen och 
ämnesplanernas kunskapskrav samt från vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. 
Alla lärare är engagerade och kompetenta, och planerar undervisningen gemensamt. 
Barnens och elevernas åsikter ska tas tillvara i utbildningen och de ska få möjlighet att 
bilda sig egna uppfattningar och göra val utifrån sina egna förutsättningar. På så sätt kan 
barnen och eleverna utveckla tilltro till sin egen förmåga samt bli delaktiga och utöva 
inflytande över utbildningen. Eleverna får i förväg veta vilka mål de arbetar mot, är 
delaktiga i planeringen av hur undervisningen ska genomföras och vilka olika former för 
redovisning och bedömning som kommer att användas. Eleverna får genom detta en 
god kännedom om sin prestationsförmåga i förhållande till målen, vilket leder till att 
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eleverna utvecklar en positiv attityd till lärande och ser sin egen ansträngning som 
betydelsefull. Bedömning i formativt syfte, med avsikten att stärka elevens lärande, 
används både för att synliggöra och stödja elevernas kunskapsutveckling samt för att 
kontinuerligt bedöma, utveckla och förbättra undervisningen. Genom delaktighet och 
inflytande prövas nya metoder. Verksamheterna är aktiva i att öka samverkan med 
andra aktörer för att skapa hållbara lösningar för barn/elever. Skolans arbete med stöd 
av barn- och elevhälsan och en vidare samverkan inom Medborgarresurs Lotsen ger 
möjlighet till tidiga insatser för att nå de familjer/barn/elever som är i behov av stöd. 
Digitala verktyg ska vara en naturlig del av skolans verksamhet, både i undervisningen 
och som administrativt hjälpmedel. Verksamheten har behov av att utveckla den 
digitala kompetensen och infrastrukturen i syfte att förbättra de pedagogiska 
processerna samt bidra till ökad likvärdighet när det gäller digitalisering inom 
utbildningsnämndens verksamheter. 

Kommentar 
Inom förskolan har under aktiviteten "Säkerställa det systematiska kvalitetsarbetet med 
kvalitetsindikatorer" samtliga förskolor arbetat med två matriser. Det har funnits en 
tydlig plan för implementering av kvalitetsindikatorerna och det arbetet har följts upp. 
Tid har avsatts för implementeringen och för att sätta sig in i den nya indikatorn. Det 
finns kvalitetsindikatorer - för progression inom tidig läs- och skrivinlärning, - för 
progression inom matematikutveckling, - för progression för lärandeidentitet. De 
pedagogiska handledarna har bidragit till att hålla fokus på arbetet men även denna 
insats bör utvecklas. Matriserna har bidragit till att pedagogerna blivit stärkta i sin roll att 
planera sin undervisning och att säkerställa det systematiska kvalitetsarbetet. 
Uppföljning och utvärdering har skett systematiskt enligt årshjulet för enheterna och 
avdelningen. Ytterligare kompetensutvecklingsdagar under läsåret inom avdelningen 
kommer stärka utvecklingen då tid finns för fördjupad kunskap. Analysen visar också att 
en ny utvecklingssamtalsmall bör tas fram och implementeras kommande läsår. 
 
Gällande kötiden i förskolan har samtliga som erbjudits placering i de kommunala 
förskolorna fått erbjudande inom lagstiftarens intentioner eller tidigare. 
Handläggningstiden variera mellan + 4 dagar eller -2 dagar. Då önskat placeringsdatum 
inträffar under lov eller helgdagar innebär det att önskemålet inte kan tillgodose. 
Avvikande handläggningstid har under året också på två barn som önskar tidigare än ett 
års ålder och det berättigar inte förskoleplats då barnet ska ha fyllt ett år för att 
erbjudas. 

I grundskolans fokus för att eleverna ska nå högre måluppfyllelse genomförs ett arbete 
för ökad elevnärvaro i skolan utifrån närvaromodellen. Föregående läsår 
implementerades arbetet och under nuvarande läsår har resultat säkerställts, då 
rapporteringen skett i samma lärplattform hela läsåret. Grundskolans antal elever med 
frånvaro över 15 % har i F-6 minskat från 267 till 195 elever och för 7-9 från 245 elever till 
241 elever. Närvaron följs upp dagligen på enhetsnivå. En framgångsfaktor är fortsatt 
täta och snabba kontakter med vårdnadshavare vid frånvaro för att motverka 
problematisk skolfrånvaro. 
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Gällande enkätfrågan "Skolarbetet stimulerar mig till att lära mig mer" visar en 
uppåtgående trend i åk 3 från 87 % föregående år till 97 % läsåret 2024/2025. Samma 
trend för åk 5 från 85 % föregående år till 91% läsåret 2024/2025. För åk 8 var det 
föregående år, 73 % och lite uppåt till 75%. Utvecklingsarbete och uppföljning med 
eleverna har under läsåret haft effekt och resultatet har ökat i samtliga årskurser. 
Meritvärdet åk 9: 200,99 från 2023/24 förändras 2024/25 till 199,42. Analysen kring 
elever som inte når målen har gjorts både på individ och gruppnivå vilket visar att det 
behövs ett återkommande arbete kring att synliggöra lärandet och koppla elevers 
motivation till att vidare utveckla undervisningen. 

På gymnasiet gäller att av 657 elever läsåret 24/25 hade 171, eller 26 %, en total 
frånvaro på över 15 %. Läsåret 23/24 var det 25 % av eleverna som hade en frånvaro på 
över 15 %.  
Läsåret 23/24 svarade 81 % av eleverna på gymnasiet att skolarbetet stimulerar dem att 
lära mer. Detta läsår 24/25 svarar 64 % av eleverna att skolarbetet stimulerar dem att 
lära mer.  
Det genomsnittliga jämförelsetalet för Vadsbogymnasiets avgångselever läsåret 24/25 
är 14,38. Det är en minskning från läsåret 23/24 då det genomsnittliga jämförelsetalet 
var 14,96. Andelen elever på högskoleförberedande program som fick gymnasieexamen 
låg på 87,5 % på Vadsbogymnasiet. Det finns ingen statistik för riket ännu för läsåret 
24/25, men läsåret innan var det 81,4 % som tog examen inom 3 år. Andelen elever på 
yrkesprogram som tog examen låg på 78,6 %, att jämföra med siffran för riket 23/24 som 
var 74,7 % 

Läsåret 24/25 svarade 98% av eleverna på Vuxenutbildningen att "Skolarbetet gör mig 
så nyfiken att jag får lust att lära mig mer". Läsåret 23/24 svarade 95% av eleverna på 
Vuxenutbildningen att "Skolarbetet gör mig så nyfiken att jag får lust att lära mig mer". 

  Indikator Målvärde Utfall 

 
Andel betyg och 
gymnasieexamen på 
gymnasiet ska öka. 

minst 15 14,38 

 
Antal elever med frånvaro 
över 15 % ska minska. 

267 195 

 
Korta handläggningstider 
inom myndighetsutövning 
- förskolans kötid 

högst 100 100 

 
Meritvärde kommunala 
skolor åk 9 ska öka minst 200,88 199,42 

 
Skolarbetet stimulerar mig till 
att lära mig mer - värdet ska 
öka på samtliga årskurser 

  Neutral trend 
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1.6. Se och förstå alla barn och elever 
Beskrivning av Nämnd/verksamhetsmål 
Alla barn och elever ska bli sedda och förstådda i den verksamhet barnet/eleven deltar i. 
Barn och elever är inte på ett speciellt sätt, de blir på olika sätt, i relation till de 
möjligheter och normer som de olika miljöerna och aktiviteterna utgör. 
Principen om allas lika värde och rätt till inflytande ska vara ledande i såväl organisation 
som val av innehåll och arbetssätt i verksamheten. Varje medarbetare ska ha ett 
inkluderande förhållningssätt och bemötande i sin profession. Genom samverkan 
mellan yrkesprofessioner, inom och utom utbildningsförvaltningen, ska ökade 
förutsättningar och möjligheter till rätt stöd ges för den enskilde. 

Kommentar 
Förskolan har arbetat vidare med att kompetenshöja inom området "barn som far illa" 
med hjälp av socialtjänsten. Förskolan har återkommande möten med socialtjänst, 
barn- och elevhälsa och ledningsgrupp för planering och samverkan. Utvecklande av 
Trygghetsteam, information om öppna insatser och i samverkan. Familjecentralen har 
fortsatt gemensam planering tillsammans med BVC och socialtjänsten. 
 
Inom grundskolan har en ökad andel av eleverna, 96 % i årskurs 3, svarat att de får vara 
med och påverka på vilket sätt man ska arbeta med skoluppgifter, jämfört med förra 
året då det var 79 %. Motsvarande resultat för elever i årskurs 5 har minskat från 90 % 
föregående år till 87 % läsåret 2024/2025. I åk 8 anser 79 % av eleverna att de får vara 
med och påverka på vilket sätt man ska arbeta med skoluppgifter, en ökning från 72 % 
föregående läsår.  
Även inflytande och delaktighet redovisas under detta målområde. I årskurs 3 anser en 
ökad andel av eleverna, 96 %, att de får vara med och påverka på vilket sätt man ska 
arbeta med skoluppgifter jämfört med förra året då det var 79 %. Motsvarande resultat 
för elever i årskurs 5 har minskat från 90 % föregående år till 87 % läsåret 2024/2025. I 
åk 8 anser 79 % av eleverna att de får vara med och påverka på vilket sätt man ska 
arbeta med skoluppgifter en ökning från 72 % föregående läsår. 
I uppstart av läsåret 2024/2025 genomfördes en genomgång för samtliga medarbetare i 
grundskolan vad samverkan barn och unga (SAMBU) är och hur man kan anmäla och få 
stöd av SAMBU-teamet. Antalet anmälda ärenden till SAMBU och socialtjänst har under 
läsåret ökat. Samverkan med socialtjänst sker kontinuerligt utifrån målet att samverka 
och den förstärkta elevhälsan är en stor del i kontinuiteten och stödet till lärare och 
vårdnadshavare då frågeställningar finns gällande eleverna och dess mående. 

Under läsåret 23/24 svarade 84 % av eleverna i årskurs 2 på gymnasiet att de kunde vara 
med och påverka skolarbetet. Läsåret 24/25 sjönk den siffran till 73 %. De flesta 
programs enkätsvar visar eleverna upplever att de har inflytande över sin 
undervisningssituation, men det finns program där eleverna i upplever att de har ett lågt 
elevinflytande. En del av elevinflytandet är starkt kopplat till strukturerade forum som 
klassråd, programråd och elevråd. Enheternas analyser visar att där strukturen inte 
fungerar full ut minskar elevernas möjlighet till inflytande. Fasta dagordningar är en 
framgångsfaktor, men analyser visar att det även behövs vuxennärvaro på klassråden 
för att stödja eleverna i den demokratiska processen. 
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  Indikator Målvärde Utfall 

 

På lektioner är vi elever med 
och kan påverka på vilket sätt 
vi ska arbeta med olika 
skoluppgifter - värdet på 
enkätsvaret ska öka i 
samtliga årskurser. 

  Neutral trend 

 

Samverkan med 
socialtjänsten, 
Medborgarresurs Lotsen, 
SAMBU – Likvärdig elevhälsa 

  Positiv trend 

1.7. Utbildningsförvaltningen ska erbjuda en attraktiv 
arbetsplats för elever, medarbetare, chefer och framtida 
medarbetare 
Beskrivning av Nämnd/verksamhetsmål 
För att utbildningsförvaltningen ska lyckas med övriga mål behövs kunniga, engagerade 
medarbetare och chefer med rätt kompetens. Personalens utbildning är den viktigaste 
faktorn för att barn/elever/matgäster ska erbjudas en utbildning och måltider med hög 
kvalitet.  
Utbildningsförvaltningen ska vara en arbetsgivare med attraktiva arbetsvillkor. 
Förvaltningen utvecklar, behåller, attraherar, rekryterar, och introducerar kompetenta 
och engagerade medarbetare som tar initiativ till och får möjlighet att utveckla sig själva 
och sitt uppdrag. Arbetsmiljön på förvaltningens samtliga arbetsplatser är god och 
erbjuder och stimulerar medarbetare att utveckla verksamheten. Arbetet med strategisk 
kompetensförsörjning säkerställer att medarbetare på alla nivåer har den kompetens 
som behövs för att skapa de bästa förutsättningarna för varje barn/elev/matgäst. 
Arbetsplatser som karakteriseras av en medvetenhet och kunskap om systematiskt 
arbetsmiljöarbete har bättre förutsättningar att i praktiken skapa en god arbetsmiljö fri 
från kränkande särbehandling, trakasserier, repressalier och diskriminering. En sådan 
arbetsplats skapar ett långsiktigt hållbart arbetsliv för medarbetare och främjar trivsel, 
engagemang och delaktighet. 

Kommentar 
Utbildningsförvaltningens sjukfrånvaro första halvåret: 

  Juli Aug Sept Okt Nov Dec Jan Feb Mars April Maj Juni 

Utbild-
ning 
2025 

      5,45 7,07 6,19 4,82 4,57 3,49 
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  Juli Aug Sept Okt Nov Dec Jan Feb Mars April Maj Juni 

Utbild-
ning 
2024 

3,13 4,6 5,76 6,34 6,79 5,1 6,15 5,97 5,21 4,98 4,27 3,97 

Marie-
stads 
kommun 
2024/ 25 

5,07 6,37 6,97 7,29 7,35 6,3 6,87 8,69 7,75 6,63 5,82 5,18 

 
På de förskoleenheter där sjukfrånvaron ökat är en orsak långtidssjukskrivningar. På 
flera enheter har korttidsfrånvaron ökat vilket medfört omsättning av vikarier detta har i 
sin tur skapat stress och arbetsbelastning för ordinarie personal vilket ökat 
sjukfrånvaron över tid. 
Grundskolans sjukfrånvaro har till delår 2025 minskat marginellt till 4,83 %. 
Gymnasiets och vuxenutbildningens sjukfrånvaro är sammanställd som en avdelning. 
Vuxenutbildningen har i likhet med gymnasiet låga sjukskrivningstal. Jämfört med i fjol 
har avdelningen en lägre sjukskrivningsnivå i år under första halvåret. 2,84 % jämfört 
med 3,1 % januari till och med juni 2024. 

Personalomsättning:  
Då utfall för 2025 inte ännu kan redovisas noteras samma utfall som 2024. 
Utbildningsförvaltningen har över tid haft följande personalomsättning: 
2018: 9,49 % 
2019: 9,6 % 
2020: 7,12 % 
2021: 7,86 % 
2022: 10,06 % 
2023: 9,01 % 
2024: 7,25 % 

Mariestads kommun som helhet hade 2024 en personalomsättning på 10,75 %. 

Kompetensutveckling: 
Utbildningsförvaltningens verksamheter har kompetensutvecklingsplaner för läsåret. 
Dessa baseras på de behov enheten identifierat. Inom grundskolan har enheterna 
tillsammans en kompetensutvecklingsplan som löper över året. Den innehåller 
gemensamma områden för skola och fritidshem men ger även utrymme för riktade 
insatser utifrån enhetens behov. Förstelärargruppen har en tydlig roll i 
kompetensarbetet på enheten och får gemensam tid för kollegialt samarbete under 
ledning av processledare. Under året har träffarna behandlat det gemensamma 
näraroarbete och arbetet med relationernas betydelse i klassrummet. Under våren har 
även EHT och rektorer tillsammans har kollegiala träffar med fokus på relationellt 
ledarskap med utgångspunkt i samma material som förstelärare. Två rektorer har under 
året stärkt sin kompetens kring fritidshemmets uppdrag och har i uppdrag att sprida 
kunskap vidare i ledningsgrupp och till fritidshemmen genom nästkommande års 
kompetensutvecklingsplan. 
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  Indikator Målvärde Utfall 

 
Andel Mariestadselever som 
kommer in på sitt 
förstahandsval till gymnasiet 

minst 75 % 63 % 

 
Andel Mariestadselever som 
väljer program på 
Vadsbogymnasiet. 

minst 68 % 69 % 

 Personalomsättning högst 10 % 7,25 % 

 Sjukfrånvaro högst 6 % 5,26 % 

1.8. Hög kvalitet ska prägla utbildningsnämndens 
verksamheter och ge förutsättningar för ett gott företags- 
och näringslivsklimat 
Beskrivning av Nämnd/verksamhetsmål 
Mariestads skolenheter ska ha tillräckligt med platser och god kvalitet för att ge 
förutsättningar för ett gott företags- och näringslivsklimat. Alla barn och elever ska 
under sin skolgång ha kontakt med högskolor, branscher, näringsliv och andra aktörer 
(exempelvis inom biosfärsområdet och electri village).  
Barnen och eleverna ska därigenom ges möjlighet till kunskap, inspiration och underlag 
inför hållbar utveckling, framtida studier och yrkesval. Utbildningsförvaltningen ska 
bidra till att stärka Mariestads kommun genom att utveckla samverkan med lärosäten, 
myndigheter och andra externa aktörer såväl regionalt som nationellt och ge både barn, 
elever och lärare möjlighet till olika former av samarbeten.  
En hög kvalitet i utbildningen i skolor, kan bidra till att öka attraktiviteten för arbetskraft 
att söka sig till staden och för företag att kunna etablera sin verksamhet här. 
Systematiskt kvalitetsarbete i alla verksamheter bidrar till att öka 
kunskapsutvecklingen. Yrkesutbildningar och lärlingsutbildningar med hög kvalitet 
gynnar företagande och näringsliv.  
Det studie- och yrkesorienterade arbetet ska omfatta elever i samtliga årskurser i 
grundskolan. Skolan ska samverka med arbetslivet och närsamhället i övrigt och 
tillgodose elevernas behov av vägledning inför elevernas val av framtida utbildnings- 
och yrkesverksamhet.  
I gymnasieskolorna har eleverna ett brett utbud av kontakter med högskolor, branscher, 
näringsliv och andra aktörer. En ökad samverkan med vuxenutbildningen, AME och 
Högskoleplattformen Dacapo är prioriterad för att fler elever/studerande ska kunna gå 
vidare till arbete eller studier. 

Kommentar 
Förskolans utvecklingsarbete under året har handlat om implementeringen av 
kvalitetsindikatorerna som är ett pedagogiskt underlag för utformning av undervisningen 
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för att skapa en likvärdig förskola med hög kvalitet. 
Grundskolan har arbetat med handlingsplan för studie- och yrkesvägledning och under 
lå 24/25 har ett aktivt och omfattande arbete bedrivits kring "Val för livet"-projektet på 
högstadieskolorna. Den framtagna handlingsplanen för Ung företagsamhet är reviderad. 
En representant för Ung Företagsamhet har föreläst på konferenser på flera enheter. 
Utifrån detta har några av enheterna valt att arbeta vidare med olika aktiviteter/teman. 
Arbetet på Vadsbogymnasiet med kursen entreprenörskap och med arbetet inom ramen 
för Ung Företagsamhet har fortgått under det senaste läsåret och följt den 
handlingsplan som Mariestads kommun och Ung Företagsamhet gemensamt tecknat. 

Under året har en SSA-samordnare tillsatts och presenterats för ledningsgruppen (SSA 
står för Samverkan Skola-Arbetsliv). Samordnaren har även kontaktat enheterna för att 
knyta kontakt mellan skolor och arbetsliv. Ett SSA-råd har bildats och en SSA-plan är 
utformad. Framtidens yrken har lyfts upp för att bredda elevernas vyer av 
yrkeskategorier. 

  Indikator Målvärde Utfall 

 
Genomförda programråd 
gymnasiet   Uppfyllt 

 

Resultat av utvärdering av 
upprättad handlingsplan Ung 
företagsamhet Skaraborg i 
Mariestads kommun 

  Positiv trend 

 
Utvärdering av genomförda 
uppgifter i SYV handlingsplan 

  Positiv trend 
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2. Utbildningsförvaltningen  
Utbildningsförvaltningen har på uppdrag av utbildningsnämnden sedan bokslutet 2018 
årligen genomfört en sammanställning av ekonomin inom förskolan, fritidshem, 
grundskolan, gymnasieskolan samt skolmåltider (UN 2018-11-13 § 175). 
”Genomlysningen ska utgå från politiska ambitioner. Metod är att först definiera nuläget 
utifrån SKL:s rapport – önskat läge och vilka hinder vi har för att nå det. Analysen ska 
omfatta nyckeltal. Analysen ska även göras utifrån framtida befolkningsutveckling till år 
2025.” Syftet är att identifiera områden där det finns potential för bättre 
resursutnyttjande och, i förekommande fall, föreslå lämpliga åtgärder. Uppdraget 
sammanföll med KSAU:s uppdrag till Kommunchefen (KSAU 2018-09-19 § 346) om att 
”utarbeta ett förslag till ett långsiktigt ekonomiskt åtgärdspaket för Mariestads 
kommun. Åtgärderna ska bygga på nyckeltal och jämförelser med andra relevanta 
kommuner.”  

I samband med revision 2023/2024 har tidigare inlämnade ekonomiska uppgifter till 
Räkenskapssammandrag (SCB) ifrågasatts. Justeringar har genomförts och påverkar 
statistiken från Kolada.   

2.1. Organisation 
Utbildningschefens ledningsgrupp består av avdelningschefer med ansvar för de olika 
skolformerna och de stödfunktioner som finns till övrig verksamhet. Förvaltningens 
ledningsgrupp träffas regelbundet varje vecka. Respektive avdelningschef har i sin tur 
ledningsmöten inom sina verksamheter med berörda enhetschefer varje vecka. Detta 
för att aktivt kunna arbeta med de nationella målen, kommunfullmäktiges mål samt av 
nämnden fastställda mål och utvecklingsområden. Ett syfte med återkommande 
ledningsmöten är att förhindra tendens till arbete i stuprör och istället arbeta för en 
helhet mellan samtliga skolformer. Nedan organisationen under merparten av 2024 
(justering gjordes i augusti 2024 då en avdelningschefstjänst togs bort och Anna-Karin 
Yséus fick ansvar för både förskola och grundskola): 
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Barn- och 
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 Anna-Karin Yséus 
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Avdelningschef 

Maria Henriksson 
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Organisationen ska främja ett tydligt chefsuppdrag för rektorer och övriga enhetschefer 
utifrån det kommunala och det statliga uppdraget med hänsyn till ansvar, befogenheter 
och förutsättningar. Utbildningsförvaltningen har strävat efter ett rimligt antal 
underställda medarbetare för chefer och i de fall där chef har många underställda 
medarbetare finns även roll som biträdande rektor för att avlasta rektor. 
Utbildningsförvaltningens enhetschefer har allt från 7 medarbetare upp till ca 50 
medarbetare beroende på enhetens storlek. Två rektorer i grundskolan och samtliga 
rektorer i förskolan har mer än en enhet att ansvara för. Rektor för anpassad skola 
ansvarar för både anpassad grundskola och anpassad gymnasieskola. I Mariestad finns 
enbart chefer med renodlade roller utifrån skolformerna vilket möjliggör högre närvaro 
och kompetensnivå inom den skolform där man verkar.  

Utbildningschef ansvarar för att utbildningsförvaltningens ledningsgrupp gemensamt 
planerar och leder verksamheterna. Ledningsgruppen möter även samtliga 
enhetschefer i en gemensam chefsträff tre gånger per termin. Vid dessa tillfällen utbyts 
erfarenheter och genomförs gemensamma utbildningsinsatser för chefer. 
Ledningsgruppen planerar även för viss gemensam kompetensutveckling för 
medarbetare i verksamheterna, samt utbildning inom personal- och ekonomifrågor på 
övergripande nivå. Avdelningarnas långsiktiga och regelbundna kompetensutveckling 
för sina medarbetare utgår från det systematiska kvalitetsarbetet och identifierade 
behov. I avdelningarnas ledningsgrupper bedrivs lokal och övergripande utveckling 
genom att skolledarna gemensamt engageras i ett undersökande arbete och bereds 
möjligheter att samtala om och arbeta med verksamheternas utveckling. Respektive 
avdelningschefs ledningsgrupp fungerar i praktiken som ett team med fokus på 
kollegialt lärande och erfarenhetsutbyte mellan rektorer på samma nivå. 

2.1.1. Rektorsutbildning 
Enligt 2 kap. 12 § skollagen är varje huvudman skyldig att se till att rektorerna går en 
särskild befattningsutbildning eller en utbildning som kan jämställas med denna. 
Utbildningen ska påbörjas snarast möjligt efter det att rektorn har tillträtt sin anställning 
och vara genomförd inom fyra år efter tillträdesdagen. Den statliga rektorsutbildningen 
är en befattningsutbildning för att rektor ska få en möjlighet att utveckla sin kompetens 
och förståelse för uppdraget. Rektorer deltar på den statliga rektorsutbildningen efter 
att de har tillträtt sin tjänst under förutsättning att de inte har genomgått 
befattningsutbildningen sedan tidigare. Eftersom det är svårt att rekrytera skolledare 
minskar chansen att lyckas rekrytera skolledare som redan har gått utbildningen. 
Utbildningen motsvarar i omfattning cirka 20 % av en heltids-tjänst och bedrivs på 
universitetsnivå. 
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Nyckeltal/Rektorsutbildning (RU) Har 
genomfört 

RU 

Genomför 
RU 

Ska 
starta 

RU 

Totalt 
antal  

 

Antal rektorer (förskola) 6 0 - 6 

Antal rektorer/biträdande rektorer 
(grundskola, anpassad grundskola) 

8 2      - 
(5 bitr.) 

10 

Antal rektorer/biträdande rektorer 

(gymnasieskola/vuxenutbildning)  

4 1 - 5 

Totalt: 18 3 0 21 

 

2.2. Demografi 
Den säkraste prognosen vad det gäller framtida barn och elevunderlag är att se vilka 
barn som faktiskt finns i kommunen. Skolan har möjlighet till en längre framförhållning 
än vad förskolan har. För förskolan gäller att se på de tidigare nämnda faktorer som 
påverkar befolkningsutvecklingen, men även att titta bakåt på vad trenden visar. En 
demografiprognos fram till och med 2040 visar på viss nedgång under några år för att 
därefter återgå. 

 

Källa: SCB Statistikdatabasen 2025-06-26 

Fotnot: Den framtida befolkningens storlek och sammansättning bestäms av antaganden om den framtida 

utvecklingen av fruktsamhet, dödlighet och flyttningsmönster. Beräkningarna bygger på vad som observerats 
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under de senaste nio åren och ett antagande om att den utvecklingen fortsätter. I beräkningarna tas ingen hänsyn 

till planerat bostadsbyggande, företagsetableringar eller andra framtida mål och förutsättningar i kommunerna.  

De regionala befolkningsframskrivningarna överensstämmer med framskrivningen för riket. Ett resultat av detta är 

att summan av födelseöverskott, inrikes flyttningsnetto samt invandringsnetto inte är detsamma som skillnaden 

mellan folkmängden två år. Folkökningen i tabellerna beräknas som skillnaden i befolkning mellan två år.  

Alla beräkningar i framskrivningsmodellen görs med decimaltal. Resultatet av beräkningarna avrundas till fyra 

decimaler och utifrån det skapas den slutliga resultatfilen. I tabellen är det många celler som innehåller små tal. 

Talen redovisas med fyra decimaler för att summeringar i hög grad ska var möjliga. Avrundningen till fyra 

decimaler har dock gjort att vissa mindre differenser ändå finns om siffror för ett län jämförs med motsvarande 

summerade siffror för kommunerna inom länet. Både små och stora strukturförändringar i samhället påverkar 

den framtida befolkningsutvecklingen, vilket innebär att det finns en osäkerhet förenad med framskrivningen. 

Notera att befolkningsframskrivningen endast ger en uppskattning av hur en framtida befolkning kan komma att 

se ut. Generellt gäller att osäkerheten i framskrivningen ökar med åren. 

Ovanstående statistik och prognos har inte tagit hänsyn till eventuell extra inflyttning till 
kommunen. 

Kolada 2025-06-26 Invånare i grundskoleålder Mariestads kommun jämfört med liknande kommuner. 

Grundskolan kan i sin elevprognos nyttja förskolans prognoser, samt det faktiska 
antalet barn som finns i åldrarna 1–5. Därigenom får grundskolan några års fram-
förhållning med en större träffsäkerhet.  
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Antalet elever i förskoleklass Mariestads kommun  
Källa: Edlevo 250925 Siffran 31/32 innehåller antal barn födda i september 2025, tillkommer barn som föds 

oktober – december 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antalet elever/årskull Mariestads kommun  

Källa: Edlevo 250521, framtaget av L.Liljedahl.  

 
Gymnasiets demografi baseras på samma sätt som grundskolans utifrån antalet 
födda barn. Därtill läggs ett antal elever från annan kommun utifrån hur ansökningarna 
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har sett ut. Detta antal påverkas av faktorer som elevkullar i angränsande kommuner 
samt samverkansavtal med köpande kommuner. 

 

 

 

 

 

Prognos för antalet elever i Mariestads kommun i gymnasiet.  

Källa: Edlevo 240403 med prognos. 

2.3. Ekonomiskt resultat övergripande 
Det ekonomiska resultatet för utbildningsförvaltningen de senaste åren har varierat från 
-2,58 % till + 0,53 % i avvikelse från avsatt ram. 2023 var dock ett annorlunda år då det i 
maj beslutades i kommunfullmäktige att minska utbildningsnämndens ram med 12 
mnkr. Under året tillkom lönesatsningar så den slutliga ramen 2023 blev  
552 218 tkr. Från och med år 2016 tilldelas inte utbildningsförvaltningen ram för hyror av 
skollokaler. Denna del av tidigare ramfördelning flyttades därmed till fastighets-
avdelningens ram. Däremot räknas lokalkostnaderna fram årligen och finns med i SCB:s 
statistiska sammanställning av kostnader för skollokaler och kostnad per barn eller elev 
i förskola och skola. 

År Ram Resultat Hyror 

2016 443 346 446 59 099 

2017 462 719 2 482 60 126 

2018 478 821 -1 306 64 828 

2019 495 146 -12 812 66 844 
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2020 510 889 -7 857 64 173 

2021 519 656 -349 61 685 

2022 535 536 2 267 61 701 

2023 561 285/552 218 -18 109 64 021 

2024 579 371 973 70 822 

Tilldelad ram och ekonomiskt resultat 2016 – 2024 
utbildningsförvaltningen. 

Ramen har fördelats över förvaltningens verksamheter enligt nedan: 

År Förskola Grundskola Gymnasium/Vux 
Barn- och 
elevhälsa 

2016 102 606 181 941 80 930 13 265 

2017 107 880 189 390 82 294 14 165 

2018 114 328 194 078 84 723 17 548 

2019 120 488 188 770 84 524 22 357 

2020 122 604 191 826 86 934 23 022 

2021 119 414 193 302 88 661 22 592 

2022 121 615 205 872 91 378 23 013 

2023 133 801 222 247 97 635 23 298 

2024 129 488 239 577 100 813 24 933 

2025 116 533 229 713 104 138 26 541 

 
Justeringar av ramen mellan verksamheterna åren har utgått från föregående års 
resultat. 2018 gjordes omfördelning av medel från förskolan till barn- och elevhälsan då 
ansvaret för specialpedagoger och för Öppen förskola flyttades och 2019 har 
omfördelning gjorts av medel från främst grundskolan till barn- och elevhälsan för att 
möjliggöra utökning av elevhälsoorganisationen. Inom grundskolans budget har även de 
kommunala skolorna bidragit med medel för att finansiera utbildningsförvaltningens del 
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av Närvaroteam Victoria. 2022 flyttades medel från central budget till grundskolan för 
skolskjutshanteringen samt medel mellan förskolan och grundskolan för 
vaktmästarorganisation (förskolan) och skoladministration (grundskolan). Inför ram 
2023 gjordes inga förflyttningar av verksamhet inom utbildningsförvaltningen. I 
samband med ram 2024 flyttades vaktmästarorganisationen tillbaka till grundskolan 
och det gjordes intern omfördelning av medel med anledning av att födelsetalen inom 
förskolan sjunkit. I samband med ram 2025 skapades en administrativ enhet under 
central förvaltning dit ram flyttats från grundskolan för skoladministration och ram för 
vaktmästarorganisationen flyttades till gymnasieskolan. I budgeten för 2025 tillkom 2 
mnkr i politisk satsning för att minska utredningstiden inom elevhälsan genom att 
rekrytera fler specialpedagoger. Även 0,5 mnkr tillkom till Vadsbogymnasiets budget för 
att starta Yrkesintroduktion inom Industri (IM-Yrk IN). 

2.3.1. Resursfördelning 
Utbildningen ska vara av jämn och hög kvalitet så att alla barn och elever ges 
förutsättningar att nå de nationella målen. Det är huvudmannens ansvar att säkerställa 
likvärdighet mellan skolor, så att barn och elever har samma möjlighet oavsett i vilken 
skola de går. Mariestads kommun har sedan 2015 framtagna, dokumenterade och 
beslutade riktlinjer för resursfördelning till förskola, förskoleklass, grundskola, 
anpassad grundskola och fritidshem. I september 2017 antogs resursfördelningsmodell 
för gymnasieskola och anpassad gymnasieskola som togs i bruk budgetåret 2021. 
Riktlinjerna är framtagna för att motsvara kraven på kommunernas resursfördelning i 
Skollagen. Enligt resursfördelningsmodellerna ska utbildningsnämnden årligen 
fastställa grundbelopp och besluta om viktning av de variabler som utgör underlag för 
strukturtilldelning. I grundbeloppet finns specifika belopp för grundtilldelning, 
strukturtilldelning, tilldelning för nyanlända barn och unga, tilldelning för 
lokalkostnader, tilldelning till förskolor/skolor med få barn/elever, tilldelning för 
fritidshem, tilldelning för studiehandledning på modersmål och startbidrag till nystartad 
förskola. 

Respektive avdelningschef har inom sin ledningsgrupp möjlighet att föra dialog med 
rektorerna om de tilldelade medlen till de kommunala skolorna inom fastställd ram. 
Väljer rektorer vid de kommunala skolorna att avstå del av sin barn- och elevpeng för att 
gemensamt satsa på någon annan verksamhet, som exempelvis förstärkt barn- och 
elevhälsa, är det inget som påverkar den beslutade barn- och elevpengen till fristående 
enheter. 

Mariestad hanterar de kommunala enheterna på samma sätt som fristående enheter 
där varje skola har sin elevpeng att fritt förfoga över. För barn- och elever med behov av 
extra ordinära stödinsatser finns det för rektor ett tilläggsbelopp att söka för det 
enskilda barnet/eleven. Inom förvaltningen har antalet barn/elever med dessa behov 
ökat. 2024 låg den budgeterade summan för tilläggsbeloppet på 6 000 tkr inom 
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grundskolan Resultatet av beviljade tilläggsbelopp under 2024 blev 7 040 tkr. Detta för 
att tillgodose behoven på enheterna. Det rör främst elever med somatiska sjukdomar 
och elever med behov av enskilt stöd för att klara sin skolvardag i det sociala samspelet. 
2025 ligger budgeten på 7 000 tkr för tilläggsbelopp. Tilläggsbelopp söker rektorer för 
kommunala och fristående skolor samt för elever som har sin skolgång i andra 
kommuner men som är skrivna i Mariestads kommun. Behovet av tilläggsbelopp varierar 
och är svårt att prognosticera. Tilläggsbelopp beviljas huvudsakligen ett läsår i taget på 
delegation till respektive avdelningschef i förskola, grundskola och gymnasium. I vissa 
specifika fall där behovet anses kortsiktigt kan tilläggsbelopp beviljas för en termin i 
taget. 

3. Förskola och pedagogisk omsorg 
Förskoleverksamheten i Mariestad består av 16 förskoleenheter. De är indelade i sex 
förskoleområden och leds av sex rektorer. Barnantalet är lägre än tidigare år, men 
påverkas till en mindre del av inflyttning. På grund av det minskade antalet födda barn 
har anpassningar av lokalstrukturen genomförts under läsåret. Ytterligare anpassningar 
är beslutade, men verkställs inför 25/26. Utomhusmiljöerna på vissa förskolor är slitna 
och saknar material. En satsning på utemiljöer påbörjades under 2021 vid kommunens 
förskolor och har fortsatt under 2022, 2023 och 2024.  

3.1. Alla barn/elever/matgäster känner sig trygga i 
utbildningsnämndens verksamheter 

3.1.1. Uppföljning och analys av resultat vårdnadshavarenkät 
Beskrivning av aktivitet 
Vårdnadshavarenkät genomförs på alla förskolor i januari. Resultatet analyseras på 
enhet och kommunövergripande. Eventuella åtgärder görs på enhets och -eller 
huvudmannanivå 

Kommentar 
Enkäten är genomförd på samtliga förskolor. Svarsfrekvensen har ökat från 81 % till 
87 %. 
Trygghet: 2025 97 % nöjdhet (2024: 97,5 %) 
Inflytande: 2025 96 % (2024: 95,35 %) 
Lärande: 2025 97 % (2024: 97,3 %) 
Enkäten visar en fortsatt positiv trend samt ett generellt högt snitt inom samtliga 
områden. 

Analys 
Goda relationer till barn och vårdnadshavare har skapats genom till exempel 
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föräldraaktiv introduktion, god dialog, naturliga samtal varje dag, planerade möten och 
insyn i barnets dag genom Unikum. En framgångsfaktor är långvariga relationer där 
pedagog följer barnet över tid. Fördjupad relation och kunskap om barnet skapar 
trygghet hos vårdnadshavare och barn. 
Lärplattformen Unikum ger vårdnadshavare insyn i förskolans utbildning och 
undervisning. Där Unikum inte använts i lika stor omfattning visar resultatet på mindre 
nöjdhet när det gäller inflytande och delaktighet. Analysen visar att variationen mellan 
enheterna och vårdnadshavares förståelse för och tillgång till informationen behöver 
utvecklas och följas upp. Den dagliga kontakten bidrar till att vårdnadshavare känner sig 
lyssnade på. Fortsatt visar enkätresultaten att undervisningens fokus har synliggjorts 
och att vårdnadshavare upplever att de ser och kan följa sitt barns språk- och 
matematiska lärande och utveckling. 

Slutsats 
Avdelning förskola erbjuder en trygg förskola för barnen. Vårdnadshavare visar på ett 
förtroende till personalen och tilliten är hög. För att bibehålla förtroendet från 
vårdnadshavarna är det av vikt att förvalta och fortsatt förädla de metoder som finns i 
verksamheten. 

Åtgärder 
Fortsatt utveckla introduktionen på förskolan för att skapa trygghet och tillitsfulla 
relationer med barn och vårdnadshavare. 
Utveckla innehållet i Unikum för att synliggöra och tydliggöra vad barnen erbjuds i 
förskolan i form av omsorg, utveckling och lärande. 

3.1.2. Säkerställa att samtliga enheter har ett aktivt arbete med matråd 
och kostråd 
Beskrivning av aktivitet 
Följa upp att rutiner för Kostråd och Matråd och följs: 
Kostråd och Matråd genomförs minst två gånger per läsår. Vid Matråd träffas 
kostenhetschefer och rektorer, sammankallande är avdelningschef förskola och vid 
Kostråd deltar barnrepresentanter/kostombud, pedagogisk personal samt kostpersonal 
för att diskutera måltid/måltidsmiljö och vidarebefordra synpunkter från matgästerna. 
Sammankallande är ansvarig kostpersonalen. 

Kommentar 
Målet är delvis uppnått. Kostråd har genomförts på enhetsnivå en gång per termin. 
Matråd på avdelningsnivå har genomförts vid ett tillfälle under läsåret 24/25. 
Anledningen till att fler matråd inte genomförts enligt årshjul, är att det varit byte av 
kostområdeschef och viss vakans under läsåret. 

Analys 
Kostråd på enheterna har ett inarbetat arbetssätt. Det är viktigt att träffas för att 
stämma av det som är aktuellt på enheten i form av aktiviteter och traditioner. Det är 
betydelsefullt med den dagliga kontakten mellan förskolans personal och kostpersonal. 
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Slutsats 
Konstateras kan att kommunikation mellan kostpersonalen och förskolans personal är 
viktig för att nå en utvecklande måltidsmiljö. På enheterna har det diskuterats 
förändringar i måltiderna, matsvinn, förbrukning, hållbarhet, näringsriktiga måltider, 
även barnens frågor har tagits upp och diskuterats som t.ex., önskemål om alternativ. 

Åtgärder 
Fortsatt utveckla samverkan och dialogen på enheterna. Introducera ny 
kostområdeschef i förskolans ledningsgrupp för att utveckla matråden. 

3.2. Alla barn/elever utvecklas via ledning och stimulans 
att nå målen för sin utbildning 

3.2.1. Säkerställa det systematiska kvalitetsarbetet med 
kvalitetsindikatorer 
Beskrivning av aktivitet 
Samtliga enheter ska välja två av följande matriser: 1. matris för undervisning i tidigt 
läsande och skrivande 2. matris för undervisning i matematik 3. matris för lärande 
identitet. 
Alla enheter ska använda valda matriser för att följa varje barns progression i lärandet 
och utveckla undervisningen utifrån det. Arbetet ska dokumenteras i lärplattformen 
Unikum 

Kommentar 
Samtliga förskolor har arbetat med två matriser inom kvalitetsindikatorer. Det har 
funnits en tydlig plan för implementering av kvalitetsindikatorerna och det arbetet har 
följts upp. Tid har avsatts för implementeringen och för att sätta sig in i den nya 
indikatorn. 
Inom följande områden finns kvalitetsindikatorer: 
- för progression inom tidig läs- och skrivinlärning. 
- för progression inom matematikutveckling. 
- för progression för lärandeidentitet. 

Analys  
Analysen visar att pedagogerna har hittat arbetssätt att arbeta med matriserna, men att 
de behövt fördjupa sig i matris för progression inom matematikundervisning. De 
pedagogiska handledarna har bidragit till att hålla fokus på arbetet, men även denna 
insats bör utvecklas. Matriserna har bidragit till att pedagogerna blivit stärkta i sin roll att 
planera sin undervisning och att säkerställa det systematiska kvalitetsarbetet. 
Uppföljning och utvärdering har skett systematiskt enligt årshjulet för enheterna och 
avdelningen. Ytterligare kompetensutvecklingsdagar under läsåret inom avdelningen 
kommer stärka utvecklingen då tid finns för fördjupad kunskap. Analysen visar också att 
en ny utvecklingssamtalsmall bör tas fram och implementeras kommande läsår. 
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Slutsats 
Utvecklingsarbetet med kvalitetsindikatorerna för att säkerställa kvalitet i förskolan har 
gett resultat i form av: 
Ett nytt gemensamt professionellt språk. Formuleringar för att beskriva varje barns 
progression i sitt lärande har utvecklats. 
Positiv utveckling i pedagogers medvetenhet kring undervisning som stärkt 
pedagogernas profession. 
Varje barn blir uppmärksammat på ett mer fördjupat sätt. Inget barn hamnar mellan 
stolarna. Pedagogerna utgår både från det enskilda barnet och barngruppens behov på 
ett mer medvetet sätt. 
Pedagogerna reflekterar mer över undervisningens resultat och planerar utifrån barnens 
förmågor och att utveckla dem. 
Kännetecknen i matriserna har bidragit till trygghet hos pedagogerna i vilka förmågor 
barnen ska få möjlighet att utveckla under förskoleperioden. Arbetet är riktat mot 
pedagogerna inte barnen. 
Har utvecklat de pedagogiska lärmiljöerna och undervisningen. 
Fått syn på barnets individuella lärande och i utvecklingssamtal kunnat förmedla det till 
vårdnadshavarna. Vårdnadshavare har uttryckt positivt hur utvecklingssamtalen 
genomfördes i år med hjälp av barnens individuella lärlogg. Det har också varit ett stöd i 
utvecklingssamtalen och i överlämningssamtal till förskoleklass. 
Pedagogerna har utvecklat sin undervisning och synliggjort det enskilda barnets 
progression på ett tydligare sätt och bekräftat att man har en bra undervisning. 
Inför kommande läsår ska den tredje kvalitetsindikatorn implementeras. 

Åtgärder 
Säkerställa att årshjulet ger pedagogerna förutsättningar att fördjupa sig i den tredje 
matrisen samt att använda övriga matriser som underlag i sin undervisning. 
Stärka pedagogisk handledning till varje arbetslag för att utveckla undervisningens 
kvalitet och likvärdighet. 
Implementera ny utvecklingssamtalsmall. 
Samarbete mellan förskola och grundskola initieras genom läsa-, skriva- räknagarantin 
för att identifiera olika behov på enheterna i arbetet med kvalitetsindikatorer.  

3.2.2. Säkerställa korta handläggningstider inom myndighetsutövning 
- förskolans kötid 
Beskrivning av aktivitet 
Genomsnittligt antal dagar mellan önskat placeringsdatum och faktiskt erbjudet 
placeringsdatum. 

Kommentar 
Samtliga som erbjudits placering i de kommunala förskolorna har erbjudits inom 
lagstiftarens intentioner eller tidigare. Handläggningstiden variera mellan + 4 dagar eller 
-2 dagar. 
Då önskat placeringsdatum inträffar under lov eller helgdagar innebär det att 
önskemålet inte kan tillgodose. Avvikande handläggningstid har under året också på två 
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barn som önskar tidigare än ett års ålder och det berättigar inte förskoleplats då barnet 
ska ha fyllt ett år för att erbjudas. 

3.3. Se och förstå alla barn och elever 
Beskrivning av Nämnd/verksamhetsmål 
Alla barn och elever ska bli sedda och förstådda i den verksamhet barnet/eleven deltar i. 
Barn och elever är inte på ett speciellt sätt, de blir på olika sätt, i relation till de 
möjligheter och normer som de olika miljöerna och aktiviteterna utgör. 
Principen om allas lika värde och rätt till inflytande ska vara ledande i såväl organisation 
som val av innehåll och arbetssätt i verksamheten. Varje medarbetare ska ha ett 
inkluderande förhållningssätt och bemötande i sin profession. Genom samverkan 
mellan yrkesprofessioner, inom och utom utbildningsförvaltningen, ska ökade 
förutsättningar och möjligheter till rätt stöd ges för den enskilde. 

3.3.1. Skapa förståelse hos pedagogerna för hur stödmodulens 
dokumentationer, på grupp och individnivå, kan användas i planeringen 
av undervisningen 
Beskrivning av aktivitet 
Skapa systematik för att använda och utvärdera dokumentationerna i stödmodulen i 
unikum på grupp och individnivå 
Hitta rutiner för att utvärdera om de anpassningar som gjorts lett till förändringar i 
undervisningen. 

Kommentar 
Användandet av stödmodulen i Unikum ökar men är fortfarande ett utvecklingsområde 
då den digitala kompetensen är varierande. Samtliga pedagoger uppmanas vid varje 
mötestillfälle att logga in i modulen för att öka tryggheten i användandet. Samtliga 
pedagoger har det som ett prioriterat uppdrag i sin uppdragshandling. 

Analys 
Specialpedagog och pedagogisk handledare stöttar pedagogerna i att använda 
dokumentationen i planeringen av undervisningen. Att kontinuerligt använda 
stödmodulen som ett verktyg för planering av undervisning bidrar till att göra 
undervisningen tillgänglig för alla barn. Digitaliseringsstrateger finns som ett ytterligare 
stöd vid utbildningstillfällen i Unikum. Under vt -24 möjliggjordes att dokumentation i 
Unikum följer med barnen vid övergång till grundskolan, betydelsen av att skriva har 
därmed fortsatt öka under vt -25. 

Slutsats 
Användandet av stödmodulen för dokumentation kring grupp och enskilt barn har ökat 
men används fortfarande inte som ett underlag för planeringen av undervisningen av 
alla pedagoger. För rektor och specialpedagog har Unikum blivit en viktig plats att läsa 
och dokumentera det som sker kring enskilda barn, för att följa processen. 
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Åtgärder 
Fortsätta implementera modulen hos pedagogerna, använda uppdaterat stödmaterial. 
Säkerställa att dokumentationen i Unikum används i planering av undervisningen. 

3.3.2. Säkerställa arbetet med tidiga insatser för barn i behov av stöd 
Beskrivning av aktivitet 
Fortsätta utveckla samverkan med familjestödsenheten och socialtjänst. Utvärdera 
trygghetsteamen och skapa ett gemensamt mål. Skapa former för dokumentation av 
orosanmälningar. Öka kunskapen hos pedagogerna om barn som far illa och barns 
psykiska hälsa. Följa barns närvaro i förskolan. Följa arbetet med " Fler barn i förskolan". 

Kommentar 
Socialtjänstens familjestöd har deltagit på förskolans ledningsmöte. De informerade 
om vilket stöd de kan erbjuda och ledningsgruppen delgav vilka behov förskolan har 
identifierat samt hur förskolan stöttar familjer. Det finns en upprättad kontaktlista 
SAMBU 0-6 år som används vid behov. Ledningsgruppen för förskolan har arbetat fram 
en gränsdragningslista för dokumentation. I den framgår vart orosanmälningar ska 
dokumenteras. För att öka kunskaper hos pedagogerna om barn som far illa och barns 
psykiska hälsa startas under hösten ett utbildningsprojekt med stöd av SPSM. Ett 
samarbete har också startats med processledarna för utvecklingsprojekt 2 (UP2) inom 
grundskolan. Målet med denna insats är att fokusera på tidig upptäckt och fördjupa 
arbetet med barnets närvaro i förskolan för tidiga signaler om mönster, beteende och 
skapa stöd tillsammans med socialtjänsten runt de familjer som upptäcks. 

Analys  
Upprättade trygghetsteam kommer inte fortsätta enligt den ursprungliga planen. 
Kontaktlistan SAMBU 0-6 år ersätter teamet då det är välfungerande och fyller behoven. 
Det är dock viktigt att familjestöd bjuds in till förskolans ledningsgrupp en gång per 
termin för att bibehålla relation och samarbete. Gränsdragningslistan skapar trygghet 
och säkerställer dokumentation samt var den finns. På kompetensutvecklingsdagen fick 
pedagogerna besvara en enkät och skatta sin kunskap kring att möta barn med 
särskilda behov. Resultatet visar att det finns behov av fördjupad kunskap i ämnet. 

Slutsats 
En komplettering behövs i utvecklingsarbetet med tidiga insatser för att öka förståelsen 
hos vårdnadshavare och pedagoger att närvaron i förskolan har betydelse för det 
livslånga lärandet. Forskning påvisar detta i rapporten Öppna jämförelser - förskola 
2024, barns närvaro och vistelsetider, SKR. 

Åtgärder 
Genomföra planerad utbildningsinsatsen via SPSM "Bredda basen" - tillgängligt lärande 
med fördjupning inom neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 
Implementera och utveckla arbetet med närvaro i förskolan kopplat till tidig upptäckt. 
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3.3.3. Genomföra främjande samtal för tillgängligt lärande 
Beskrivning av aktivitet 
Genomföra främjande samtal med varje arbetslag. Utvärdering och analys görs vid 
terminsslut. 
Använda SPSM:s tillgänglighetstriangel som underlag i våra främjande samtal och att 
varje rektor och specialpedagog anpassar reflektionsfrågor utifrån 
enheten/arbetslagens behov.  
Specialpedagog, pedagogisk handledare och rektor träffas för att utvärdera och planera 
fortsatt arbete framåt (strategiska möten). 

Kommentar 
Samtliga arbetslag har genomfört främjande samtal utifrån planerat årshjul. 
Specialpedagogiska skolmyndighetens (SPSM) tillgänglighetsmodell har använts som 
utgångspunkt i de främjande samtalen. Samtalsunderlagen har anpassats utifrån 
arbetslagens behov. Strategiska möten har genomförts med specialpedagog, rektor och 
pedagogisk handledare där syfte är att utvärdera och planera arbetet framåt. 

Analys 
De främjande samtalen ger pedagogerna möjlighet att reflektera kring upplägg och 
organisation på sin undervisning och utbildning för att inta ett utifrån-perspektiv, att 
metareflektera. På de enheterna där de pedagogiska handledarna deltagit i de 
främjandes samtalen har undervisningen utvecklats. Pedagogerna blir stärkta och 
bekräftade i arbetssätt och organisation. Rektor, specialpedagog och pedagogisk 
handledare får insyn i hur varje arbetslag arbetar och planerar sin undervisning. 
Pedagogerna har med hjälp av de främjande samtalen utvecklat sitt arbetssätt. 
SPSM;s tillgänglighetstriangel är ett bra och tydligt material att utgå ifrån, modellen 
bidrar till ett tydligt och gemensamt fokus. De främjande samtalen är viktiga ur ett 
främjande perspektiv, att "bredda basen" när det gäller pedagogernas förhållningssätt 
och arbetssätt. Samtalen ger pedagogerna möjlighet att lyfta blicken kring sin egen 
utbildning och undervisning. Att få lyfta framgångsfaktorer och utmaningar är en bra 
reflektion och kan vara ett stöd för att komma vidare i sina processer. Det har sett olika 
ut kring vilka professioner som dokumenterar samtalen, på vissa förskolor 
dokumenterar pedagogerna och på vissa förskolor dokumenterar rektor, gemensamt är 
dock att samtalen dokumenteras i stödmodulen i Unikum. En framgångsfaktor har på 
några förskolor varit att den pedagogiska handledaren deltagit på de främjande 
samtalen. Fördelen har då varit att handledaren har kunnat fånga upp det som lyfts och 
koppla till de processer man är inne i. Upplevelsen är att förståelsen för syfte och 
upplägg av samtalet ökar för varje tillfälle. 

Slutsats 
Kontrasteras kan att de främjande samtalen inte bör läggas för tidigt på terminen. Detta 
justeras till läsåret 26/27 på grund av kommande utbildningsinsats under läsåret 25/26. 

Åtgärd 
Under läsåret 25/26 genomförs en utbildningsinsats med projektpengar från SPSM med 
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fokus på att "bredda basen" och fördjupa pedagogernas kunskaper i att möta barn med 
särskilda behov. Samtliga arbetslag kommer under hösten och våren genomföra fyra 
handledningstillfälle kopplat till projektet, dessa ersätter de främjande samtalen 
kommande läsår. 

3.4. Utbildningsförvaltningen ska erbjuda en attraktiv 
arbetsplats för elever, medarbetare, chefer och framtida 
medarbetare 

3.4.1. Säkerställa det systematiska arbetsmiljöarbetet enligt Stratsys 
SAM 
Beskrivning av aktivitet 
Följa och mäta sjukfrånvaro per avdelning 
Hitta nya och synliggöra befintliga friskfaktorer och insatser som skapar välmående, 
glädje och en god arbetsmiljö. 
Genomföra samtal och uppföljningar med medarbetare som har t.ex. upprepad 
korttidsfrånvaro eller där annan oro kring hälsa finns. 
Säkerställa att ett kontinuerligt arbetsmiljöarbete på enhetsnivå under ledning av rektor 
genomförs.  
Dokumentation av skyddsronder och uppföljningar görs i Stratsys. 

Kommentar 

  2024 2025 

Jan 8,62 7,37 

Feb 7,73 10,52 

Mars 6,55 8,23 

April 5.6 6,75 

Maj 5,82 6,6 

Juni 5,83 5,6 

Snitt 6,69 7,51 

 

Under jämförelsemånaderna har sjukfrånvaron ökat. Årshjulet i Stratsys systematiskt 
kvalitetsarbete (SAM) har följts och de rutiner och riktlinjer som finns upprättade kring 
arbetsmiljö och rehabilitering följs. Det kan konstateras att läsåret 24/25 präglats av 
minskade resurser på vissa enheter som påverkat arbetsmiljön. Att ha timvikarier i 
verksamheten påverkar arbetsmiljön för barn och pedagoger då det blir en ökad 
arbetsbelastning på ordinarie personal vilket emellanåt leder till stress och ohälsa. 
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Under året har avdelning förskola fått ställa om och anpassa verksamheten för att 
minska kostnader på grund av ett minskat födelsetal. Detta har krävt ett arbete i 
samverkan men det har bidragit till personlig oro inför eventuella förflyttningar inom 
verksamheten. 

Analys 
Färre obehöriga medarbetare och vid en del enheter samma antal barn, innebär en mer 
pressad arbetssituation på vissa enheter. Det har inneburit att inte alla pedagoger har 
haft möjlighet att få ut sin planeringstid. En analys är också att den ökade sjukfrånvaron 
kan ha samband med Corona-pandemin men det kan även finnas samband med den 
ökade arbetsbelastningen. Det är viktigt att kontinuerligt följa upp sjukfrånvaron. 
Samtliga enheter har upprättat arbetsmiljömål för att fokusera arbetet med friskfaktorer 
och enhetens behov. De lokala arbetsmiljömålen bygger på de som tagits fram centralt i 
kommunen. En nyckelfaktor i en god arbetsmiljö är att ha en god balans mellan 
omtanke om sina kollegor och professionalitet. I april 2025 infördes friskvårdsbidrag 
vilket varit efterfrågat av medarbetarna under en längre tid. 

Slutsats 
Satsningar såsom kompetensutvecklingsdagar, arbetskläder, satsningar på utemiljön 
och tät kontakt med den som är sjuk, ger goda effekter för att öka medarbetarnas hälsa. 
Från och med ht- 25 kommer samtliga APT utom ett per termin ligga på dagtid. 

Åtgärder 
Följa upp den centrala medarbetarenkäten 
Följa upp om effekten utökat antal kompetensutvecklingsdagar 
Följa upp effekten av APT på dagtid. 

3.5. Hög kvalitet ska prägla utbildningsnämndens 
verksamheter och ge förutsättningar för ett gott företags- 
och näringslivsklimat 

3.5.1. Utveckla en gemensam kompetensutvecklingsplan för förskolan 
Beskrivning av aktivitet 
Sammanställa verksamheternas behov, utvecklingsområden och framgångsfaktorer i 
en gemensam kompetensutvecklingsplan, med fokus på erfarenhetsutbyte, 
gemensamma föreläsningar eller utbildningar. 

Kommentar 
Ledningsgruppen i förskolan har tagit fram en plan för gemensamma 
kompetensutvecklingsdagar och det gemensamma arbetet med förskolans 
pedagogiska idé. En inventering och analys av pedagogernas behov har genomförts. 
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Genom utvecklingsområden och framgångsfaktorer har arbetet genomförts för att 
upprätta en framåtsyftande kompetensutvecklingsplan. 

Analys och slutsats 
Under läsåret har arbete inom förskolans pedagogiska idé fortgått enligt utarbetat 
årshjul då pedagogerna är förtrogna med arbetet. Ett utvecklingsområde är att stärka 
pedagogernas kompetens inom neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). Detta 
utvecklingsområde har identifierats bland pedagogerna på enheterna bland annat via en 
enkät om kompetensbehov. Rektor och specialpedagog har i olika forum även fått till sig 
att kunskaper inom NPF behöver stärkas. 

Åtgärder 
Genomföra ett framtaget utbildningspaket "Bredda basen med inriktning inom NPF" 
under läsåret 25/26 för samtliga medarbetare inom förskolan. Föreläsningar växlas med 
handledning i arbetslagen av förskolans specialpedagoger. Insatsen finansieras av 
beviljade medel från Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM). 

3.5.2. Följa processen i arbetet med förskolans helhetsidé 
Beskrivning av aktivitet 
Processen dokumenteras i Stratsys. Arbetet planeras och analyseras i förskolans 
ledningsgrupp och i nätverksträffar för pedagogiska handledare. 
Läsårets arbete tar utgång i arbetet med kvalitetsindikatorerna 

Kommentar 
Förskolans ledningsgrupp har tillsammans gjort upp en grovplanering och en 
gemensam riktning som Lilla SKA-gruppen sedan har finplanerat. Lilla-SKA har gjort ett 
tydligt arbete med att planera arbetet för förskolans pedagogiska idé för att säkerställa 
kvalitet i förskolan. Fokus under läsåret 24/25 har fortsatt varit på 
kvalitetsindikatorerna. 

Analys och slutsats 
Förskolans ledningsgrupp utarbetade en gemensam plan för implementeringen av 
kvalitetsindikatorerna. Under läsår 24/25 kopplades ytterligare en indikator på. 
Återkopplingen från pedagogerna har varit att det var lättare att ta till sig den andra 
indikatorn samt utförandet av den. Svårigheterna har enligt pedagogerna varit att hitta 
gemensam tid för implementeringsarbetet då diskussioner i arbetslagen skapar samsyn 
och förståelse för indikatorerna och undervisningen. 

Åtgärder 
Utarbeta ett årshjul med en tydlig struktur utifrån utökat anta 
kompetensutvecklingsdagar. 
Implementera den tredje matrisen på enheten så att samtliga matriser används. 
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3.5.3. Genomföra nätverksträffar för ökad kvalitet 
Beskrivning av aktivitet 
Fortsatt arbete med det kollegiala lärandet i gruppen med pedagogiska handledare för 
att kunna ge stöttning i uppdraget att leda kollegor i arbetet mot en likvärdig förskola 
med hög kvalité. Nätverksträffarna planeras utifrån behov och olika perspektiv på 
begreppet bedömning. Rektor och den pedagogiska handledaren fortsätter med 
systematiska avstämningar. 

Kommentar 
Gemensamma träffar i det pedagogiska handledarnätverket har genomförts samt 
kontinuerliga träffar mellan rektor och pedagogiska handledare. 

Analys och slutsats 
Träffar med den pedagogiska handledaren är viktiga för att stämma av det pedagogiska 
arbetet ute på enheterna, titta på nuläge och gemensamt reflektera över arbetet framåt. 
Träffar har genomförts med det pedagogiska handledarnätverket och rektorsgruppen. 
Syftet med det pedagogiska handledarnätverket inte uppfyllts, samtalsklimatet har varit 
ansträngt och inte gynnat det kollegiala utbytet. Rektorsgruppen har förändrat i 
planering, struktur och genomförande av nätverket, ingen av dessa åtgärder har 
genererat det syfte som var planerat. 

Åtgärder 
Planera in nätverksträffar två gånger per termin där utomstående samtalsledare ska 
utses att leda nätverket. 
Formulera ett tydligt syfte och riktning kring det kollegiala lärandet och 
erfarenhetsutbyte i nätverket. Innehåll och riktning planeras mellan rektorsgrupp och 
samtalsledare. 
Fortsätta med kontinuerliga avstämningar med sin pedagogiska handledare på 
enheterna. 

3.6. Ekonomisk analys förskola 

3.6.1. Viktiga händelser under året 
Demografin inom åldrarna 1-5 år minskar ytterligare, 2024 föddes 208 barn. Den 
demografiska minskning har påverkat förskolans platsbehov, vilket innebär en 
strukturell förändring över tid. I augusti 2024 avvecklades förskolan Termitens lokaler 
tillfälligt, samtliga barn och personal flyttade till Kompassens förskola där det fanns 
överkapacitet på förskoleplatser. 
I samband med beslut om resursfördelningsmodell för 2025 beslutades att 
grundtilldelningen karakteriseras av att den utgör en lika stor resurs per barn oberoende 
av ålder.  På grund av minskat antal barn och strukturella förändringar minskades 
organisationen med trettiofem medarbetare från augusti 2024. Samtliga medarbetare 
var visstidsanställda. 
Fortsatt satsning har skett på förskolornas utemiljö. 
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3.6.2. Framtid 
Förskolans verksamhet står inför en fortsatt strukturell förändring på grund av det 
fortsatta låga födelsetal. Höstterminen 2025 kommer 262 barn börja förskoleklass. 
Höstterminen 2025 är det ingen årskull i förskolan som är högre än 230 barn.  Prognosen 
blir ett underskott på ca 100 barn under höstterminen 2025 mot höstterminen 2024. I 
antal tjänster bedöms verksamheten behöva minskas med trettio tjänster. 

3.6.3. Analys av bokslutet 2024 
Avdelning förskola visade ett överskott på 1,7 mkr. Avvikelse i budget är ett den 
övergripande barnpengen som visar ett överskott. Av förskolans enheter är det sex 
enheter som vid årsbokslutet har ett underskott. Detta beror främst på kostnader för 
barn i behov av särskilt stöd och omställningen inför höstens minskade barnantal. 
Beslutade tilläggsbelopp visar ett underskott.  Ökade kostnader, PO- pålägg, ökade 
kostnader för lokalvård, har arbetats in i resultatet. 
Avdelning förskola har varit och är i en omställningsperiod där platsbehovet minskar, i 
skiftet mellan vt-24 och ht-24 har avdelningen minskat antalet anställda med 
sammantaget trettiofem tjänster. Dessa trettiofem tjänsterna som inte ersatts är 
visstidsanställd personal. 
Inarbetat är också stor restriktivitet vid inköp och vikarietillsättning vilket påverkat 
personalens och barnens arbetsmiljö. 

3.6.4. Nationell statistik 
I jämförelse med riket och liknande kommuner har Mariestads kostnader enligt 
tidigare jämförelser för förskola över tid legat i nivå med riket.  

Förskola 2021 2022 2023 2024 

Andel (%) inskrivna 
barn 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

93,0 
88,7 
79,0 

93,0 
88,9 
79,0 

 

93,0 
88,4 
78,0 

 

94,0 
88,1 
78,0 

Inskrivna barn per 
årsarbetare i 
förskolan kommunal 
regi, antal 

Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 
 

5,6 
4,7 
5,1 

 

 
 

5,2 
4,7 
5,1 

 

 
 

5,1 
4,8 
5,1 

 

 
 

5,6 
5,0 
5,2 
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Kostnad kommunal 
förskola kr/inskrivet 
barn 

Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

161 090 
160 288 
165 511 

168 217 
167 271 
171 897 

 

 

195 961 
181 693 
184 761 

 

 

194 211 
198 495 
194 819 

Personalkostnad per 
barn 

Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

113 769 
113 960 
118 328 

117 764 
115 605 
121 276 

 

 

132 946 
129 829 
130 890 

 

 

140 284 
140 187 
137 131 

Heltidstjänster med 
pedagogisk 
högskoleexamen 
kommunal regi 

Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 
 

 

61 
44 
45 

61 
45 
45 

 
 

 

61 
46 
46 

 
 

 

66 
47 
45 

 

 

Förskolan i Mariestad har höga lokalkostnader med anledning av att kommunen över tid 
har arbetat med att renovera och bygga nya förskolor. Detta påverkar kostnaderna för 
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den totala förskoleverksamheten i Mariestad. Även förhyrda lokaler har underhållits och 
renoverats över tid. Mariestad hyr fem förskolor från annan ägare än kommunen.  

 

 

Förskolans intäkter från föräldraavgifter ökade med ca 300 tkr under 2024.  

Intäkter föräldraavgifter Summa 

2018 11 937 739 

2019 12 169 545 

2020 11 811 196 

2021 12 899 386 

2022 13 599 414 

2023 13 754 467 

2024 14 108 218 

 

3.6.5. Enheterna 
Förskolan består av 16 enheter. Storleken på enheterna är varierande alltifrån en 
avdelning till åtta avdelningar. Fem förskolor är belägna på landsbygden medan resten 
finns i tätorten. Det är ca 1000 barn och 220 medarbetare i verksamheten. Under 2022 
2023 och en fortsatt trend 2024 föds färre barn i kommunen än tidigare vilket fortsatt 
kommer påverka behovet av förskoleplatser inom de närmaste åren.  
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Dagbarnvårdarverksamheten avvecklades hösten 2024. Då fanns endast en 
dagbarnvårdare i kommunen.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekonomiskt resultat per enhet grupperat i storleksordning 

Resultat 2024 jämfört med 2023 för Sjötorps förskola. 

Förskola  
Antal 
barn 

Andel 
små 

Totalt/ 
barn och 
förskola 

Personal
kostnad/ 
barn 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per barn 

Barn/ 
års-
arbetare 

Sjuk-
från-
varo 

Andel 
förskol-
lärare 
(%) 

Sjötorp 
2024 19 47 % 152 808 120 526 -239 681 -12 615 4,3 7,43 21 

Sjötorp 
2023 20 47 % 154 979 110 911 -167 596 -8 558 4,1 13,47 18 

 
Sjötorps förskola är Mariestads minsta enhet med en avdelning. Det ställs samma krav 
på den lilla enheten som på den stora. Det negativa ekonomiska resultatet beror på att 
barnpengen inte täcker organisationen då en viss personalorganisation måste 
bibehållas för att klara öppettiderna.  

 

  Antal barn i snitt Utfall/barn 

Dagbarnvårdare (1 st) vt 2024 6 107 975 

Dagbarnvårdare (1 st) 2023 6 107 521 

Dagbarnvårdare (2-1 st) 2022 11 116 375 

Dagbarnvårdare (2 st) 2021 12 95 498 

Dagbarnvårdare (2 st) 2020 12 91 318 

Dagbarnvårdare (2 st) 2019 9 115 414 

Dagbarnvårdare (2 st) 2018 8     120 904     

Dagbarnvårdare (5-2 st) 2017 16     111 695     
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Resultat 2024 

Förskola  
Antal 
barn 

Andel 
små 

Totalt/ 
barn och 
förskola 

Personal-
kostnad/ 
barn 

Ekono-
miskt 
resultat 

Resultat 
per barn 

Barn/ 
års-
arbetare 

Sjuk-
frånvaro 

Andel 
förskol-
lärare 
(%) 

Tols-
gården 34 30 % 161 683 118 088 -242 939 -7 145 5,3 7,72 70 

Hasslerör 35 34 % 130 352 105 571 -33 304 -952 5,3 13,85 68 

 
Resultat 2023 

Förskola  
Antal 
barn 

Andel 
små 

Totalt/ 
barn och 
förskola 

Personal-
kostnad/ 
barn 

Ekono-
miskt 
resultat 

Resultat 
per barn 

Barn/års-
arbetare 

Sjuk-
frånvaro 

Andel 
förskol-
lärare 
(%) 

Skrivaren 20 57 % 176 420 113 345 -138 953 -7 006 5,34 7,95 .. 

Tols-
gården 36 33 % 151 619 104 484 -85 081 -2 374 5,66 9,03 55 

Hasslerör 38 25 % 123 212 106 354 -277 909 -7 378 5,22 6,54 59 

 
Under 2023 beslutades att tillfälligt stänga förskolan Skrivaren med anledning av 
minskat behov av platser. Medarbetare vid enheten erbjöds tjänster vid andra förskolor 
och 25 barn flyttades över till de förskolor vårdnadshavare hade önskemål om.  

Förskolan i Hasslerör gick med underskott under 2023, men hämtade hem stora delar 
av underskottet under 2024. Detta genom att anpassa personalstrukturen utifrån antal 
barn från januari 2024 med erfarenhet utifrån det minskade barnantalet under 2023, 
dvs. vikariat förlängdes inte. 

Förskolan Tolsgården gick med ett underskott 2023 och ett ännu större underskott 
2024. Analysen visar att snittlönen på enheten har ökat. 2024 års underskott är kopplat 
till barn i behov av extra ordinära stödinsatser och de tilläggsbelopp som beviljats 
täcker inte behovet. Sjukfrånvaron har varit hög på båda enheterna. Barnen har längre 
vistelsetider vilket ökar behovet av personal på morgon och kväll vilket är svårt att möta 
på mindre enheter. 
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Resultat 2024 

Förskola 
Antal 
barn 

Andel 
små 

Totalt/ 
barn och 
förskola 

Personal-
kostnad/ 
barn 

Ekono-
miskt 
resultat 

Resultat 
per barn 

Barn/års-
arbetare 

Sjuk- 
frånvaro 

Andel 
förskol-
lärare 
(%) 

Regattan 63 36 % 151 791 106 032 -73 906 -1 173 6,1 12,03 53 

Termiten* 47 20 % 96 805 59 362 283 071 6 023 … … … 

Hassel-
backen 64 32 % 135 983 103 406 78 052 1 220 5,8 5,48 77 

Flug-
svampen 63 35 % 135 441 108 794 34 692 551 5,7 4,35 48 

Sikel-
vingen 67 33 % 142 975 115 299 -148 172 -2 212 5,6 6,45 80 

Kvarn-
stenen 64 37 % 132 968 105 000 154 058 2 407 5,6 5,34 62 

Lyrestad 43 46 % 133 775 110 535 124 800 2 902 5,6 6,8 65 

Tidavad 57 44 % 137 141 105 807 54 846 962 7,01 11,52 65 

Vävaren 56 23 % 149 128 104 459 109 480 1 958 6,2 3,51 85 

Kronopark 75 60% 189 604 120 507 -93 277 -1 244 5,1 9,89 59 

Hertig Karl 74 40 % 169 137 118 149 -68 206 -922 5,7 13,85 59 

* Termitens förskola stängdes sommaren 2024. 

Resultat 2023 

Förskola 
Antal 
barn 

Andel 
små 

Totalt/ba
rn och 
förskola 

Personal-
kostnad/ 
barn 

Ekono-
miskt 
resultat 

Resultat 
per barn 

Barn/års-
arbetare 

Sjuk-
frånvaro 

Andel 
förskol-
lärare 
(%) 

Regattan 65 46 % 148 831 103 015 -35 017 -539 5,6 10,13 56 

Termiten 49 21 % 138 865 100 312 265 430 5 399 5,2 4,68 59 
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Hassel-
backen 67 33 % 128 981 100 580 -21 104 -314 5,6 5,41 65 

Flug-
svampen 67 45 % 139 787 115 801 -523 952 -7 801 5,3 5,94 65 

Sikel-
vingen 69 32 % 133 925 109 361 -216 013 -3 127 4,8 9,50 66 

Kvarn-
stenen 67 25 % 123 414 97 148 83 379 1 243 5,4 14,54 60 

Lyrestad 45 43 % 134 254 115 138 -470 591 -10 400 4,7 11,86 53 

Tidavad 56 37 % 128 955 101 056 -12 295 -219 5,0 7,99 51 

Vävaren 56 36 % 147 344 100 757 18 578 332 6,1 5,40 86 

Kronopark 50 67% 228 200 119 559 -588 620 -11 792 5,6 6,49 41 

Hertig Karl 83 33 % 162 869 118 575 -214 847 -2 594 4,5 15,07 51 

De flesta enheter visar under 2024 på ett överskott. 2023 visade 8 enheter på ett 
negativt resultat och 2024 visar fyra enheter ett underskott. I september 2023 beslutade 
utbildningsnämnden om en minskning av elevpengen motsvarande 4 % under oktober 
till december månad, det innebar stora svårigheter för verksamheten att förändra sin 
organisation med så kort varsel. Detta resulterade för flera i ett underskott. 
Underskottet på Sikelvingen beror delvis på en större andel behöriga förskollärare och 
därmed en högre personalkostnad. Förskolorna Regattan, Hertig Karl och Kronoparken 
visar på mindre underskott, samtliga tre enheter har hög sjukfrånvaro vilket resulterar i 
ökade kostnader för bl.a. vikarier.  

Resultat 2024 

Förskola 
Antal 
barn 

Andel 
små 

Totalt/barn 
och 
förskola 

Personal-
kostnad/ 
barn 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per barn 

Barn/ 
års-
arbetare 

Sjuk-
frånvaro 

Andel 
förskol-
lärare 
(%) 

Kompassen 108 42 % 156 485 115 370 -232 507 -2 153 5,0 4,12 77 

Ljungdalen 108 43 % 159 059 109 926 114 500 1 060 5,6 4,89 60 

Österåsen 99 36 % 150 356 113 293 -36 620 -370 5,5 4,58 73 
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Resultat 2023 

Förskola 
Antal 
barn 

Andel 
små 

Totalt/barn 
och 
förskola 

Personal-
kostnad/ 
barn 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per barn 

Barn/års-
arbetare 

Sjuk-
frånvaro 

Andel 
förskol-
lärare 
(%) 

Kompassen 103 33 % 150 335 110 192 -399 857 -3 879 5,1 4,74 67 

Ljungdalen 109 48 % 155 049 109 024 -169 097 -1 547 5,2 4,41 53 

Österåsen 98 38 % 146 100 111 099 -284 796 -2 904 5,0 6,57 65 

 

Kompassens förskola har underskott 2023 och 2024. Kompassen har haft svårigheter 
att anpassa organisationen utifrån förändrade barnkullar olika tider under året. Under 
hösten 2024 var verksamheten anpassad efter placerat barnantal men under terminen 
flyttade tolv barn av olika anledningar. Österåsen och Kompassen har haft ett större 
behov av extra ordinära stödinsatser och de tilläggsbelopp som beviljats täcker inte 
behovet. 

4. Grundskola 
Grundskolan har elva skolenheter som leds av nio rektorer. Skolenheterna är av olika 
storlek och har geografisk spridning över hela kommunen. I grundskolan finns nio 
fritidshem av varierande storlek. Ett fritidshem som inte var förlagt på en grundskola, 
Sjötorps fritidshem, avvecklades hösten 2024. Anpassad grundskola och anpassad 
gymnasieskola leds av en gemensam rektor som tillhör avdelning gymnasium och utgör 
den tionde rektorn i avdelningen. Inför en organisationsförändring inom avdelningen, för 
att möta elever med extraordinärt behov av stödinsatser för att klara sin skolvardag, 
startades 2023 en särskild undervisningsgrupp som leds av rektor för Hasslerörs och 
Lyrestads skola. Rektor har ett samordningsansvar för avdelningen och den särskilda 
undervisningsgruppen är riktad till samtliga skolenheter. Avdelningschef grundskola 
leder rektorerna och arbetet med samsyn för att nå en likvärdig utbildning i lagstiftarens 
mening. 

Verksamheten leds av en rektor per skola, förutom vid Hasslerörs och Lyrestads skolor 
som har en gemensam rektor och motsvarande har Tidavads och Kvarnstenens skolor 
en gemensam rektor. Vid de större skolenheterna, med drygt 300 elever per skola, har 
rektor en biträdande rektor. 
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4.1. Alla barn/elever/matgäster känner sig trygga i 
utbildningsnämndens verksamheter 

4.1.1. Kompetenshöjande insatser riktat mot ”professionellt relationellt 
ledarskap” 
Beskrivning av aktivitet 
Kompetenshöjande insatser riktat mot ”professionellt relationellt ledarskap” kopplat till 
elev-vårdnadshavare-skolan. Kollegialt lärande i rektorsgruppen om aktiviteter och 
processer som stödjer insatsen. 

Kommentar 
Utvecklingsprojekt 2 (UP2) med syftet att fler elever ska fullfölja sina studier och få 
förutsättningar att ta en gymnasieexamen, har fortsatt under läsåret, år två. Projektet 
leds av två processledare som arbetar under ledning av Sveriges kommuner och 
regioner (SKR). Projektet är ett ESF:s projekt. 
Under läsåret har arbetet med ledarskap fortsatt i grundskolans ledningsgrupp 
tillsammans med elevhälsans personal utifrån föregående läsår (UP2). En organisation 
har även skapats där processledarna träffat samtliga enheters förstelärare för 
avstämning och diskussion kring vidare kompetenshöjande insatser. Samtliga tre 
grupper, ledningsgrupp, EHT-medarbetare och förstelärare har under ledning av 
processledarna utgått från Åsa Hirsh bok "Relationellt ledarskap i klassrummet - så 
skapas magi" för att få en grund för vidare kompetenshöjande insats med inriktning på 
undervisningen. Rektor, elevhälsoteam (EHT) och förstelärarna har arbetat vidare på 
enheterna med pedagogerna. 

Analys 
I analysarbetet från föregående läsår framkom via en lokal skolenkät att eleverna känner 
sig trygga i verksamheten, men att arbetet fortsatt behöver fokusera på skolnärvaro och 
skolanknytning. Resultatet visade att för eleven är det viktigt med trygga vuxna som 
bemöter eleverna på ett professionellt sätt i skolan. Samtliga enheter har ett pågående 
arbete igång utifrån förra läsåret analys. Några exempel på kompetenshöjande insatser 
är: 
- Skolledning och EHT har introducerat mallar kopplat till mentors- och omtankesamtal. 
- Skolledningen har implementerat närvaromodellen och skolanknytningsmodellen. 
- Skolledning och EHT har haft fortbildning för fritidshemmets personal kring NPF, 
tillgänglig lärmiljö och anknytning. 

Slutsats 
Vikten av ett tydligt ledarskap som bygger på goda relationer är en framgångsfaktor för 
fullföljda studier. En plan för kompetenshöjande insatser är framtagen och planerade 
delar har genomförts under läsåret och kommer fortsätta in i läsåret 25/26. 
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Åtgärder 
Genomföra kompetenshöjande insats med föreläsning av Åsa Hirsh riktad mot 
"professionellt relationellt ledarskap". 
Skolledning, EHT och förstelärare arbetar vidare på enheterna med utvecklingsarbetet 
kring arbetet kring professionellt och relationellt ledarskap utifrån föreläsning. 

4.1.2. Kostråd har genomförts på respektive enhet enligt kvalitetsår 
Beskrivning av aktivitet 
Säkerställa att genomförda kostråd är förankrade i verksamheten och dokumenterade 

Kommentar 
Kostråd hålls kontinuerligt på enheterna enligt fastställt kvalitetsår (årshjul). Rektor 
kallar till möten och personal som arbetar i köket samt representanter från varje klass 
deltar. Även kostområdeschef har deltagit. Det har varit konstruktiva möten där 
personalen i köket har informerat t.ex. om ny matsedel mm. och eleverna kommer med 
frågor och idéer från klasserna. Kostrådet föregås av ett klassråd i alla klasser där 
representanterna får ta med sig synpunkter till kostråd. 

Analys 
Innehållet på kostråden skulle kunna utvecklas ytterligare genom att lägga fokus på 
olika områden kring måltiderna/matsituationen under de olika mötestillfällena. Fokus 
ligger oftast på lunchen, men det behövs representanter som företräder fritidshemmen. 
Måltidspersonalen får möjlighet att besvara frågorna samt lyfta vilka önskemål som är 
möjliga/inte möjliga att tillgodose och varför. Dessa möten är en viktig del i att fånga upp 
elevernas röst, samtidigt som det kan bidra till en ökad förståelse för skolrestaurangens 
arbete bland eleverna. 

Slutsats 
Kostrådet fyller en viktig funktion där elever och måltidspersonal som får möjlighet att 
mötas och lyfta frågor som rör skolmåltiden. 

Åtgärder 
Utse representanter till kostrådet som går på fritidshemmet och som kan föra 
fritidshemmens talan så att deras röst blir hörd. 
Fortsatt arbeta och utveckla kostråden kommande läsår. 

4.1.3. Samtliga enheter har genomfört trygghetsvandringar och 
trivselenkäter enligt kvalitetsår 
Beskrivning av aktivitet 
Trygghetsvandringar och enkäter genomförs och resultatet analyseras på enheten. 
Eventuella åtgärder/insatser genomförs samt dokumenteras och följs upp. 

Kommentar 
Samtliga enheter har genomfört trivselenkäter och trygghetsvandringar enligt 
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enheternas kvalitetsår (årshjul). Kuratorerna är tillsammans med rektorerna ansvariga 
för analys och uppföljning så att elevernas röst tas tillvara. 

Analys 
Samtliga enheter har en inarbetad arbetsgång i arbetet med trygghetsvandringar. Även 
Trygghetsenkätens funktion är viktig för att fånga elevernas åsikter och känslor. Genom 
enheternas egna trygghetsenkäter nås alla elever vilket ger en helhetsbild över 
elevernas trygghetskänsla. Även fritidshemmens elever fyller i trygghetsenkäten vilket 
blir ett underlag i arbetet vidare med tryggheten i gruppen och för fritidshemmens 
planering. 

Slutsats 
Trygghetsenkäter och trygghetsvandringar fyller ett syfte och tillsammans med eleverna 
synliggörs utvecklingsområden att arbeta vidare med. Det är viktigt att det finns en 
tidsplan för genomförande, analys och vidare arbete för att det ska bli genomfört och 
bidra till utveckling av verksamheten, den fysiska och psykiska miljön är lika viktiga. 

Åtgärder 
Fortsatt att kontinuerligt följa upp och arbeta med tryggheten på skola och fritidshem 
enligt kvalitetsåret. 
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4.1.4. Analys av enkätresultat gällande trygghet från elev och 
vårdnadshavare 
Beskrivning av aktivitet 
Enkäter genomförs årligen på huvudmannanivå för elever i åk. 3,5,8. 
Resultatet analyseras på enhet och på avdelningsnivå 

Kommentar 
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Grundskolans enkätresultat gällande trygghet hos elever visar i åk 3: 99 %, (föregående 
år 89 %) åk 5: 91 % (föregående år 96 %) samt för åk 8: 94 % trygga elever (föregående år 
94 %). Antalet anmälda kränkningar ökar kontinuerligt över tid men detta läsår har 
antalet anmälningar stabiliserat sig och den tydliga ökningen tidigare år har stannat av. 
Gällande studiero har har eleverna i samtliga årskurser ökat och anser att de har 
studiero i hög utsträckning. Åk 3: 96 % av eleverna, åk 5: 91 % av eleverna och åk 8: 81 % 
av eleverna. Dessa skiljer sig mot vad vårdnadshavarna svarar gällande om de upplever 
att deras barn har studiero på lektionerna. Av vårdnadshavarna i åk 3 anser 81 % av 
vårdnadshavarna att barnen har studiero på lektionerna. I åk 5 anser 78 % av 
vårdnadshavarna och i åk 8 endast 64 % att barnen har studiero. 94 % av 
vårdnadshavarna på fritidshemmen anser att det finns studiero på fritidshemmen. 
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Analys 
Gemensamt för enheter med höga resultat finns förutsättningar i form av ledarskap i 
klassrummet, god organisation och relationer mellan elever och vårdnadshavare. 
Gällande resultatet trygghet inom åk 3, där 99 % känner sig trygga, finns det ingen enhet 
som visar på ett negativt resultat. Samtliga enheter ligger mellan 95 - 100 %. För 
eleverna i åk 5 har Grangärdet och Ullervad något lägre resultat 88 % respektive 89 %. 
Det förklaras med informellt ledarskap i klassen som påverkar grupprelationer och 
förekomsten av kränkningar har ökat. För eleverna i åk 8 ligger resultatet stilla. Det är två 
klasser på Tunaholmsskolan som visar ett mer negativt resultat mot övriga klasser med 
86 % respektive 89 %. Samverkan mellan professionerna på enheterna är en 
framgångsfaktor för trygghetsarbetet. Strukturer, regler och inarbetade rutiner skapar 
trygghet och en god arbetsmiljö för eleverna. Att antalet kränkningsärenden inte har 
ökat under läsåret beror på en ökad medvetenhet och att kunskap utvecklats bland 
personalen på enheterna. Fortsatt visar statistiken även att bland utredda 
kränkningsärenden är det fler ärenden som avskrivs som konfliktsituationer. Resultatet 
gällande studiero och diskrepansen mellan vad eleverna upplever och vad 
vårdnadshavarna upplever är svår att analysera då det blir motsägelsefullt. Insatser bör 
ske för att vårdnadshavarna ska uppleva samma som eleverna. 

Slutsats 
En tydlig organisation med tydliga rutiner skapar en trygg arbetsmiljö för eleverna. 
Relationer och ett gott bemötande är det bärande för att en elev ska känna sig trygg och 
säker i skolan. Få lärarbyten skapar tryggare grupper och bättre förutsättningar för 
elevernas studiero. 

Åtgärder  
Säkerställa att närvaromodellen och skolanknytningsmodellen fortsätter att vara viktiga 
verktyg i arbetet med early warning system (EWS). 

4.2. Alla barn/elever utvecklas via ledning och stimulans 
att nå målen för sin utbildning 

4.2.1. Elevens delaktighet ska synliggöras i såväl dokumentation som i 
beslut kring elevens skolsituation 
Beskrivning av aktivitet 
Rektor säkerställer att synliggöra elevens röst i arbetet som rör eleven – ska synas även i 
dokumentation. Eleverna ska göras delaktiga i lärprocessen 
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Kommentar 

 



 

 Sida: 53 (148) 
 

 

Generellt har resultatet på enkäten gällande delaktighet och förmåga att nå 
betygskriterierna, samt intresseväckande undervisning ökat. I åk 3 och åk 5 har 
resultatet ökat och den skillnad som syns mot tidigare år är att vårdnadshavarna har 
samma upplevelse som eleverna. För åk 8 ligger resultatet lika som föregående år och 
fortfarande på en låg nivå gällande att "skolarbetet stimulerar mig att lära mig mer", 
men svaren från elever och vårdnadshavare är mer samstämmiga detta år. 

Analys 
Elever i åk 3, 5 och svarar själva att de kan klara betygskriterierna för utbildningen samt 
att de upplever en lust att lära. För åk 8 är det en diskrepans mellan tron på sig själva 
och hur undervisningen är stimulerande för att vilja lära sig mer. Utifrån detta resultat 
behöver undervisningssituationerna stötta eleverna att själva få syn på sitt lärande på 
högstadierna. En ytterligare hjälp kan vara en tydlig dokumentation, där samband 
mellan den planerade undervisningen och betygskriterier synliggörs. Dokumentationen 
ska också få eleven att känna sig delaktig i sitt eget lärande och i sin skolsituation. 

Slutsats 
En tydlig och tillgänglig dokumentation gagnar elevens möjlighet till delaktighet, 
förståelse för sitt eget lärande för att nå betygskriterierna. Insatserna har haft effekt med 
uppdaterade mallar och dokumentationsverktyg som ger tydlighet i att fånga elevens 
röst. Ledningsgruppen för grundskolan har gemensamt diskuterat hur elevens röst kan 
tydliggöras i åtgärdsprogram och beslut om anpassade studiegångar och exempel har 
delgivits kollegialt och tillsammans med elevhälsan. 

Åtgärder 
Rektor säkerställer fortsatt att eleven görs delaktig i arbetet som rör elevens utbildning 
och att detta synliggörs i dokumentation. 
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4.2.2. Strukturerad kunskapsuppföljning 
Beskrivning av aktivitet 
Organisera kunskapsuppföljning vid minst fyra tillfällen per läsår: Uppföljningarna ska 
vara ett aktivt stöd för rektor när det gäller fördelning och organisation av särskilt stöd 

Kommentar 
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För grundskolans åk 6 är meritvärdet 216,42 läsåret 24/25 mot föregående läsår då 
meritvärdet var 217,2. Gällande godkända betyg i alla ämnen åk 6 har Unicaskolan ett 
lågt resultat där 53,1 % elever har godkänt i alla ämnen och på Prismaskolan har 56 % 
av eleverna godkänt i alla ämnen. De ämnen som de flesta elever inte har godkänt i är 
svenska som andraspråk, matematik och engelska. På Hasslerörs skola har samtliga 
elever godkända betyg i alla ämnen och på Högelidsskolan F-6 har 88,9 % av eleverna 
godkänt i alla ämnen. Meritvärdet för åk 9 har sjunkit. Gällande godkända betyg i alla 
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ämnen har 57,9 % av eleverna på Tunaholmsskolan godkänt i alla ämnen. Motsvarande 
siffra för Högelidsskolan 7-9 är 53,06 %. De ämnen som de flesta elever inte har godkänt 
i är svenska som andraspråk, matematik följt av NO- ämnena (kemi, fysik, teknik). 

Analys 
Analysen visar att det varit utmaningar i elevernas förutsättningar för lärande. Studiero 
har varit en faktor i vissa klasser, en annan har varit elever som haft med sig låga 
kunskaper och en livssituation utifrån mående och andra faktorer som påverkar 
förutsättningar för inlärning. Ytterligare en faktor som tydligt påverkar är kontinuitet i 
skolan. Pågående insatser som "Tänka, räkna och resonera" (TRR) och närvaro- och 
kunskapsuppföljningar organiseras i verksamhetens strukturer och följs upp i 
ledningsgruppen. 

Slutsats 
En kontinuerlig närvarouppföljning och kunskapsuppföljning skapar förutsättningar för 
elevernas lärande genom att insatser sätts in, utvärderas och följs upp. Hela 
grundskolan har gemensamma ämnesplaner inom svenska, matematik och engelska till 
stöd för uppföljning av elevernas kunskaper. Att dessa avstämningar görs och följs upp 
både lokalt och centralt gör att tidiga insatser kan sättas in. Att se mönster tidigt runt en 
elev som är i skolan men som inte alltid är aktiv på lektionen är ett fortsatt 
utvecklingsområde. Avdelning grundskola deltar kommande läsår i Skolverkets riktade 
insatser för högre kunskapsresultat och ökad måluppfyllelse. 

Åtgärder 
Rektor på utvalda enheter i Skolverkets riktade insatser säkerställer att insatsen 
genomförs och skapar förutsättningar för deltagande. Icke utvalda rektorer får insyn och 
är delaktiga i processen för gemensamma lärdomar. 
Rektor säkerställer att ämnesplanerna genomförs och att analys sker enligt lagd 
tidsplan. Uppföljningarna ska vara ett aktivt stöd för personal och rektor när det gäller 
fördelning och organisation av särskilt stöd. 

4.2.3. Kompetenshöjande insats för att stärka pedagogernas arbete med 
elevernas inre motivation och driv för lärande 
Beskrivning av aktivitet 
Rektorsgruppen ska arbeta fram en plan för att stärka pedagogernas kompetens i 
arbetet att stärka elevernas driv och motivation för lärande. 

Kommentar 
Aktiviteten är under läsåret påbörjad och förstelärargruppen har haft fokus på hur 
elevernas motivation och driv kan utvecklas tillsammans med eleverna. Inför 
kommande läsår är en elevdag i åk 7 med fokus på gruppstärkande övningar och 
självkännedom planerad. Att möta motgångar och kunna hantera dem genom att lära 
sig själv och andra. Föreläsning från Tim Berglings fond om psykisk ohälsa kommer 
genomföras. 
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Åtgärder 
Fortsatt utveckla arbetet med elevernas självkännedom, uthållighet i med och motgång. 

4.2.4. Fokus på närvaroarbete och tidiga insatser 
Beskrivning av aktivitet 
Fortsatt fokus på aktivt närvaroarbete för att skapa trygghet och en god lärmiljö för 
individen. Syftet är att fokusera på tidiga insatser innan eleven frånvarar. Fokus på 
studiero, respekt och bemötande i klassrummet. 

Kommentar 

 

Sammantaget har färre elever mer än 15 % frånvaro. Närvaron har ökat mest på F-6 
skolorna, högstadierna ligger konstant mot föregående läsår. Utvecklingsarbetet kring 
närvaro har fortsatt under läsåret och resultat har löpande följts upp. Stödstrukturer 
och stödmaterial såsom närvaromodellen med dess stödmaterial och skolanknytnings-
modell har implementerats i verksamheten. Resultat av undersökningen som 
genomfördes föregående år bland eleverna och analys av vårt arbete tillsammans med 
forskningsinput gav riktning att skifta fokus från frånvaroarbete till närvaroarbete. 
Personal på fritidshemmen har fått utbildning under kompetensutvecklingsdagar kring 
närvaroarbete, med fokus på hela skoldagen som en skyddsfaktor, fritidshemmets 
viktiga del i anknytningen för eleven och vikten av relationellt arbete. 

Analys 
Att ändra begreppen och prata om närvaro istället för frånvaro skapar ett fokus på 
elevens närvaro och det blir tydligare att analysera utifrån mönster. I analysen på 
enheterna ses en tydlig koppling mellan psykisk hälsa och närvaro. Analysen visar att 
det finns behov av alternativ undervisningssituation och lärmiljö för elever på F-6 
enheterna som anpassas för elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 

Slutsats 
Genom gemensamt arbete med fokus på närvaro och tidiga insatser har fler elever 
högre närvarograd i skolan. Alla personalgrupper inom verksamheten har fått 
fortbildning och redskap inom ämnen. Dialog med eleven och dess vårdnadshavare är 
viktigt som utgångspunkt för att eleven ska vara i skolan. Verktygen Närvaromodellen 
och Skolanknytningsmodellen bidrar till att se vad som fungerar för eleven och elevens 
röst blir en del i arbetet med elevens närvaro. 
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Åtgärder 
Fortsatt förankring och förädling av närvaroarbetet med syfte att skifta fokus från 
frånvaroarbete till aktivt närvaroarbete för att skapa trygghet för individen. Syftet är att 
fokusera på tidiga insatser innan eleven är frånvarande. Information gällande skolplikt 
och ansökan om ledigheter genomförs vid terminsstart till samtliga vårdnadshavare. 

4.2.5. Säkerställer tillförlitligheten i frånvaro-/närvarorapporteringen i 
lärplattform 
Beskrivning av aktivitet 
Rektorsgruppen säkerställer att frånvaro-/närvarorapporteringen i Unikum är tillförlitlig. 
Syftet är att kunna arbeta med tidiga insatser baserat på rätt information om elevens 
närvaro. 

Kommentar 
I grundskolans fokus för att eleverna ska nå högre måluppfyllelse ligger ett arbete för 
ökad elevnärvaro i skolan. Ett arbete har skett under året med att säkerställa att 
rapporteringen gällande elevers frånvaro är korrekt. 

Analys 
Närvaron följs upp dagligen på enhetsnivå. En framgångsfaktor är fortsatt täta och 
snabba kontakter med vårdnadshavare vid frånvaro för att motverka problematisk 
skolfrånvaro. Schemaläggningsstöd och aktivt arbete för att höga kompetensen inom 
schemaläggningsgruppen har gett resultat och tillförlitligheten i rapporteringen har 
ökat. 

Slutsats 
För att kunna arbeta med tidiga insatser är det viktigt att det baseras på rätt information 
om elevens närvaro. 

Åtgärder 
Rektor säkerställer att samtliga undervisande pedagoger skola/fritidshem registrerar att 
frånvaro-/närvarorapporteringen i Unikum/Edlevo är tillförlitlig genom kontinuerliga 
uppföljningar enligt avdelningens kvalitetsår. 
Tid avsätts för enheternas schemaläggare så korrekta scheman ska vara på plats till 
läsårsstart 25/26. 

4.3. Se och förstå alla barn och elever 

4.3.1. Stärka kompetensen inom skydds- och riskfaktorer för att 
förhindra studieavbrott 
Beskrivning av aktivitet 
Rektorsgruppen säkerställer att skapa långsiktighet i kompetensutvecklingsplanen för 
pedagoger och övrig skolpersonal i syfte att få stärkt kompetens om riskindikatorer för 
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studieavbrott samt verksamma förebyggande åtgärder som stödjer elever i riskzonen. 
Arbetet ska genomföras i såväl rektorsgrupp som inom Elevhälsan. 

Kommentar 
Under året har avdelning grundskola deltagit i två olika projekt, UP2 och Val för livet där 
fokus har legat på att stärka personalens kompetens kring skydds- och riskfaktorer för 
att förhindra studieavbrott. En modell som synliggöra de påverkningsbara faktorerna 
verksamheten kan arbeta med är Skolanknytningsmodellen som ledningsgruppen 
arbetat fram under året. Genom denna analys ses, både på grupp- och individnivå vilka 
områden som skolan behöver stärka arbetet ytterligare kring. Modellen belyser vikten av 
att både se brett på elevens hela skolsituation och tidigt se om någon behöver förändras 
på individ- eller gruppnivå. På så sätt kan insatser sättas in i tidigt skede för att förhindra 
studieavbrott. I detta arbete ingår EHT och ledning nära undervisande lärare för att följa 
upp aktiviteter och insatser. 
Det fortsatta arbetet kring att stärka övergång mellan högstadieskolorna och IM har gett 
resultat och är viktigt att hålla i. Den särskilda undervisningsgruppen Lanternas arbete 
kring elever som inte fullföljt sin utbildning på sin ordinarie enhet har inneburit att vi i 
stort även nått dessa elever och gett dem förutsättningar till lärande och en väg framåt 
genom en gymnasiebehörighet. 

Analys  
Kompetensen hos verksamhetens personal har stärkts inom området kring att förhindra 
studieavbrott. Allt fler elever närvarar i undervisningen i högre grad och att elever som 
tidigare inte fick fullständig gymnasiebehörighet idag, genom arbetet på Lanternan når 
gymnasiet. Inför läsårsstart 25-26 har inga elever hamnat under kommunalt 
aktivitetsansvar (KAA) utan samtliga elever har en sysselsättning. 

Slutsats 
Kompetenshöjande föreläsningsinsatser och fördjupning i att stärka påverkningsbara 
skyddsfaktorer med fokus på fullföljd utbildning har gett verksamheterna redskap i 
arbetet vidare. Genom ett systematiskt arbete tillsammans med ledning och personal 
på introduktionsprogrammet på Vadsbogymnasiet hittas nya vägar för elever där vägen 
in inte är spikrak. 

Åtgärder 
Utvecklingsprojekten är inne på sin sista termin (UP2) och sista läsår (Val för livet) och 
verksamheten behöver se hur arbetssätt, kompetensinsatser och kunskap kring att 
förhindra studieavbrott lever vidare i verksamheten för att på sikt leda till att än fler 
elever fullföljer sin utbildning och avslutar sin gymnasieutbildning. 
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4.3.2. Stärka kompetensen om psykisk hälsa/ohälsa 
Beskrivning av aktivitet 
Stärka kompetensen i rektorsgrupp såväl som elevhälsans professioner om psykisk 
hälsa/ohälsa. 

Kommentar 
Ett samarbete är utvecklat mellan enheterna, barn- och elevhälsa, socialtjänst och 
vårdcentralerna. Samarbetet är grunden för att synliggöra och arbeta med psykisk 
ohälsa. 
Samverkan barn och unga (SAMBU) finns som ett stöd till lärarna för att arbeta med 
psykisk hälsa. På specialistnivå finns också ett team som kan stötta familjen och skolan 
som heter Ungas psykiska hälsa (UPH). 

Analys 
Utifrån ungas psykiska hälsa är det viktigt för lärare, EHT och rektorer att det finns 
kompetens i och utanför skolan som stöd till professionerna som i sin tur blir ett stöd till 
eleverna och dess familjer. 
Inom skolans verksamhet stärks kunskapen med stöd av det påbörjade arbetet inom 
ramen för satsningen av fullföljda studier (UP2) samt Skaraborgs kommunalförbunds 
satsning "Val för livet" med stöd av ESF-medel. Sammantaget är dessa pågående 
aktiviteter ett led i att stärka eleverna i sin egen motivation, att tro på sig själv som 
människa och hitta det inre drivet trots att det ibland är arbetsamt och inte alltid 
lustfyllt. 

Slutsats 
Spridning till samtliga professioner sker enligt kvalitetsår i samband med 
uppstartsdagar för grundskolan. SAMBU och socialtjänst inklusive familjestöd deltar för 
att sprida kunskap och sänka eventuella trösklar mellan verksamheterna. 

Åtgärder 
Fortsatt utveckla arbetet via pågående projekt och dra lärdom av andras erfarenheter 
samt en riktad insats till elever i åk 7 för att stärka elevernas självkännedom och ge 
pedagogerna verktyg för arbetet vidare med elevernas psykiska hälsa. 

4.3.3. Tillgänglig undervisning för ALLA elever 
Beskrivning av aktivitet 
Rikta kvalitetsarbetet på enheterna mot tillgängliga lärmiljöer/undervisning för såväl låg- 
som högpresterande elever. 

Kommentar 
Tillgänglig undervisning för alla elever är ett utvecklingsområde som pågått över tid. För 
att fokusera på att alla elever ska ha ett tillgängligt lärande så finns den särskilda 
undervisningsgruppen Lanternan som en tillgång inom avdelning grundskola. 
Lanternans verksamhet riktar sig främst från åk 6 - åk 9. De elever som kommer till 
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Lanternan får en tilltro till sin egen förmåga och känner att de kan hantera en 
skolsituation igen, även om det är en skola i ett annat format än tidigare. Dock tydliggörs 
att flera av dessa elever som deltar i Lanternans verksamhet har haft år av 
skolmisslyckanden bakom sig och att detta givit känsla av hopplöshet. 

Slutsats 
Arbetet med tillgängligt lärande måste fortsatt utvecklas på enheterna för tidiga insatser 
då det kan göra skillnad så att elever med så stora svårigheter minskar i kommunen. 
Arbetet inom hela grundskolans verksamhet vad beträffar tidiga insatser, relationellt 
ledarskap och kvalitativ undervisning, skapar möjlighet att göra skillnad tidigare. 
Rektorernas arbete har fokus på tillgängligt lärande men på grund av kompetensbrist, 
struktur, lokalernas utformning och samverkan med andra aktörer såsom barn- och 
ungdomspsykiatrin och vårdcentralerna så finns inte förutsättningar att möte ett antal 
elever. Dessa elever är få men har en komplex livssituation som idag förvårar 
skolgången. Dessa elever riskerar att hamna i problematisk skolfrånvaro och socialt 
utanförskap som leder till studieavbrott. 

Åtgärder 
Avdelning grundskola ska utreda alternativa undervisningssituationer och en lärmiljö 
som främjar skolnärvaro och livslång lärande för elever årskurs f-6 i likhet med 
Lanternans verksamhet. Denna verksamhet bör samlokaliseras på en f-6 skola pga. 
barnens ålder. 

4.4. Utbildningsförvaltningen ska erbjuda en attraktiv 
arbetsplats för elever, medarbetare, chefer och framtida 
medarbetare 

4.4.1. Utveckla skolpersonalens arbetsmiljö 
Beskrivning av aktivitet 
Säkerställa att ett kontinuerligt arbetsmiljöarbete på enhetsnivå under ledning av rektor 
genomförs med fokus på chefens ledning och styrning samt ge medarbetaren 
förutsättningar att kunna genomföra sitt uppdrag utifrån uppdragsbeskrivning. 

Kommentar 
I de mätningar som gjorts kring arbetsmiljö i avdelningens verksamheter har områdena 
"arbetsbelastning" och "återhämtning" utmärkt sig med lägre resultat. Dessa områden 
har även tidigare ringats in men dessa områden blir än tydligare i en snäv organisation 
där till exempel vikariebrist påverkar arbetsmiljön i from av stress och på sikt ohälsa. 

Analys 
Ordinarie personal täcker upp mycket för varandra då vikarier och resurspersoner kan 
saknas, vilket resulterar i en högre arbetsbelastning och brist på återhämtnings- samt 
planeringstid. På sikt kan detta medföra att undervisningens kvalitet minskar och 
sjukfrånvaro ökar. Rektorer får ägna stor kraft och tid för att omorganisera och 
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effektivisera för att bibehålla en god arbetsmiljö och en kvalitativ verksamhet. 
Bristen på vikarier är påtaglig vilket behöver arbetas med. Administrativa 
arbetsuppgifter på flera plan bidrar till ökad arbetsbelastning och tar kraft och energi 
och tar fokus från huvuduppdraget. 

Slutsats 
För att arbetsmiljön ska vara hållbar för rektorer och personal krävs ett aktivt 
arbetsmiljöarbete på flera nivåer och områden. 

Åtgärder 
Genomföra en genomlysning av de administrativa uppgifter som genomförs på alla 
nivåer och säkerställa att arbetsuppgifter utförs av rätt funktion. Vikariehantering är ett 
exempel på område som tar tid och kraft från både rektorer och pedagoger. 

4.4.2. Kompetensutveckling som en del i att bli en attraktiv arbetsgivare. 
Beskrivning av aktivitet 
Säkerställa att en processbaserad kompetensutvecklingsplan fortsatt tas fram i 
grundskolans ledningsgrupp och att respektive rektor förankrar och leder arbetet på 
respektive enhet. 
Säkerställa att förstelärarnas uppdrag på varje enhet leds av rektor och att arbetet följs 
upp kontinuerligt. 

Kommentar 
Avdelning grundskola har en gemensam kompetensutvecklingsplan som löper över 
läsåret. Den innehåller gemensamma områden för skola och fritidshem, men ger även 
utrymme för riktade insatser utifrån enhetens behov. Förstelärargruppen har en tydlig 
roll i kompetensutvecklingsarbetet på enheten och får gemensam tid för kollegialt 
samarbete under ledning av processledare för utvecklingsprojekt 2 (UP2) . Under läsåret 
har träffarna behandlat det gemensamma näraroarbete och arbetet med relationernas 
betydelse i klassrummet. Under vt-24 har elevhälsa och rektorer tillsammans haft 
kollegiala träffar med fokus på relationellt ledarskap med utgångspunkt i samma 
material som förstelärargruppen. Två rektorer har under året stärkt sin kompetens kring 
fritidshemmets uppdrag via Göteborgs universitet och har i uppdrag att sprida kunskap 
vidare i ledningsgrupp och till fritidshemmens pedagoger genom en uppstartad 
kompetensutvecklingsplan som träder i kraft 25/26. 

Analys 
Ledningsgruppen för grundskolan ser i analysen att det gemensamma arbetet ger stöd i 
arbetet på enhetsnivå liksom avdelningsnivå. Förstelärarnas uppdrag har sett olika ut på 
respektive enhet, men samsyn finns. Ledningsgruppens och elevhälsoteamens 
gemensamma tid och riktning har gett arbetet en grund för vidare utveckling med att 
höja elevernas resultat. Rektorsgruppens fokus på fritidshemmens verksamhet har lyft 
status och kvalitet i personalgruppen, de räknas in i begreppet "Barnets hela skoldag" 
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Slutsats 
Ett påbörjat arbete med att skapa en strategi för det gemensamma 
kompetensutvecklingsarbetet har påbörjats. Arbetet läggs upp med en gemensam 
grund som skapar ger en trygghet i personalgruppen då det stärker känslan av samsyn 
och en tydlig riktning inom grundskolans verksamheter. 

Åtgärder 
Fortsatt fokus att skapa en tydlighet kring behov och satsningar kring fritidshemmets 
verksamhet. Säkerställa att gemensamma områden i kompetensutvecklingsplan och 
uppdragshandling för personalen inom fritidshemsverksamheten. 
Fortsatt arbete med förstelärargruppen genom processledare (UP2) för vidare spridning 
på enheterna. 

4.4.3. Sjukfrånvaro avdelning grundskola 
Beskrivning av aktivitet 
Följa sjukfrånvaron 

Kommentar 
Sjukfrånvaron inom avdelning grundskola ligger under våren 25 under kommunens snitt 
som är sjukfrånvaro på 6,8 % (jan-juni). Avdelning grundskola har under motsvarande 
period 4,8 % sjukfrånvaro. Motsvarande siffra vt-24 var 4,8 % vilket visar att 
sjukfrånvaron ligger konstant över tid. 

Analys 
Rektorer inom grundskolan har ett nära och relationellt arbetssätt till sina medarbetare 
vilket leder till goda relationer och att riskfaktorer kan uppmärksammas i tid. Tidiga 
insatser sätts in för att förebygga en arbetsrelaterad sjukfrånvaro, till exempel att 
arbetsuppgifter kan omprioriteras i ett aktivt rehab-arbete. Ett nära samarbete med 
företagshälsovården och HR- avdelningen finns även kring rehabiliteringsarbetet 
gällande långtidssjukskrivningar. Inom personalgruppen finns en stor lojalitet gentemot 
elever och kollegor som gör sitt yttersta för att närvara och utföra sitt uppdrag vilket kan 
förklara en relativt låg sjukfrånvaro. Vikariebrist och nedskärningar har även varit en 
utmaning under året och behov finns av förändringar för att bibehålla kompetens och 
kontinuitet verksamheten då läget är ansträngt på enheterna. 

Slutsats 
Ett ansträngt läge inom verksamheten kan på sikt leda till kompetensbrist och ökad 
sjukfrånvaro. Denna oro påverkar verksamheten och även rektorernas arbetsmiljö 
negativt. 

Åtgärder 
För att bibehålla avdelning grundskola i Mariestads kommun som en attraktiv 
arbetsplats krävs en satsning på utbildningsförvaltningens verksamheter gällande 
arbetsmiljön på enheterna för personal och elever. Satsningar kan både handla om att 
bemanna vikariat med utbildade medarbetare som att fräscha upp den fysiska 
arbetsmiljön. 



 

 Sida: 64 (148) 
 

4.5. Hög kvalitet ska prägla utbildningsnämndens 
verksamheter och ge förutsättningar för ett gott företags- 
och näringslivsklimat 

4.5.1. Handlingsplan för Ung Företagsamhet 
Beskrivning av aktivitet 
Utveckla hur grundskolans enheter genomför de aktiviteter som fastslås i 
överenskommelsen. 

Kommentar 
Den framtagna handlingsplanen för Ung företagsamhet (UF) är reviderad. Inom 
grundskolan har innehållet i planen behandlats mer aktivt på några enheter. I 
grundskolan finns struktur och vägar att ta del av kompetensen som finns inom Ung 
företagsamhet. 
Under läsåret har representant för Ung Företagsamhet föreläst på konferenser på flera 
av enheterna. Utifrån detta har några av enheterna valt att arbeta vidare med olika 
aktiviteter/teman med stöd av UF. 

Analys 
Det är en utmaning att få lärare att ta till sig arbetet då det kan uppfattas som ytterligare 
ett tidskrävande projekt snarare än en hjälp att forma sin undervisning kring 
entreprenöriellt lärande. 
När det gäller åk 7-9 deltar enheterna i ett projekt som drivs inom kommunalförbundet 
som heter Val för livet. Ung företagsamhet (UF) är delaktiga i projektet. 

Slutsats 
Handlingsplanen är inte tillräckligt känd i verksamheterna. 
Entreprenöriellt lärande ingår i Lgr22 vilket inte är en ytterligare pålaga, detta kan 
behöva belysas ytterligare i arbetslagen på enheterna. 

Åtgärder 
Belysa den framtagna handlingsplanen för pedagogerna på samtliga enheter där Ung 
företagsamhet stöttar att arbeta med det entreprenöriella inom ramen för läroplanen för 
grundskolan (Lgr 22) tillsammans med eleverna. 

4.5.2. Utveckla studie- och yrkesvägledningen inom grundskolan 
Beskrivning av aktivitet 
Rektorer och studie- och yrkesvägledare arbetar tillsammans utifrån 
satsning inom kommunalförbundet kallad Val för livet. 

Kommentar 
Under lå 24/25 har ett aktivt och omfattande arbete bedrivits kring "Val för livet"-
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projektet på högstadieskolorna. Bilden nedan visar på hur utvecklingsarbetet har skett 
via projektet i olika delar: 

 

De orangefärgade delarna har innefattat att lärare och studie- och yrkesvägledare (syv) 
har arbetat med eleverna med begreppet valkompetens. Kompetensutveckling för 
personal är genomförd genom projektet i syfte att träna elever till självständighet och 
göra egna val. Den konkretiserade Syv-trattens olika delar har bearbetats av syv och 
lärare under året. Syv-planen är inte helt färdigställd då den ska omfatta årskurserna 
från f-klass t.o.m. gymnasiet. 
Fördelning av prao-platser har utvecklats via det digitala verktyget "praktikplatsen.se". 
Verktyget har gett tillgång till fler praoplatser. Grupp-prao är en idé som är under 
utveckling, det möjliggör att en arbetsplats med en handledare kan ta emot en grupp 
elever vilket ger tillgång till fler praoplatser samt ökad trygghet för elever. 
Nätverk med näringslivet har som mål att utveckla ett dialogforum för frågorna. I arbetet 
ingår även att anordna fler studiebesök på olika arbetsplatser/företag. 
Under året har en SSA-samordnare har tillsatts och presenterats för ledningsgruppen 
för grundskolan (SSA står för Samverkan Skola-Arbetsliv). Samordnaren har även 
kontaktat enheterna för att knyta kontakt mellan skolor och arbetsliv. Ett SSA-råd har 
bildats och en SSA-plan är utformad. Framtidens yrken har lyfts upp för att bredda 
elevernas vyer av yrkeskategorier. 
Horisontella principer, jämställdhet, tillgänglighet och icke diskriminering är värdeord 
som är vägledande i våra projekt för att utmana stereotypiska val. Här har 
kompetenssatsningar genomförts inom projektet under året. 
Skyddsfaktorer som lyfts inom ramen för programmet avser egenskaper, resurser eller 
tillgångar som minskar risken för psykisk ohälsa och ökar motståndskraften. Dessa 
faktorer kan vara individuella, sociala eller miljömässiga. 
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Analys 
Utvecklingsarbetet inom "Val för livet" är ett gediget arbete som skapat engagemang i 
alla led: från ledning till elev samt inom näringslivet. "Val för livet"-projektet har gett en 
god grund till flera projekt och en effekt av projektet har blivit att antalet studiebesök har 
ökat. SSA-rådet har bidragit till ett påbörjat arbete där skolor och näringsliv närmar sig 
varandra. I nuläget är det för tidigt att analysera arbetets effekter, konstateras kan dock 
att engagemanget är stort hos projektledare och deltagare. Mariestad har fått beröm för 
sitt utmärkande stora engagemang och aktiva deltagande i gruppen av ca 10 kommuner. 
För att engagera och upprätthålla arbetet har "Val för livet"-projektet skrivits in i lärarnas 
uppdragshandlingar vilket har resulterat i att ämnet har belysts tydligare. Föreläsningar 
och stöd i att genomföra aktiviteter inom projektets ram, grundat på forskning, har 
skapat medvetenhet i verksamheterna och har synliggjort maktstrukturer och dess 
effekter på elevernas tillvaro och mående. 
Projektet har varit tidskrävande och tid har prioriterats vilket kan ha påverkat viss annan 
aktivitet. 

Slutsats 
Elevernas medvetenhet kring framtida yrken har ökat. Eleverna har fått en ökad 
kompetens kring vad arbetslivet efterfrågar vid anställning. 
Det finns ett tätare samarbete mellan skola och arbetsliv. 
Intresset från arbetslivet är stort då de har behov av framtida anställningsbara 
medarbetare. 
Projektet har varit tidskrävande och tid har prioriterats vilket kan ha påverkat viss annan 
aktivitet. Den investering i tid som gjorts har varit rätt val anser medverkande rektorer 
och ledningsgrupp. 

Åtgärder 
Projektet går in i sista året och aktiviteter som kvarstår att utveckla ska genomföras. 
Syv-planen ska färdigställas och implementeras i verksamheterna. 
Grupp-prao ska utvecklas så det blir genomförbart. 
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4.6. Ekonomiskt resultat grundskola – fritidshem 
Fritidshemmens organisation har över tid blivit en större del av skolans verksamhet 
vilket gör att det inte alltid är en tydlig kostnadsfördelning mellan skola och fritidshem i 
respektive rektors budget. 2016 förtydligades fritidshemmens uppdrag i grundskolan 

och verksamheten ska planeras som en helhet över elevens hela skoldag. 

 

Statistiken visar att Mariestad har lägre kostnad per personal än jämförbara kommuner. 
Personalkostnadens trend kan till viss del förklaras med skillnader i hur lönerna 
fördelats mellan fritidshem och skola, då personalen har uppdrag i båda 
verksamheterna. Under 2022 genomfördes en lönesatsning på lärare i fritidshem med 
legitimation. Från hösten 2024 möjliggörs studier för grundlärare i fritidshem på distans 
mot Linköpings universitet med hjälp av Dacapo högskoleplattform. 
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Mariestads kommun visar ett högt inskrivningstal i förhållande till jämförbara 
kommuner och riket. Särskilt högt är inskrivningstalet i åldrarna 10 - 12 år. Det finns två 
skolor som drivs i enskild regi i kommunen som har fritidshem. Dessa bidrar delvis till 
ett högt inskrivningstal. På Lillängsskolan är 98 % av eleverna i åldrarna 6-12 år inskrivna 
på fritidshemmet och på Torsö skärgårdsskola är motsvarande siffra 85 %. För de 
kommunala fritidshemmen är inskrivningstalet i snitt 57 % av eleverna i åldrarna 6 - 12 
år (källa: utbetalning av elevpeng på fritidshem 2024).  
 

 

Mariestad har fler elever per årsarbetare än jämförbara kommuner vilket kan förklaras 
med det höga inskrivningstalet. I jämförelse med liknande kommuner ligger Mariestads 
kommunala fritidshem högre när det gäller antal elever per heltidsanställd. 
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4.7. Ekonomiskt resultat grundskola 

4.7.1. Viktiga händelser under året 
Avdelning grundskola har ett ökat antal elever till anpassad grundskola (tidigare 
särskola) vilket gör att befintliga lokaler inte räcker till och de befintliga är i behov av 
underhåll. Ett arbete har påbörjats med att planera för fler skolplatser i anpassad 
grundskola. 
Tidigare har det fattats statliga beslut om utökad studietid och utökade timplaner på 
högstadierna. Dessa beslut påverkat budget för att möta det lagstadgade kravet. 
Grundskolan har under året ansökt om och erhållit statsbidrag för "Stärkt 
kunskapsuppföljning", tidigare "Likvärdig skola", som riktar sig till grundskolan för att nå 
en stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling i riket. Bidragsramen för Mariestads 
kommun 2024 var 16 042 tkr. Prioriterade satsningar för grundskolan med statsbidraget 
är: 
- Lanternan en särskild undervisningsgrupp 
- Kompetensutveckling 
- Elevcoacher till högstadierna 
- Nyanlända, språk - studiehandledare 
- Tidiga insatser, utökning av personal i förskoleklass och fritidshem 
- Digitalisering och utvecklingsstrateg 
- Digitala verktyg 

4.7.2. Framtid 
Grundskolan står inför utmaningar gällande planering av skolstruktur i samband med 
vision om ökad inflyttning i kommunen. Det handlar både om elevtalsökning gällande 
struktur och vart antalet platser ska planeras in. Utmaningar finns även kring 
kompetensförsörjning framåt då konkurrensen om arbetskraft ökar och få söker till 
lärarutbildningar. Konkurrensen kan komma att kräva ekonomiska resurser om 
löneökningarna drivs upp utifrån ökad efterfrågan. Detta gäller samtliga yrkeskategorier 
inom utbildningsväsendet. 

Utbildningsnämnden och socialnämnden arbetar fortsatt tillsammans för att minska 
antalet placeringar av elever utanför kommunens verksamheter samt att motverka 
skolfrånvaro. Det ställer krav på grundskolans organisation som helhet och en 
beredskap för att möta elever som ofta har komplexa livssituationer. Inför 2025 finns 
ökade kostnader för skolbibliotek enligt ett regeringsbeslut, tillkommer gör ett antal 
reformer inom skolväsendet som kan komma att påverka kostnader inom grundskolans 
verksamhet är under utredning. 

4.7.3. Analys av bokslutet 2024 
Avdelning grundskola visade ett underskott på -500 tkr. 
Inarbetat i årsbokslutet är det höjda PO-pålägget som under 2024 motsvarade ca. 2,2 
mnkr för avdelningen. Även sent beslut av tekniska nämnden om utökade kostnader för 
lokalvård med 700 tkr är inräknat. Tilläggsbelopp visar ett underskott då antalet elever 
med behov av extra ordinära insatser ökat. Elevpengen för anpassad skola visar ett 
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underskott på grund av ökat antal inskrivna elever och inflyttade elever. 
Ett arbete har skett på enheterna för att anpassa organisationen utifrån tilldelad ram. 
Detta har inneburit att femton tjänster inte tillsatts under hösten inom grundskolan trots 
ett ökat antal elever och ökade antal barn i behov av särskilt stöd. De icke tillsatta 
tjänsterna är visstidsanställd personal samt tjänster av pensionsavgångar. 

Inför höstterminen 2024 fattade riksdagen beslut om ändringar i skollagen gällande en 
utökad timplan. Den utökade timplanen innefattar flera ämnen som, biologi, kemi, fysik, 
historia, geografi, samhällskunskap, religion och hem- och konsumentkunskap vilket 
ökar lärares undervisningstid på högstadierna då det inte finns budget för att täcka den 
utökade timplanen i form av fler lärartjänster. 
Beslut om att tillfälligt stänga Sjötorps fritidshem har tillfälligt minimerade underskottet 
på den enheten med 250 tkr. 
Under året har det skett en avveckling av en rektorstjänst. 
Ett  statsbidrag för att bibehålla och stärka antalet speciallärare beviljades på 2,1 mkr. 
Återhållsamhet gällande vikarier och neddragningen av femton tjänster har påverkat 
elevernas och personalens arbetsmiljö vilket kan påverka elevernas kunskapsresultat 
över tid. 

4.7.4. Nationell statistik 
Mariestads kommun ligger numera i nivå med jämförbara kommuner när det gäller 
flertalet kostnader för grundskolan. Undervisningskostnaden visar en mindre 
ekonomisk skillnad jämfört med liknande kommuner än tidigare medan kostnader för 
lärverktyg ligger högre för Mariestads kommun. 

 

Mariestads kommun har ett lågt antal elever per årsarbetare. Siffran stiger dock något 
de senaste åren. Antal elever per årskurs varierar mellan enheterna från 5 elever till 50 
elever per årskurs och skola. 
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Utifrån samhällsbilden togs det 2015 - 2017 emot en stor andel nyanlända med olika 
skolbakgrund. Visst inflöde finns fortfarande av nyinvandrade elever men på en mycket 
lägre nivå. När det gäller elever med sociala svårigheter har Mariestads kommun i 
samverkan med socialtjänsten sedan 2019 aktivt arbetat med olika 
”hemmaplanslösningar” för att undvika placeringar.   

 

Grundskola 2021 2022 2023 2024 

Antal elever i 
kommunal skola åk 
1-9 

 

 

2 050 
2 011 

… 
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Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

2 010 
2 007 

… 

2 069 
1 990 

… 

2 062 
1 964 

… 

Antal elever i fri-
stående skola åk 1-9 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

377 
100 

… 

 

393 
106 

… 

 

396 
104 

… 

 

403 
102 

… 

Kostnad kommunal 
grundskola åk 1 – 9 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

116 259 
122 117 
121 830 

110 141 
127 842 
126 721 

 

122 639 
136 197 
135 415 

 

143 679 
143 909 
142 729 

Kostnad undervisning 
kommunal 
grundskola åk 1-9 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

63 470 
69 810 
68 378 

60 219 
71 602 
70 410 

 

 

61 699 
76 892 
75 727 

 

 

75 521 
81 031 
75 521 

Elev/lärare i 
kommunal 
grundskola åk 1-9 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

11,1 
11,1 
12,0 

11,3 
11,1 
11,8 

 

 

11,4 
11,0 
11,8 

 

 

11,6 
10,9 
11,8 

Lärare 
(heltidstjänster) med 
lärarlegitimation och 
behörighet i 
grundskola åk 1-9, 
kommunala skolor, 
andel (%) 
Mariestad 

 
 

 

 
 

71,5 

 
 

 

 
 

68,5 

 
 

 

 
 

68,2 

 

 

 

 
71,6 
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Liknande kommuner 
Riket 

66,0 
72,0 

64,2 
71,8 

64,5 
72,4 

65,0 
73,4 

Lärare med 
pedagogisk 
högskoleexamen i 
kommunal 
grundskola åk 1-9, 
andel (%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 

86,1 
80,5 
84,8 

 

 

 

85,5 
81,1 
85,1 

 

 

 

86,1 
81,3 
86,3 

 

 

 

86,8 
82,5 
87,9 

 

4.7.5. Enheterna 
Det ekonomiska resultatet för enheterna varierar och det finns i varje verksamhet 
enskilda förklaringar till avvikelserna. Det som framgår är vikten av att arbeta med 
organisation och struktur för att komma i ram. Under 2023 påverkades enheterna då det 
i september togs ett beslut att minska elevpengen med 4 % vilket innebar direkt 
organisationspåverkan. Sammantaget minskade enheterna tio tjänster inom 
grundskolan vilket gav full effekt 2024. Under 2024 har ytterligare tjänster avskaffats för 
att nå budget i balans. Rektorerna fortsätter att arbeta med schema och organisation för 
att skapa hållbara organisationer över tid.  

En faktor som inte syns i statistiken är till exempel antalet elevassistenttjänster som 
varierar på enheterna utifrån elever med behov av särskilt stöd. Avdelningen arbetar 
fortsatt med ett förändrat arbetssätt för att nå effektiviseringar i arbetet med stöd till 
elever, ett arbete som påbörjades 2023.  
 
Från och med hösten 2022 infördes nya kursplaner för grundskolan. 
Kompetensutveckling för F-3 lärare utifrån Läsa, skriva- räkna- garantin påbörjades 
våren 2023 i ett projekt som heter TRR (tänka, resonera och räkna) ett arbetssätt för 
tidiga insatser att långsiktigt stärka elevernas kunskaper i matematik. Under 2024 
fortsatte kompetensutvecklingsinsatsen.  
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Resultat 2024 

Skola  
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev 
och 
skola 

Elever/ 
lärare 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Andel 
elever 
med 
godkänt 
betyg 
alla 
ämnen 
åk 6 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 

Lyre-
stad 108 73 881 12,7 54 769 -9 306 -86 70,6 1,56 83,6 

Tidavad 88 80 191 12,1 57 274 - 24 665 -279 100 8,93 86,3 

Hassle-
rör 71 66 822 13 52 845 -8 759 -123 ~100 2,38 94,3 

Om antalet som ej fått godkänt betyg (A-E) är färre än 5 elever, så visas andelen som fått A-E 
som ~100 
I sjukfrånvaro Lyrestads skola inräknas även Sjötorps fritidshem, 

Resultat 2023 

Skola  
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev 
och 
skola 

Elever/ 
lärare 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Andel 
elever 
med 
godkänt 
betyg 
alla 
ämnen 
åk 6 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 

Lyre-
stad 119 71 627 11,8 53 681 3 756 32 ~100 3,73 83,3 

Tidavad 88 81 166 10,5 57 568 - 698 160 -7 896 .. 5,84 90,8 

Hassle-
rör 72 66 050 10,2 53 569 -284 156 -3 947 ~100 0,71 86,3 
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Om antalet som ej fått godkänt betyg (A-E) är färre än 5 elever, så visas andelen som fått A-E 
som ~100 
I sjukfrånvaro Lyrestads skola inräknas även Sjötorps fritidshem, 

I Mariestads kommun finns tre kommunala skolor f-6 med omkring eller färre än 
etthundra elever. Marginalen är liten på Lyrestads skola och Tidavads skola som olika år 
kommer att nå över etthundra elever. Dessa skolor är svåra att organisera då antalet 
elever i respektive årskurs varierar. På Hasslerörs skola är den minsta årskursen fem 
elever och den största har 14 elever. På Tidavads skola och Hasslerörs skola läser 
eleverna i B-form för att skapa hållbarhet över tid kvalitetsmässigt och budgetmässigt. 
Det ekonomiska resultatet på har förbättrats på Tidavad och Hasslerörs skolor 2024, 
även om samtliga visar på underskott.  

Resultat 2024 

Skola  
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev 
och 
skola 

Elever
/ 
lärare 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Andel 
elever 
med 
godkänt 
betyg 
alla 
ämnen 
åk 6 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 

Uller-
vad 153 72 157 12,1 55 346 -719 270 -4 701 63,6 1,14 71,6 

Gran-
gärdet 155 77 564 14,4 59 361 -323 014 -2 084 … 9,24 63,9 

Kvarn-
stenen 135 67 348 13,2 52 304 -201 500 -1 493 58,8 1,73 68 

Om antalet som ej fått godkänt betyg (A-E) är färre än 5 elever, så visas andelen som fått A-E 
som ~100 
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Resultat 2023 

Skola  
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev 
och 
skola 

Elever
/ 
lärare 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Andel 
elever 
med 
godkänt 
betyg 
alla 
ämnen 
åk 6 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 

Uller-
vad 157 70 053 11,7 55 064 -874 391 -5 569 40,7 2,26 92,1 

Gran-
gärdet 158 74 248 13,5 57 791 223 925 1 417 69,6 11,26 78,3 

Kvarn-
stenen 134 70 955 12,4 55 373 - 1 279 517 -9 549 ~100 9,11 94,7 

Om antalet som ej fått godkänt betyg (A-E) är färre än 5 elever, så visas andelen som fått A-E 
som ~100 

I Mariestads kommun finns tre kommunala skolor f-6 med omkring etthundrafemtio 
elever. 2024 visar samtliga tre enheterna underskott. Kvarnstenens skolas negativa 
resultat är kopplat till kostnader för elever med behov av särskilt stöd och sjukfrånvaro 
som resulterat i en tillfällig övertalighet på enheten som åtgärdats under 2024 och visar 
på en återhämtning av underskottet från 2023. Fortsatt underskott på Ullervads skola är 
2024 är kostnader för elever i behov av särskilt stöd. Grangärdets skola visade överskott 
2023 och 2024 ett underskott, underskottet beror på elever i behov av särskilt stöd som 
inte har rätt till tilläggsbelopp. 

  



 

 Sida: 77 (148) 
 

Resultat 2024 

Skola  
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev 
och 
skola 

Elever/ 
lärare 
(2023) 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Andel 
elever 
med 
godkänt 
betyg 
alla 
ämnen 
åk 6 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 

(2023) 

Unica 327 99 465 9,6 74 226 -215 128 -658 74,0 6,96 77,4 

Prisma 329 87 957 11,8 62 769 -150 533 -458 67,3 3,77 80,4 

Högelid 
f-6 323 73 180 13,5 56 372 -11 162 -35 63,3 4,85 67,6 

 

Resultat 2023 

Skola  
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev 
och 
skola 

Elever/ 
lärare 
(2023) 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Andel 
elever 
med 
godkänt 
betyg 
alla 
ämnen 
åk 6 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 

(2023) 

Unica 324 96 151 10,1 71 290 -1 449 163 -4 473 55,6 4,66 94,2 

Prisma 327 85 667 12,0 60 630 -825 757 -2 525 71,7 4.06 87,4 

Högelid 
f-6 331 71 478 14,1 55 239 373 521 1 128 69,4 5,47 74,4 

 

Tre f-6 skolor har liknande elevunderlag med cirka 320 elever. Unicaskolan och 
Prismaskolan har närmast identiska förutsättningar i lärmiljöerna. Högelidsskolan f-6 är 
en skola med separerade lärmiljöer, f-3 arbetar i en byggnad och 4-6 i en annan 
byggnad. Unicaskolan och Prismaskolan har de största socioekonomiska utmaningarna 
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av samtliga f-6 skolor med index på 1,88 respektive 1,19. Högelidsskolan f-6 har ett 
index på 0,68.  

2024 visar samtliga skolor på ett förbättrat resultat. De redovisade underskotten 
förklaras med resultatet av semesterlöneskulden som inte kunde prognostiseras i 
oktober 2024.  

Resultat 2024 

Skola 
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev 
och 
skola 

Elever/ 
lärare 

(2023) 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Merit-
värde 
åk 9 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 
(2023) 

Högelid 
7-9 283 88 494 11,4 70 544 274 074  968 218,3 6,0 70,9 

Tuna-
holm 329 93 269 11,2 70 343 1 198 828 3 644 191,3 5,45 67,4 

 

Resultat 2023 

Skola 
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev 
och 
skola 

Elever/ 
lärare 

(2023) 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Merit-
värde 
åk 9 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 
(2023) 

Högelid 
7-9 274 86 493 10,8 68 719 -252 442  -921 215,4 5,44 91,3 

Tuna-
holm 316 86 302 11,5 65 899 765 233 2 422 216,0 3,45 85,7 

 

I Mariestads kommun finns två kommunala högstadieskolor. Jämförelsen mellan 
skolorna visar på en variation. Tunaholmsskolan har ett högre socioekonomiskt index 
och högre andel elever med utländsk bakgrund. Högelidsskolan har 2024 ett högre 
meritvärde och Tunaholmsskolan har ett sämre meritvärde tidigare. Rektorerna för 
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högstadieskolorna genomför återkommande organisationsförändringar för att kunna 
möta elevunderlaget som varierar år för år. Ett aktivt arbete med organisationen över tid 
ger resultat för att nå budget i balans. Det krävs en flexibel organisation på skolorna för 
att möta variationerna. Tunaholmsskolan har det högsta indexet av samtliga 
grundskolor med ett index på 2,14, motsvarande index för Högelidsskolan 7-9 är 0,99. 
Resurserna används till elevstödjande tjänster som fritidsledare och socialpedagoger 
för att kompensera de socioekonomiska faktorerna för eleverna. Tunaholmsskolans 
positiva ekonomiska resultat förklaras med att behörig personal inte kunnat rekryteras 
enligt lagd budget utan vikarier har tillsats som då innebär en minskad lönekostnad. 
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5. Anpassad grundskola 
Anpassad grundskola och anpassad gymnasieskola leds av en gemensam rektor som 
tillhör avdelning gymnasium. Rektor har också en halvtids biträdande rektor. Antal 
elever som tillhör målgruppen för anpassad grundskola har ökat över tid. En ökning av 
elever som tillhör anpassad skola ökar även i riket. 2023 var det 33 elever inskrivna på 
anpassad grundskola motsvarande siffra för 2024 är 41 elever. 

5.1. Alla barn/elever/matgäster känner sig trygga i 
utbildningsnämndens verksamheter 

5.1.1. Analys av enkätresultat gällande trygghet från elev och 
vårdnadshavare 
Beskrivning av aktivitet 
Enkäter genomförs årligen på huvudmannanivå för elever i åk. 3, 5, 8. 
Resultatet analyseras på enhet och på avdelningsnivå 

 

Gällande trygghet visar enkätsvaren lägre resultat än tidigare. I övrigt lika eller högre 
resultat. 

Analys 
Vid närmre genomgång av enkätsvaren, samt kommentarer, finns negativa svar från en 
elev som vid svarstillfället önskade byta skola, vilket den också nu har gjort. Av få 
svarande utgör det 5 % av det negativa utfallet. Detta följs upp på elevråd då eleverna 
innan genomfört en trygghetvandring. 

Slutsats 
Generellt höga resultat återigen, De negativa svaren är få gällande trygghet där kan 
orsaken identifieras och åtgärdas. 
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Åtgärder 
Fortsatt trygghetsarbete på enheten och uppföljning av resultatet gällande 
trygghetsvandring. 

5.1.2. Kompetenshöjande insatser riktat mot ”professionellt relationellt 
ledarskap” 
Beskrivning av aktivitet 
Kompetenshöjande insatser riktat mot ”professionellt relationellt ledarskap” kopplat till 
elev-vårdnadshavare-skolan. Kollegialt lärande i rektorsgruppen om aktiviteter och 
processer som stödjer insatser. 

Kommentar  
Genom UP2 har enheten tillsammans med övriga enheter deltagit och genomfört olika 
aktiviteter som föreläsning med Malin Gren Landell, Närvaroforskare, som talade om 
hur man skiftar perspektiv från frånvaro till närvaro. Vid samma tillfälle presenterades 
Närvaromodellen som vi har implementerat i grundskolan. Rektorer, elevhälsan och 
förstelärare har läst boken Relationellt ledarskap i klassrummet - så skapas magi av Åsa 
Hirsh. Förstelärarna har som uppgift att dela med sig av innehållet i boken till övriga 
lärare på enheten och förbereda en föreläsning med Åsa Hirsh som hålls i augusti. 

Under vårterminen 2025 har elevhälsan också gjort en relativt omfattande insats 
kopplat till detta på anpassad grundskola. De har varit och observerat i samtliga AG-
grupper utifrån närvaromodellens gröna fält där de haft fokus på det professionella 
relationella ledarskapet utifrån tre fokusområden: kvalitativ undervisning, goda 
relationer mellan lärare/elevassistenter och elever, samt socialt samspel mellan 
eleverna, där de sedan har återkopplat detta strukturerat till alla grupper på 
elevhälsmöten där de belyst och stärkt det positiva som arbetas med i samtliga grupper. 

Analys och slutsats 
Det goda relationella ledarskapet som finns verksamheten blir synbart i enkätsvaren. 
Skolanknytningsmodellen och närvaromodellen är inte fullt implementerade i det 
dagliga arbetet och behöver utvecklas. Det är viktigt då det är ett stort 
utvecklingsområde på enheten då problematisk skolfrånvaro finns. 

Åtgärder                                                                                                              
Fortsätta utvecklingsarbetet kring skolanknytningsmodellen och närvaroarbetet.  
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5.2. Alla barn/elever utvecklas via ledning och stimulans 
att nå målen för sin utbildning 

5.2.1. Elevens delaktighet ska synliggöras i såväl dokumentation som i 
beslut kring elevens skolsituation 
Beskrivning av aktivitet  
Rektor säkerställer att synliggöra elevens röst i arbetet som rör eleven – ska synas även i 
dokumentation. Eleverna ska göras delaktiga i lärprocessen. 

Kommentar 

Fråga      

 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 

Jag känner 
mig trygg och 
säker i 
skolan 

100 100 100 100 90 

Jag är glad 
när jag går till 
skolan 

100 91 100 86 90 

Jag vet hur 
det går för 
mig i skolan 

79 73 76 78 76 

Mina lärare 
lyssnar på 
mig 

100 95 97 97 95 

Jag tycker om 
att lära i 
skolan 

71 100 90 97 81 

Mina lärare 
tror på mig 

100 91 100 97 100 

Mina lärare 
hjälper mig 

100 95 100 94 95 

Jag tycker om 
skollunchen 86 86 97 67 86 

Jag äter mig 
mätt i skolan 86 86 97 89 95 

Eleverna har haft både klassråd och elevråd där de har möjlighet att vara delaktiga. 
Enheten försöker även ha representanter med i elevrådet för grundskola 7-9. Det har 
dock varit svårt då flera av anpassad grundskolas elever tycker att det är ett för stort 
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sammanhang och de blir osäkra. Goda resultat vad gäller delaktighet och inflytande. 

Analys 
Under anpassad grundskolas eget elevråd uttrycker en del elever att det är lättare att 
inflytande och vara delaktig i utformandet av lektioner i de praktiska ämnena. Några 
tycker dock att de får göra val om arbetsområden även i teoretiska ämnen. För 
anpassad grundskola kan det också vara svårt att som elev uttrycka sin önskan då vissa 
elever saknar tal och där gäller det för personal att vara lyhörd och försöka tolka vad 
eleven menar. Eleverna kan även ha inflytande genom att kommunicera med 
exempelvis bilder.  

Slutsats 
Enheten har höga resultat inom området delaktighet och inflytande. 

Åtgärd 
Fortsatt arbeta med delaktighet i undervisningen samt utveckla arbetet med det 
relationella ledarskapet i klassrummet. 

5.2.2. Strukturerad kunskapsuppföljning 
Beskrivning av aktivitet 
Organisera kunskapsuppföljning vid minst fyra tillfällen per läsår: Uppföljningarna ska 
vara ett aktivt stöd för rektor när det gäller fördelning och organisation av särskilt stöd. 

Kommentar 
Måluppfyllelse elever ämnen vt-25: 20 elever 
Bild: 94%, Engelska: 78%, Matematik: 77%, Musik: 75%, No: 66%, So: 66%, Svenska: 
80%, Teknik: 66%, Idrott: 100% 

Måluppfyllelse elever ämnesområden vt-25 18 elever 
Estetisk verksamhet: 100%, Kommunikation: 100%, Motorik: 100%, 
Vardagsuppfattning: 100%, Verklighetsuppfattning: 100% 

Måluppfyllelse elever grundskola vt-25. 2 elever 
Bild: 100% 

Kommentar 
Det saknas aktuell bedömning i Unikum i slöjd och hkk för vt -25 på flera elever. 

Analys 
För de elever som läser efter anpassad grundskolas ämnen har samtliga hög 
måluppfyllelse i praktiska ämnen som idrott och bild. Det saknas bedömningar i slöjd 
och HKK. Detta gäller även för elever som läser efter grundskolans läroplan. Några 
elever som läser efter anpassade grundskolas ämnen ska under ht-25 byta tillhörighet 
och läsa enligt ämnesområden. Av de elever som läser ämnesområden når samtliga 
upp till kunskapskraven.  
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Åtgärder 
Under läsåret 25/26 kommer pedagogerna få arbeta med skolanknytningsmodellen i en 
anpassad version för skolformen. Fortsätta arbetet med sambedömning för att kunna få 
stöd i bedömning och även rapportering i Unikum.  

5.2.3. Fokus på närvaroarbete och tidiga insatser. 
Beskrivning av aktivitet 
Fortsatt fokus på aktivt närvaroarbete för att skapa trygghet och en god lärmiljö för 
individen. Syftet är att fokusera på tidiga insatser innan eleven frånvarar. Fokus på 
studiero, respekt och bemötande i klassrummet. 

Kommentar 
Enheten har många elever med hög frånvaro. 22,5 % av eleverna har 15 % frånvaro eller 
mer. Den största orsaken till frånvaron kan kopplas direkt till elevernas 
funktionsnedsättning. 

Analys 
Elever som läser ämnesområden är överrepresenterade i statistiken över elever med en 
frånvaro på över 15 %. Elever som har hög frånvaro på mer än 15 % läser 
ämnesområden. De eleverna har en svårare intellektuell funktionsnedsättning, kopplat 
till andra diagnoser och medicinska tillstånd. I en jämförelse mellan årets 
närvarouppföljning och föregående läsårs uppföljning har frånvaron ökat på grund av 
läkarbesök och habilitering. Frånvaron är inte skolrelaterad i många fall men det sker en 
dialog med vårdnadshavare för att hitta verktyg för att öka elevers närvaro. 
Elevenkäterna visar att eleverna är trygga i skolan och är glada när de går till skolan. 

Slutsats 
Enheten har många elever med hög frånvaro. Dialog med vårdnadshavare om vikten av 
hög närvaro både på föräldramöten och utvecklingssamtal har genomförts. 
Vårdnadshavarna har svårt att påverka tider som eleverna får inom habilitering och 
sjukvård. 

Åtgärder 
Fortsätta det påbörjade närvaroarbetet med tidiga insatser för att öka närvaron. 
Kompetensutveckla pedagoger med hjälp av bl.a. förstelärare i mer kunskap om EWS 
(early warning system) för att tidigt upptäcka signaler som kan leda till skolfrånvaro. 
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Kompetensutveckling i professionellt, relationellt ledarskap för att hitta fler verktyg för 
att öka elevers närvaro. 

5.3. Se och förstå alla barn och elever 

5.3.1. Tillgänglig undervisning för ALLA elever 
Beskrivning av aktivitet 
Rikta kvalitetsarbetet på enheterna mot tillgängliga lärmiljöer/undervisning för såväl låg- 
som högpresterande elever 

Kommentar 

Jämförelse 
resultat 
elevenkät 
2024/2025 

20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 

Jag känner 
mig trygg och 
säker i skolan 

100 100 100 100 90 

Jag är glad 
när jag går till 
skolan 

100 91 100 86 90 

Jag vet hur 
det går för 
mig i skolan 

79 73 76 78 76 

Mina lärare 
lyssnar på 
mig 

100 95 97 97 95 

Jag tycker om 
att lära i 
skolan 

71 100 90 97 81 

Mina lärare 
tror på mig 

100 91 100 97 100 

Mina lärare 
hjälper mig 100 95 100 94 95 

Jag tycker om 
skollunchen 86 86 97 67 86 

Jag äter mig 
mätt i skolan 86 86 97 89 95 

Enheten har höga positiva resultat gällande elevernas upplevelse av skolan, att de 
upplever att de får hjälp och att deras lärare tror på dem. Utfallet är högt överlag men 
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fortfarande lågt gällande frågan om de vet hur det går för dem i skolan. 

Analys  
Enheten arbetar mycket med tillgänglighet och anpassningar både på grupp- och 
individnivå. Det goda relationella ledarskapet som finns verksamheten blir synbart i 
enkätsvaren. 

Slutsats 
Enheten arbetar framgångsrikt med området men behöver arbeta mer med att 
synliggöra och förklara för eleverna kring deras progression i skolarbetet. 

Åtgärder 
Då utfallet är högt ska enheten fortsätta arbeta med liknande aktiviteter även nästa 
läsår och fortsätta arbeta med metoder som höjer elevernas uppfattning kring tillgänglig 
undervisning, självkänsla och goda syn på skolan. 

5.4. Ekonomiskt resultat anpassad grundskola 
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2024 

Skola  
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev och 
skola 

Elev
er/ 
lärar
e 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 

Anpassad 
grundskola 34 405 569 5 373 353 -167 871 -4 937 5,29 79,3 

 

2023 

Skola  
Antal 
elever 

Totalt/ 
elev och 
skola 

Elev
er/ 
lärar
e 

Personal-
kostnad/ 
elev 

Ekonomiskt 
resultat 

Resultat 
per elev 

Sjuk-
frånvaro 

Års-
arbetare 
med 
högskole-
examen 

Anpassad 
grundskola 36 360 947 4 313 694 -657 125 -18 253 14,41 95,2 
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6. Vadsbogymnasiet 
Vadsbogymnasiet erbjuder tio nationella program och en riksrekryterande utbildning 
inom marinteknik på det treåriga gymnasiet, tre program vid den anpassade 
gymnasieskolan samt introduktionsprogrammen. Sammanlagt studerar ca 740 elever 
vid Vadsbogymnasiet läsåret 2024/25. Verksamheten leds av en skolledning bestående 
av en avdelningschef, fyra rektorer och en administrativ chef. 

 

Avdelningschef har det övergripande ansvaret för verksamheterna. De fyra rektorerna 
har förutom rektorsuppdraget även ett kommunalt chefsansvar inom verksamhet, 
ekonomi och personal. Gymnasiets chefer bildar en ledningsgrupp och i den hanteras 
kortsiktiga och långsiktiga gymnasieövergripande ärenden. 
Gymnasiets skolledning tillsammans med Vuxenutbildningens chefer utgör 
avdelningens ledningsgrupp. Den ledningsgruppen blir det forum där de olika 
skolformernas (gymnasium och vuxenutbildning) chefer möts för att avhandla frågor 
över skolformsgränserna. Dels för att skapa samsyn och utveckling i övergripande 
ledningsfrågor, dels för att avhandla långsiktiga och kortsiktiga verksamhetsfrågor som 
uppkommer eftersom skolformerna delar lärare, övrig personal och lokaler på Drottning 
Kristinas väg 50 med varandra. Lärarna på gymnasieskolan är indelade i arbetslag som 
är formade utifrån de olika gymnasieutbildningarna. Skolans pedagogiska arbete både i 
form av drifts- och utvecklingsarbete utgår ifrån programarbetslagsorganisationen. På 
Vadsbogymnasiet arbetar 88 pedagoger, en instruktör/handledare och åtta 
elevassistenter (anpassad gymnasieskola). Flera av dessa pedagoger arbetar inte 
heltid. Elevhälsan består av sex personer och studie- och yrkesvägledning består av två 
personer. Administration, cafeteria, vaktmästeri och bibliotek har åtta medarbetare. 
Flera personer inom beräkningen ovan arbetar inte heltid.  

Vadsbogymnasiet har till skolans storlek sett ett förhållandevis brett programutbud, 
vilket är en viktig förutsättning för att kunna klara sig i konkurrensen bland samverkans-
områdets övriga gymnasieskolor. Målet är att skolan ska kunna erbjuda ett 
programutbud som innebär att så många elever som möjligt i närområdet ska välja att 

Avdelningschef
Erik Eriksson

Rektor Enhet 1
Niklas Karlsson

Rektor Enhet 2
Frida Eliasson

Rektor Enhet 3 
Malin Ohlsson

RektorEnhet 4
Henrik Gullberg

Administrativ chef 
Sara Karlsson
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gå på Vadsbogymnasiet få sina förstahandsval tillgodosedda i Mariestad. Förutom det 
breda programutbudet har skolan även nationell idrottsutbildning (NIU) i innebandy och 
lokal idrottsutbildning (LIU) i ishockey och fotboll. Skolan är certifierad inom 
Teknikcollege, Vård- och omsorgscollege och samarbetar med Byggindustrins 
Yrkesnämnd (BYN) samt elteknikbranschen (ETG). Vadsbogymnasiet har god 
fyllnadsgrad och elevantalet har legat stabilt under många år. Framtida elevprognoser 
och kommande utbildningsbehov gör att skolans mål är att kunna ha samma 
fyllnadsgrad den kommande åren. 

6.1. Alla barn/elever/matgäster känner sig trygga i 
utbildningsnämndens verksamheter 

6.1.1. Kostråd 
Beskrivning av aktivitet 
Genomföra skolövergripande kostråd varje termin i samarbetet med kostenheten där 
Rektorer, enhetschef kost och elever diskuterar om matsedlar samt trygghet och 
studiero i elevrestaurang Tuva. 

Kommentar 
Skolmaten diskuteras inom ramen för klassråd programråd och lyfts på elevrådet. Två 
av läsårets fyra elevråd var ett kombinerat elevråd och kostråd. Vid kostråden deltog 
representanter från kostorganisationen på Tuva. 

Analys 
Kostråden föll ut väl, eleverna var väl förberedda och representanter från kost- och 
måltid var inlyssnande. Från januari ändrades matsedeln och det var en större nöjdhet 
från elevernas sida vid vårterminens kostråd än vid höstterminens. 

Slutsats 
Det har varit överlag stor nöjdhet med maten efter ny meny från januari 2025 (bland 
annat med mindre vegetarisk mat och mer beprövade "klassiska" rätter). Strukturen för 
kostråden fungerar väl. 

Åtgärder 
Kostråd kommer att genomföras en gång per termin och är inplanerade i skolans 
läsårsplanering/kalendarium för läsåret 24/25. 

6.1.2. Eleverna ska uppleva att lärarna har ett professionellt ledarskap 
och bemötande med relationsbyggande och lärande i fokus. 
Beskrivning av aktivitet 
Lärarna ska utifrån Åsa Hirsch definition om vad som är ett professionellt ledarskap i 
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skolan kunna anpassa sitt ledarskap och bemötande. Fokus ska ligga på att bygga 
professionella relationer med eleverna. 

Kommentar 
Samtliga enheter rapporterar att eleverna i hög grad upplever ett positivt bemötande 
och att lärarna hjälper dem i skolarbetet, men att elevernas upplevelse om 
undervisningen stimulerar lärande varierar mellan programmen. 
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Analys 
Sammanställningen av enheternas enkätsvar visar att eleverna på Vadsbogymnasiet 
även detta läsår upplever eleverna att de får den hjälp de behöver och att läraren 
förklarar så eleven förstår vad som skall göras. Detta i kombination med höga resultat 
kring respekt mellan elever och lärare understryker den kultur som växt fram på 
Vadsbogymnasiet och denna kultur ligger till grund för att ska skapa en bra studiero. 
Däremot varier upplevelsen av inflytande kraftigt mellan de olika programmen. 

Eleverna upplever I hög utsträckning att de kan nå kunskapskraven i skolan om de 
försöker och att lärarna hjälper till i skolarbetet utifrån behov. Eleverna förstår vad de 
ska göra i skolarbetet. 
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Slutsats 
Vadsbogymnasiets skolledning definierar professionellt ledarskap utifrån forskaren Åsa 
Hirsh teorier om ett professionellt ledarskap; ett relationellt sådant med syfte lärande. 
Huvudmannens enkät visar att eleverna på skolans fyra enheter i hög utsträckning 
möter ett sådant professionellt ledarskap med relationsbyggande och lärande i fokus. 
Klassråd och programråd samt programmens egna utvärderingar ger generellt samma 
bild. Ett förbättringsområde som identifierats på visa program är att utveckla hur elever 
kan stimuleras till att vilja lära sig än mer. Det finns på skolan, enskilda klasser och 
blandgrupper med elever från olika program där studieron kan förbättras, ett 
fokusområde för hela skolan under kommande läsår är därför klassrumsledarskap. 
 
Åtgärder 
Fortsätta att fokusera på professionellt ledarskap utifrån Åsa Hirsh och från läsåret 
25/26, men också utifrån Martin Karlbergs teorier kring lärares klassrumsledarskap. 
Fokus ligger på att skapa en lärandemiljö där eleverna känner sig trygga, respekterade 
och motiverade att lära. 
Utveckla hur elever kan stimuleras till att vilja lära sig än mer. 
Utveckla arbetslagsarbetet med målet att komma till samhandling i lärandemiljön så att 
eleverna är trygga i vilka förväntningar som finns och ges en ärlig chans att lyckas. 

6.1.3. Eleverna ska uppleva nolltolerans mot kränkningar och att all 
personal agerar vid befarade kränkningar. 
Beskrivning av aktivitet 
Alla program lyfter trygghet och studiero på palt, klassråd och programråd och elevråd. 
Att rektor följer upp att befarade kränkningar anmäls i DraftIt. 

Kommentar 
Samtliga enheter rapporterar att eleverna i hög grad vet vem de ska vända sig till vid 
befarade kränkningar. 
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Rektorernas analys ev läsåret visar att personalen agerar vid befarade kränkningar, och 
DraftIT används för att dokumentera och följa upp ärenden. 

Analys 
Kränkningar är ofta koncentrerade till specifika program eller elevgrupper med 
utmaningar i studiero och lärande. Åtgärder som gruppstärkande aktiviteter och riktade 
insatser har haft positiv effekt. Det finns behov av fortsatt arbete med att stärka positiva 
normer och förbättra samsyn kring hantering av kränkningar. 

Slutsats 
Rutinerna för att hantera kränkningar är väl förankrade hos personalen och fungerar i 
praktiken. Eleverna vet, i hög utsträckning, vem de ska vända sig till om de blir utsatta 
för en kränkning eller får kännedom om att någon annan utsätts. 
Enheternas analys av läsårets arbete har visat att strukturerade insatser ger resultat, 
men fortsatt arbete krävs för att upprätthålla trygghet och respekt. Det är viktigt att alla 
vuxna tar ansvar i alla situationer, inte bara i klassrummet, och att eleverna känner sig 
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hörda och trygga i skolmiljön. 
Dialog med elever och kompetensutveckling för personal har varit framgångsrikt. 

Åtgärder 
Det krävs ett fortsatt arbete på vissa program kring samsyn och samhandling för att 
främja en skolmiljö fri från kränkningar. 
Under läsåret 25/26 kommer enheterna att fortsatta arbeta med åtgärder för att sätta 
tydliga ramar och arbeta främjande med att motverka kränkningar och trakasserier på 
hela skolan. Främjande och förebyggande arbete kring trygghet, särskilt på program 
med återkommande kränkningsärenden, är prioriterat där fokus ligger på att identifiera 
och stärka positiva normer, samt att skapa en trygg och respektfull skolmiljö där 
eleverna känner sig säkra och inkluderade. 
En fortbildningsinsats kring klassrumsledarskap med fokus på studiero genomförs för 
all personal i augusti. En del i detta är att hålla i generella anpassningar kring ex. 
mobiltelefoner, bordsplacering, basgrupper och så vidare. 

6.1.4. Analys av resultaten i elevenkäten i årskurs 2 
Beskrivning av aktivitet 
Utifrån enkätsvaren analysera resultatet och ta beslut om åtgärder. 

Kommentar 
Resultaten i huvudmannens enkät visar på en fortsatt hög känsla av trygghet hos 

eleverna på Vadsbogymnasiet. Samtliga enheter rapporterar överlag positiva resultat i 
elevenkäten gällande trygghet. 
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Skolans olika program har olika utmaningar gällande trygghet och studiero. I vissa 
klasser är det relationer mellan klasskamrater som påverkar tryggheten, I andra klasser 
är det fysiska miljöaspekter som påverkar trygghetskänslan. Det finns en tydlig vilja på 
enheterna att befästa och utveckla trygghetsarbetet gemensamt för hela verksamheten. 

Analys 
Utvecklingsarbetet med relationsbyggande, där eleverna upplever att lärarna visar att: 
"det är viktigt för mig att det går bra för dig", kombinerat med arbetet att ge varje 
program en hemvist, har resulterat i en hög känsla av trygghet och studiero hos eleverna 
på Vadsbogymnasiet. 
Enhet 1 analys visar att när elever möter vuxna som bryr sig om deras framgång, stärks 
tryggheten. Enhet 2 har höga siffror på vissa program, men lägre på andra, där 
kränkningsärenden och oro i klassrum påverkar resultatet. Den analys Enhet 3 gjort 
visar att genom ett relationellt och situationsanpassat ledarskap har lärare lyckats 
bibehålla trygghetsnormen från föregående läsår, vilket lett till att oönskade beteende 
har behövts korrigeras i mindre utsträckning än tidigare läsår. Vid de enstaka tillfällen 
där behov av korrigering har funnits har de disciplinära åtgärder som finns att tillgå enligt 
skollagen använts och detta läsår har det endast inneburit korrigerande samtal med 



 

 Sida: 96 (148) 
 

uppföljning. Enhet 4 analys visar att elever känner sig glada och motiverade, vilket tyder 
på en god psykosocial miljö. Svarsfrekvensen varierar mellan olika program vilket 
påverkar analysens tillförlitlighet. 

Slutsats 
Arbetet med att skapa förutsättningar så att eleverna upplever trygghet har fungerat väl 
under läsåret 24/25 och ska befästas ytterligare under läsåret 25/26. Det innebär att 
lärarna fortsatt utgår från det relationella och situationsanpassade ledarskapet för att 
skapa goda professionella relationer som skapar förutsättningar för trygghet och 
studiero på programmen. 
På vissa program som har en lägre grad av upplevd trygghet och studiero behöver 
insatserna förstärkas under läsåret 25/26. De fyra enheternas analyser visar tydligt att 
trygghet är en fråga som kan påverkas av många olika faktorer som ledarskap, miljö, 
relationer och elevgruppens dynamik. Fortsatt arbete krävs för att säkerställa att alla 
elever, oavsett program eller klass, upplever nolltolerans mot kränkningar. 

Åtgärder 
Ett stort och framgångsrikt arbete har gjorts de senaste åren på Vadsbogymnsiet kring 
trygghet, bland annat utifrån forskaren Hélène Jenvén. Arbetet fortgår på programmen 
och på skolan kring trygghetsskapande normer och andra aktioner för att ytterligare öka 
tryggheten. Arbetet sker i nära samarbete mellan programmen, elevhälsoteamet och 
rektorer. Läsåret 25/26 förstärks arbetet med fortbildning utifrån forskaren Martin 
Karlbergs arbete kring lärares ledarskap. På programmen där elevenkäten inte visade 
100% på frågan kring trygghet görs uppföljande enkäter. 
Fortsatt utveckling av hemvister och gemensamma ytor. Hemvister främjar trygghet och 
på några program är hemvisterna mer utvecklad än på andra, Vadsbogymnasiet 
kommer fortsätta arbetet med att alla program ska ha bra hemvister till sina elever. 

6.2. Alla barn/elever utvecklas via ledning och stimulans 
att nå målen för sin utbildning 

6.2.1. Kunskapsuppföljning - analys 
Beskrivning av aktivitet 
Följa upp och analysera elevernas kunskapsutveckling och hitta framgångsfaktorer i 
undervisningen. 
Utifrån analys fokusera på att hitta framgångsfaktorer i undervisningen på respektive 
program och på kommunnivå. 

Kommentar 
Det genomsnittliga jämförelsetalet för Vadsbogymnasiets avgångselever läsåret 24/25 
är 14,38. Det är en minskning från läsåret 23/24 då det genomsnittliga jämförelsetalet 
var 14,96. 
Andelen elever på högskoleförberedande program som fick gymnasieexamen låg på 
87,5 % på Vadsbogymnasiet. Det finns ingen statistik för riket ännu för läsåret 24/25, 
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men läsåret innan var det 81,4 % som tog examen inom 3 år. 
Andelen elever på yrkesprogram som tog examen låg på 78,6 %, att jämföra med siffran 
för riket 23/24 som var 74,7 % 

Analys 
F i betyg inom ämnet matematik utgör den största orsaken till att eleverna inte når en 
gymnasieexamen på Vadsbogymnasiet. Rektorernas analys visar att insatserna i form 
av stöd och resursverkstad kring matematik är rätt prioriterade och har god effekt. 
På de flesta program klarar eleverna karaktärsämneskurserna bättre är kurserna inom 
de gymnasiegemensamma ämnena. Undantaget är naturvetenskapsprogrammet och 
teknikprogrammet där karaktärsämnena matematik och fysik är överrepresenterade när 
det gäller satta F-betyg. 
Det finns en stark korrelation mellan frånvaro och betyg, majoriteten av eleverna som 
fått F i någon kurs har högre frånvaro än genomsnittet. 
Rektorernas analys pekar även på att det finns ett tydligt samband mellan låga betyg 
och förkunskaper från grundskolan samt låga resultat på diagnoser vid läsårsstart och 
studiebevis. Trots att eleverna upplever stöd och att många insatser med resurstider, 
stöd av resurslärare och undervisande lärare på och utanför ordinarie hinner inte skolan 
kompensera elevens bristande förkunskaper och eleven hinner inte lära sig allt han eller 
hon behöver för att nå ett betyg vid avslutad kurs. 
Då många elever på högskoleförberedande program har svårt att klara första kurserna i 
matematik blir det än svårare att klara ma4c och ma5c vilket gör att eleven snabbt 
kommer upp i 250 p med F i betyg, vilket leder till att eleven inte får en 
gymnasieexamen. 

Slutsats 
Den största orsaken till att elever inte når gymnasieexamen är F gymnasiegemensamma 
ämnen (särskilt matematik) och kombinerade ämnes- och språkrelaterade svårigheter. 
Det finns på samtliga program ett starkt samband mellan hög frånvaro och underkända 
betyg. Att arbeta främjande, förebyggande samt att korta ledtiderna i det åtgärdande 
arbetet med frånvaro är av yttersta vikt. 
När det gäller de gymnasiegemensamma ämnena svenska, matematik och engelska 
yrkesprogrammen är måluppfyllelsen generellt god. Det sedan några år tillbaka 
implementerade arbetssättet med resurslärare i matematik som stöd på ordinarie 
lektioner bedöms ha mycket god effekt. Resurslärarens nära samarbete med såväl 
matematiklärarna som med rektorer och elevhälsa, samt täta uppföljningar, är en 
framgångsfaktor i att identifiera elever i behov av stöd och tillse att de får stödet. 
Stödet i matematik på naturvetenskapliga programmet och teknikprogrammet har inte 
gett önskad effekt gällande måluppfyllelse i matematik men har ändå bidragit till att fler 
elever än förväntat klarade målen. 
Trots många olika insatser med resurs och stöd lyckas inte skolan kompensera och 
många elever hinner inte få de kunskaper de behöver för att nå målen för E i slutet av 
kursen. 

Åtgärder 
Förstärka matematikstödet bland annat genom "steget före" samt fortsätta utveckla 
matematikstödet på skolan genom en screening, uppföljning och prioritering av 
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insatser. Fortsätta utveckla stödresurser i biblioteket där eleverna kan få hjälp både 
med matematik, engelska och svenska/sva. 
Då det finns en mycket stark korrelation mellan frånvaro och F-betyg är det av yttersta 
vikt att ytterligare stärka det främjande och förebyggande arbetet kring frånvaron samt 
att korta ledtiderna i processerna kring enskilda elevers frånvaro. Detta arbete sker i 
nära samarbete mellan mentor, programledare, elevhälsa och rektor. 
Elever som har svenska som modersmål behöver i högre utsträckning få stöd inom 
ramen för den ordinarie undervisningen gällande exempelvis begrepp inom matematik. 
Rektorerna på Teknikprogrammet och naturvetenskapsprogrammet ska utveckla 
fortsatt stöd gällande matematik ("C-spåret") och fysik och tillse att stödinsatserna 
kommer tidigt i utbildningen. Fortsatt arbete med vidareutveckla undervisningen i 
matematik, fysik och teknik så att den än bättre möter gruppens behov. 
Fortsätta utveckla de generella anpassningarna och de extra anpassningarna. 
Säkerställa att specialpedagog och resurslärare samverkar tidigt kring del elever som 
har låga resultat på diagnoserna samt låga betyg från grundskolan så att riktade insatser 
sätts in tidigt under höstterminen. 
Återkommande uppföljning på EHT gällande elevers kunskapsutveckling i matematik. 
Fortsätta arbetet med professionellt ledarskap som bidrar till positiv lärmiljö där 
eleverna kan fokusera på lärande och når målen. 

6.2.2. Kunskapsuppföljning statistik 
Beskrivning av aktivitet 
Rapportera in kunskapsuppföljningens olika värden kring betyg, behörighet och andelen 
lärare med examen. 
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6.2.3. Närvaro i skolan - statistik 
Beskrivning av aktivitet 
Följa upp och skapa en överblick över skolans elevers närvarostatistik. 

Kommentar 
171 av Vadsbogymnasiets 657 elever har en total frånvaro över 15 %, vilket innebär 26 % 
av elever. Läsåret 23/24 var det 25 % av eleverna som hade en frånvaro på över 15 %. 
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Analys 
Det finns ett fåtal elever med mycket stor frånvaro. Orsaken är många gånger sjukdom 
eller psykisk ohälsa. Men även andra orsaker har identifierats på skolan: 
1. Låg motivation ofta i kombination med svårigheter i lärprocessen p.g.a. stora 
differenser mellan förmåga och krav. 
2. Strategiska val där eleven stannar hemma för att läsa på inför examinationer. Eleven 
tänker därmed ha större möjlighet att få bra betyg. 
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3. Eleven jobbar samtidigt som han eller hon pluggar och väljer bort lektioner och 
skoldagar till förmån för arbete. 
4. Lektionsinnehåll som inte motiverar till deltagande samt schema med håltimmar. 
5. Sjukdom och psykisk ohälsa. 
6. Tydlig negativ förändring när eleverna fyller 18 år. 

Slutsats 
Skolfrånvaro är en komplex fråga. Vissa elever har hög frånvaro och det beror till allra 
största delen på psykisk ohälsa. En annan vanlig orsak till frånvaro hos de elever som är 
borta mycket är låg motivation. 
Frånvarorutinen är välkänd hos mentorer men den behöver följas fullt ut av alla så att 
ledtiderna kan kortas. Vårdnadshavare bör få än tydligare information kring skillnaden 
mellan sjukanmälan och ledighetsansökan. 
Veckoutskicken kring elevers frånvaro per e-post till mentorer genom en från årsskiftet 
beställd tilläggsmodul till verksamhetssystemet för frånvaro har blivit ett bra stöd i 
mentorers arbete med att följa frånvaro. 

Åtgärder 
Arbete med att befästa det gemensamma förhållningssättet att sena ankomster och 
frånvaro under lektionstid ska registreras. 
Förtydligad information till vårdnadshavare om skillnaden mellan sjukanmälan och 
ledighetsansökan ges till nya elever via informationsmöte för vårdnadshavare och 
utvecklingssamtal. 
Att mentorerna, i nära samarbete med elevhälsoteam och rektor, arbetar med att korta 
ledtiderna i arbetet utifrån frånvarorutinen hos mentorerna. Arbetet kring frånvaro ska 
vara proaktivt. Arbetet kring frånvaro är en komplex fråga, i många fall sker samarbetet 
även med externa aktörer som exempelvis BUP. 
För läsåret 25/26 har rektorerna i nära samarbete med skolans två elevhälsoteam 
ytterligare förbättrat processen kring överlämningar från grundskolan och hur 
överlämningarna kan "hållas i" tydligare under läsåret, detta kan ha effekt även på 
frånvaro, att arbeta proaktivt från start noga följa elever som haft högre frånvaro under 
grundskolan. 
För att främja psykisk hälsa och förebygga psykisk ohälsa fortsätter arbetet med 
projektet "Det syns inte", för läsåret 25/26 genomförs detta på mentorstid i alla klasser i 
årskurs ett. 
Det behövs skapas en lärmiljö med lektioner som motiverar eleverna att delta. Fokusera 
mindre på stora slutprov och kursprov för att eleverna ska se deltagande på lektionstid 
som viktig och meningsfullt under hela läsåret. Hitta mer varierade undervisningsformer 
och examinationsformer som motivera eleverna till närvaro. 
Schema med färre håltimmar. Effektivisera stödet i undervisningen så att alla upplever 
att de har ett lärande i skolan som hjälper dem att nå målen. Tydligare konsekvenser 
tidigare enligt vid ogiltig frånvaro utifrån skolans frånvarorutin. 
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6.2.4. Eleverna ska uppleva att lärarna ser och förstår både den enskilda 
elevens och gruppens behov samt planerar och anpassar undervisningen 
därefter. 
Beskrivning av aktivitet 
Att lärarna genomför generella och extra anpassningar i undervisningsgrupperna. 

Kommentar 
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Analys 
Huvudmannens enkät visar att många elever upplever att lärarna ser och förstår både 
elevernas och gruppens behov och anpassar undervisningen därefter. En stor majoritet 
av eleverna upplever att de kan nå kunskapskraven om de försöker. Däremot upplever 
elever i större utsträckning att skolarbetet inte stimulerar dem att lära sig mer. När 
skolan utvärderar med eleverna vad detta beror på framkommer flera orsaker. En del 
elever upplever att på grund av hög frånvaro hos några elever repeteras det för mycket 
på lektionerna, andra elever beskriver att de har svårt att hänga med i undervisningen 
och känner sig inte stimulerade att lära mer utan “har fullt upp med att nå godkänt”, det 
finns även en grupp elever som upplever att lärarna har ett för stort fokus på 
kunskapskrav och examinerande uppgifter. 
Skolledningens analys visar att arbetslagen jobbar medvetet med att nå alla elever och 
anpassar undervisningen efter de elever som sitter i klassrummet. Det finns hög 
kompetens och stark motivation i arbetslagen kopplat till att alla elever ska lyckas 
utifrån sina förutsättningar. 

Slutsats 
Arbetet med att anpassa undervisningen utifrån elevernas behov har generellt fungerat 
väl. 
Det finns behov av att vidare analysera och förstå hur undervisningen kan 
vidareutvecklas så att eleverna känner sig stimulerade till att lära sig mer. 
I den utvärdering som elevhälsoteamet och rektorerna gjorde tillsammans sågs en 
potential i att vidareutveckla överlämningarna från grundskolan samt att "få ut" än mer 
av överlämningarna, dels utifrån individens behov men också gällande generella 
anpassningar. 
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Åtgärder 
Hålla i och befästa det arbete som arbetslaget gör kopplat till planering och 
genomförande i undervisningen samt det stöd som lärarna ger eleverna både inom 
ramen för den ordinarie undervisningen och via enskild coachning mellan lektionerna. 
Fortsatt behov av stöd till elever inom bland annat matematik och fysik och tillse att 
stödinsatserna kommer tidigt. 
Uppdatera dokument och rutiner gällande överlämningar. 

6.2.5. Eleverna ska uppleva varierad undervisning och 
examinationsformer som motiverar till lärande och hög närvaro i skolan. 
Beskrivning av aktivitet 
Att lärarna ska använda sig av olika former av utvärdering av kunskaper. att lärarna ska 
variera undervisningen utifrån elevernas behov samt examensmål. 

Kommentar 

 

 

Analys 
Rektorernas analys av hur programarbetslagen arbetat med utvecklingsområdet under 
läsåret visar att det finns ett engagemang hos lärarna för att förbättra undervisningens 
variation. 
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Programråd och elevenkäter visar att många lärare lägger stor tyngd vid skriftliga prov 
och traditionella föreläsningar. Eleverna önskar i högre grad inslag på lektionerna där de 
är aktiva, till exempel seminarier och gruppdiskussioner, och där de utmanas i sin 
förmåga att kommunicera, uttrycka sig och lyssna på andra. 
Det skiljer mycket mellan olika program och även mellan årskurser inom program i 
vilken grad eleverna upplever att undervisningen motiverar dem att lära mer. Vid de 
kartläggningar som programmen gjort på uppdrag av rektor visar olika orsaker till den 
lägre motivationen. Det är orsaker som exempelvis för mycket skriftliga prov, bristande 
variation på lektionsinnehållet och svårt att hänga med i undervisningen. 
Skolledningens analys är även att arbetet med generella anpassningar och med 
studieron kan ha fått till följd att ramarna är väldigt fyrkantiga och att variationen kan ha 
blivit för begränsad. 

Slutsats 
Det är tydliga skillnader mellan hur olika program och klasser upplever graden av 
variation i undervisning och motivation. 
Rektorerna uttalar att det är viktigt att skapa undervisning som eleverna upplever som 
meningsfull och av vikt för att kunna klara av examinationer och fåt betyg men också att 
eleverna upplever att det sker ett lärande och att de utvecklas tack vara undervisningen. 

Åtgärder 
Variera undervisningen och utmana eleverna så att de får möjlighet att jobba i grupp, 
diskutera och sätta sig in i andras tankar och resonemang. 
Variera examinationsformer så att de är både muntliga, skriftliga, mer traditionella prov, 
PM, seminarium, enskilda och i grupp. Komma bort från fokus på slutprov i visa ämnen. 
Lägga ut planering på teams men inte så detaljerad att eleverna upplever att lektionen 
tappar sin mening för att allt man behöver finns på teams. 
Lyfta lektionsdesign och diskutera hur man kan examinera i arbetslagen så att det sker 
ett kollegialt lärande där man utbyter idéer och erfarenheter med varandra så att goda 
exempel sprids. 
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6.3. Se och förstå alla barn och elever 

6.3.1. Eleverna ska uppleva att de har inflytande och får vara med och 
påverka. 
Beskrivning av aktivitet 
Arbetslagen ska se över hur de ska forma undervisningen så att eleverna får en högre 
grad av inflytande. Frågan lyfts återkommande på klassråd och programråd. 

Kommentar 

 

 

De flesta programs enkätsvar visar att eleverna upplever att de har inflytande över sin 
undervisningssituation, men det finns program där eleverna i upplever att de har ett lågt 
elevinflytande. 

Analys 
En del av elevinflytandet är starkt kopplat till strukturerade forum som klassråd, 
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programråd och elevråd. Enheternas analyser visar att där strukturen inte fungerar full 
ut minskar elevernas möjlighet till inflytande. Fasta dagordningar är en framgångsfaktor, 
men analyser visar att det även behövs vuxennärvaro på klassråden för att stödja 
eleverna i den demokratiska processen. 
En annan del av elevinflytandet är möjligheten att få vara med och påverka arbetsformer 
och examinationsformer. Resonemang om hur skolledningen avser arbeta med denna 
problematik finns redovisad i tidigare delar av denna sammanfattning av 
Vadsbogymnasiets kvalitetsarbete under läsåret 24/25. Slutsatsen är att om eleverna 
får vara med och påverka lektionerna och möts av en varierad undervisning så kan 
upplevelsen av inflytande öka. 

Slutsats 
Elevinflytande upplevs i hög grad där strukturer och relationer är etablerade. 
Genomförandet och formerna av klassråd behöver ses över under kommande läsår. 
Vadsbogymnasiet behöver göra ett utvecklingsarbetet med att se över examinationer 
och arbetsformer. Eleverna behöver uppleva att de får vara med och påverka på vilket 
sätt de ska examinera och att det finns en variation. Arbetslaget behöver också bli bättre 
på att lyssna in eleverna gällande planering av examinationer så att de får en jämn 
arbetsbelastning. En av orsakerna till att eleverna inte upplever inflytande är den 
ojämna arbetsbelastningen. Arbetslaget ser också att en mer varierad undervisningen 
öppnar upp för att fler elever får en lektionsdesign och examinationer som passar just 
deras lärstil vilket i sig kan påverka upplevelsen av inflytande positivt. 

Åtgärder 
Se över dagordningar för klass- och programråd och se över mötesformerna. 
Fortsätta ge utrymme för dialog inom program och ämne kopplat till professionellt 
ledarskap för att sprida den goda kultur som finns på skolan. 
Hålla fast i ordningsregler, fasta klassrumsplaceringar, insamling av mobiltelefoner mm 
och bli ännu mer likvärdiga ut mot elever. 
Flera program kommer under det kommande året arbeta med likvärdighet, både kring 
återkoppling, examinationer och arbetsformer. 
Fortsätta utvecklingsarbetet med varierad undervisningen så att fler elever upplever att 
den lektionsdesign och de examinationsformer som används är anpassad för deras 
lärstil. 

6.3.2. Eleverna ska uppleva att skolan bidrar med att ge verktyg för att 
främja god psykisk hälsa och minska upplevd stress. 
Beskrivning av aktivitet 
Skolan deltar i projektet "Det syns inte". Eleverna ska få verktyg och strategier för att 
stärka sin psykiska hälsa. 

Kommentar 
Under läsåret 24/25 har samtliga elever på Vadsbogymnasiet deltagit i ”Det syns inte”. 
”Det syns inte” är ett projekt där 7 gymnasieskolor i samarbete med Skaraborgs 
kommunalförbund och Högskolan i Skövde för att ge elever verktyg som ska främja god 
psykisk hälsa och minska upplevd stress. Det är ett digitalt material med moduler 
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koppad till mentala tallriksmodellen. Lärverktyget Det syns inte bidrar till skolors 
systematiska och hälsofrämjande insatser med fokus på lättare psykiska hälsoproblem 
relaterade till ungdomars förändrade livsvanor i vårt alltmer digitaliserade samhälle. 
Metoden är vetenskapligt baserad med mål att rusta barn för livet och undanröja hinder 
för lärande. 
Metoden har på Vadsbogymnasiet använts både på generell nivå för att genomföra 
främjande insatser och på grupp och individnivå gällande förebyggande och 
åtgärdandeinsatser. 
Det är mentorer som med sina grupper arbetat med materialet. Detta har sedan följts 
upp av EHT och rektorer. 

Analys 
Rektorernas analys av arbetet med ”Det syns inte” på Vadsbogymnasiet visar att 
insatsen varit framgångsrik. Materialet har varit lätt och konkret att arbeta med, och 
både elever och pedagoger har uppfattat att materialet varit användarvänligt. 

Slutsats 
Deltagandet i ”Det syns inte” har gett organisationen ett gemensamt språk en 
gemensam begreppsvärld för deltagarna att använda gällande psykisk hälsa. Både i 
kommunikation mellan lärare och elever och i kommunikationen mellan personal. Den 
mentala tallriksmodellen har fungerat väl som verktyg för att ta sig an ämnet i kontakt 
med elever, vårdnadshavare och personal. Utvärderingar i klassråd och programråd 
visar att projekt-materialet fungerat väl mot elever i årskurs 1 och 2, men ej lika bra mot 
årskurs 3. Det har av eleverna i årskurs 3 upplevts lite barnsligt och inte anpassat till 
elever över 18 år. 

Åtgärd 
Vadsbogymnasiet kommer fortsätta använda ”Det syns inte” även under läsåret 25/26 
mot årskurs 1. Detta läsår genomför skolan arbetet på egen hand, utan samarbetet med 
Högskolan i Skövde. 

6.4. Utbildningsförvaltningen ska erbjuda en attraktiv 
arbetsplats för elever, medarbetare, chefer och framtida 
medarbetare 

6.4.1. Information till elever i årskurs 9 inför gymnasievalet 
Beskrivning av aktivitet 
Vadsbogymnasiet ska genomföra informationsinsatser till elever i årskurs 9 för att 
vägleda dem i sitt gymnasieval. Insatserna ska ske på grupp och individnivå. Samtliga 
högstadieskolor inom MTG ska erbjudas skolbesök på Vadsbogymnasiet med 
gemensam information och möjlighet att besöka 4 olika gymnasieprogram. 
Vadsbogymnasiet genomför Öppet hus under höstterminen för att elever i årskurs 9 och 
deras vårdnadshavare ska kunna informera sig inför gymnasievalet.  
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Vadsbogymnasiet erbjuder elever i årskurs 9 att skugga en elev på gymnasiet under en 
dag.   
Samtliga aktiviteter planeras i samråd med grundskolorna inom ramen för MTG:s SYV-
nätverk. 

Kommentar 
Vadsbogymnasiet har genomfört en rad aktiviteter inför gymnasievalet till läsåret 24/25. 
I samarbete med övriga gymnasieskolor och grundskolor i MTG har övergripande 
informationsinsatser planerats och genomförts. Vilka bland annat inneburit att 
Vadsbogymnasiets två studie- och yrkesvägledare besökt grundskolorna för att 
informera och kunna svara på frågor. Dessutom har samt att samtliga högstadieskolor 
inom MTG:s har erbjudits skolbesök på Vadsbogymnasiet med gemensam information 
och möjlighet att besöka 4 olika gymnasieprogram. I skolans ledningsgrupp och i 
marknadsföringsgruppen har Vadsbogymnasiets egna insatser planerats. 
Vadsbogymnasiet genomförde Öppet hus under höstterminen för elever i årskurs 9 och 
deras vårdnadshavare. Vadsbogymnasiet erbjöd elever i årskurs 9 att skugga en elev på 
gymnasiet under en dag. Utöver detta har skolan även informerat i sociala medier och 
vid olika evenemang. 

Analys 
Strukturen med SYV-möten inom MTG, och en intern process gällande information 
fungerar mycket väl. De insatser Vadsbogymnasiet har genomför har utvärderats av 
berörda grundskolor och enligt denna utvärdering har insatserna varit bra. 

Slutsats 
Marknadsföringsgruppen fungerar bra och tillsammans med ledningsgruppen skapar 
den en god organisation för att hålla ihop skolans marknadsföring och information. 
Fortsätta med det informationsupplägg med tillhörande tidplan som arbetats fram. 
Inför läsåret 25-26 då GY25 införs i Sverige behöver informationsinsatserna till sitt 
innehåll anpassas. 

Åtgärder 
Följa upplagda planer och anpassa informationsinnehållet till GY25. 

6.4.2. Statistik - sjukfrånvaro Vadsbogymnasiet 
Beskrivning av aktivitet 
Redovisa sjukfrånvaron för Vadsbogymnasiet för att få indikatorer kring om 
arbetsmiljöåtgärder behövs sättas in. 

Kommentar 
Vuxenutbildningens och gymnasiets sjukfrånvaro är sammanställd som en avdelning. 
Vuxenutbildningen och gymnasiet låga sjukskrivningstal. Jämfört med i fjol har 
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avdelningen en lägre sjukskrivningsnivå i år under första halvåret. 2,84% jämfört med 
3,1% januari till och med juni 2024. 

Januari 3,24 % 
Februari 3,92 % 
Mars 3,25 % 
April 2,54 % 
Maj 2,40 % 
Juni 1,70 % 
Juli 1,83 % 

Analys 
Det systematiska arbetsmiljöarbetet som sker inom APT, arbetsmiljögrupp och 
samverkan i kombination med det verksamhetsnära ledarskap som avdelningens chefer 
har ger resultat. 

Slutsats 
Den statistik som finns att tillgå för verksamheten gällande året visar att det långsiktiga 
arbetet kring friskfaktorer kan fortgå. 

6.5. Hög kvalitet ska prägla utbildningsnämndens 
verksamheter och ge förutsättningar för ett gott företags- 
och näringslivsklimat 

6.5.1. Handlingsplanen för Ung Företagsamhet 
Beskrivning av aktivitet 
Utveckla hur skolan genomför de aktiviteter som fastslås i överenskommelsen. 
Utveckla hur skolan får inflytande över planens innehåll och dess utvärdering och 
revidering. 

Kommentar 
Arbetet på Vadsbogymnasiet med kursen entreprenörskap och med arbetet inom ramen 
för Ung Företagsamhet har fortgått under det senaste läsåret och följt den 
handlingsplan som Mariestads kommun och Ung Företagsamhet gemensamt tecknat. 

Analys 
Arbetet med entreprenörskap och Ung Företagsamhet har utvecklats positivt under 
året. Handlingsplanens har följts. På främst Försäljnings- och serviceprogrammet, men 
även på ekonomiprogrammet och övriga program, har kursen entreprenörskap 
utvecklats. 

Slutsats 
Arbetet inom entreprenörskap och Ung Företagsamhet fungerar väl på 
Vadsbogymnasiet. 
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Åtgärder 
Utvärdera och justera handlingsplanen gällande Ung Företagsamhet och fortsätta 
arbetet inom entreprenörskap enligt plan på Vadsbogymnasiet. 

6.5.2. Utveckla studie- och yrkesvägledningen 
Beskrivning av aktivitet 
Rektorer och studie- och yrkesvägledare inför ett kvalitetsverktyg för att utveckla studie- 
och yrkesvägledningen som utgår från SYV-planen samt de utvecklingsbehov som 
identifierats på Vadsbogymnasiet. 

Kommentar 
Vadsbogymnasiets rektorer och studie- och yrkesvägledare har ett nära samarbete. SYV 
och rektorer planerar och genomför gemensamt såväl operativa som strategiska frågor. 
Målet med ett kvalitetsverktyg för SYV har inte uppfyllts. SYV:ar och rektorer har behövt 
fokusera på operativa frågor gällande ett nytt web-baserat valprogram till årskurs 2 och 
3 samt framtagande av utbudsalternativ gällande det individuella valet till elever på 
högskoleförberedande program och yrkesprogram. Planen är att under kommande läsår 
skapa ett kvalitetsverktyg. 
De aktiviteter som finns fastslagna i SYV-planen har genomförts. SYV har löpande 
deltagit på programarbetslagsmöten och på lokala programråd. 
Från och med januari 2025 är en av gymnasiets rektorer chef över studie- och 
yrkesvägledarna. 

Analys 
En viktig faktor i studie- och yrkesvägledningsarbetet är det nära samarbetet mellan 
skolledning och SYV:ar. En annan viktig framgångsfaktor är det samarbete som sker 
löpande under året mellan SYV och skolans gymnasieprogram. 

Slutsats 
Studie- och yrkesvägledningen på Vadsbogymnasiet fungerar väl. Både de interna och 
externa samarbetena är väl fungerande. Det systematiska kvalitetsarbetet av 
verksamheten behöver organiseras. 

Åtgärder 
Införa ett kvalitetsverktyg för SYV-uppdraget. Rektorer och SYV formulerar gemensamt 
aktiviteter för 25/26. 

6.5.3. Utveckla de lokala programråden 
Beskrivning av aktivitet 
Genomföra lokala programråd på samtliga yrkesprogram varje termin med 
representation av både näringsliv och förtroendevalda. 

Kommentar 
Samtliga yrkesprogram har genomfört programrådsmöten under läsåret 24/25. 
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Råden har olika namn på olika program, som yrkesråd, branschråd programråd, lokala 
programråd. 

Analys 
Samtliga yrkesprogram har i nuläget väl fungerande lokala programråd. 

Slutsats 
Samarbetet mellan skola och externa aktörer fungerar väl och på alla program kan en 
kvalitativ APL genomföras i lagstadgad omfattning. De lokala programråden är delaktiga 
i utformningen av delar av yrkesprogrammen som synpunkter kring kursutbud, 
önskemål om att skolan ger elever spetskunskaper under gymnasieutbildningen (heta 
arbeten, ställningsbyggnad, liftutbildning med mera) och utformning av APL. 

Åtgärder 
Samtliga programråd ska från och med 25/26 kallas lokala programråd. Inga ytterligare 
åtgärder krävs i nuläget. Aktiviteten avslutas i och med detta läsår. 

6.6. Ekonomiskt resultat gymnasieskola 

6.6.1. Viktiga händelser under året 
Under 2024 blev Vadsbogymnasiet FN-skola. Certifieringen ska användas för att 
utveckla undervisningen inom främst samhällskunskap. 

Under 2024 ansökte Vadsbogymnasiet till Skolverket för att få förnyat tillstånd 
Marinteknikutbildning som en riksrekryterande yrkesutbildning med eget examensmål. 
Skolverket fattade under hösten beslut om att förlänga tillståndet för 
Marinteknikutbildningen i fyra år, till och med antagningen hösten 2028. 

Från och med juli 2025 förändras gymnasieskolan i Sverige till följd av reformen GY25. 
Reformen innebär många förändringar för skolan, där införandet av ämnesbetyg, nya 
ämnesplaner samt obligatoriska nationella prov är tre stora områden. Vadsbogymnasiet 
har påbörjat implementeringen under 2024. Till sin hjälp har Vadsbogymnasiet tagit 
Anna Karlefjärd som var sakkunnig i betygsutredningen som ledde fram till Gy25 och 
som nu är engagerad av Skolverket gällande implementeringen av läroplanen. Anna 
Karlefjärd har föreläst för lärarkollegiet och handlett rektorer och förstelärare i 
implementeringsarbetet. 
Vadsbogymnasiet under perioden 2024-2026 valt att inrikta förstelärarnas uppdrag mot 
att stödja och utveckla programmens och ämnesarbetslagens införandearbete. 

Under 2024 har Vadsbogymnasiet deltagit i projektet ”Det syns inte” kring ungdomars 
psykiska hälsa och som leds av Skaraborgs kommunalförbund och Högskolan i Skövde. 

I november 2024 beslutade skolans rektorsgrupp att göra en ny elevhälsoorganisation 
med fasta elevhälsoteam som ska leda till ett utvecklat arbete mellan rektorer, 
elevhälsan och programarbetslag. 
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Vaktmästarorganisationen på Vadsbogymnasiet har minskats ner från två till en 
vaktmästare för att effektivisera och sänka kostnader. Samtidigt har 
utbildningsförvaltningen organiserat om vaktmästarstödet in i en gemensam 
organisation. 
 
För att effektivisera och sänka kostnader har skolan under året inför en ny organisation 
av undervisningen i gymnasiegemensamma kurser på yrkesprogrammen. 

6.6.2. Framtid 
Under vårterminen 2025 fortsätter implementeringsarbetet gällande GY25. 
 
Under våren 2025 fortsätter arbetet med att ta fram en ny yrkesintroduktionsutbildning 
på gruppnivå inriktad mot industriyrken, för antagning från och med höstterminen 2025. 
Under 2025 kommer Vadsbogymnasiet fortsätta utveckla stödet i matematik. Behovet 
är stort visar skolledningens underlag och kartläggning och från och med 2025 ska alla 
elever oavsett matematikspår få ett utvecklat stöd i matematik likt det som redan 
startad på a-spåret. 
 
Vadsbogymnasiets IT-stöd organiseras om 2025 då nuvarande IT-tekniker går i pension 
och hans arbetsuppgifter ska tas över av en nyinrättad administrativ tjänst. 
 
Vadsbogymnasiet har flera större investeringsbehov som behöver tydliggöras och 
kommuniceras under 2025: 
Industritekniska programmets CNC-utrustning börjar bli föråldrad. 
Teknik/fysik institutionen behöver uppdatera sitt undervisningsmaterial, 
Vadsbogymnasiet är inte i nivå inom det området jämfört med andra skolor. 
Bygg- och anläggningsprogrammet behöver investera i ett byggtält för att följa med i 
byggutvecklingen och för att bättre klara sina lokalbehov. 
Behovet av arbetsrum på Nya Vadsbogymnasiet behöver adresseras under 2025. 
Industritekniska programmet har ett arbetsrum med bullerproblematik. 
Bygg- och anläggningsprogrammet har idag ett arbetsrum i en korridor i gamla Vadsbo, 
långt från de yrkesämnessalar de behöver ha närhet till och uppsikt över. 
Försäljnings- och serviceprogrammet har idag ingen yrkesämnessal. För att bättre 
kunna uppfylla kursplaner och ämnesplaner behöver programmets studiemiljöer 
utvecklas. 
Vadsbogymnasiet ser ett behov av att generellt utveckla studieutrymmen och 
pedagogiska miljöer. Det finns ett behov av att skapa studieutrymmen på samtliga 
program för elever att under och mellan lektioner kunna studera. 
 
Vadsbogymnasiet kommer under 2025 fortsätta arbetet med skolan kompensatoriska 
uppdrag. och med att utveckla organisationen kring extra anpassningar och särskilt stöd 

6.6.3. Analys av bokslutet 2024 
I årsbokslutet för 2024 uppvisade Vadsbogymnasiet i överskott på 364 tkr. 
Budgetramen för gymnasiet 2024 var jämfört med 2023 enbart uppräknad med täckning 
för lönerevisionen samt ett demografitillskott på 500 tkr. Detta innebär att alla övriga 
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kostnadsökningar under 2024 i form av bland annat ökade inköpspriser på 
produktionsmaterial, inklusive framskjutna behov av inköp från 2023 har finansierats 
genom effektiviseringar. 
Vadsbogymnasiets verksamheter har ekonomiskt påverkats av de senaste årens 
prisökningar som skett i samhället. Skolans verksamheter märker av höjda priser på allt 
från tjänster, it-utrustning och material som används i undervisningen. På en 
gymnasieskola, med dess krav på datorer, programvaror och material till främst 
yrkesutbildning får dessa kostnadsökningar en betydande påverkan på ekonomin. 
Vadsbogymnasiet påverkades dessutom 2024 av högre PO-pålägg och 
lokalvårdskostnader motsvarande 760 tkr. Dessa kostnader var inte kända när budget 
för 2024 lades, vilket innebar att dessa tillkomna kostnader har verksamheten arbetat in 
under året för att nå en budget i balans. 
Gymnasievalet 2024 gick i stora drag i linje med den elevvolym som budgeterades för 
inför 2024. 
2023 utökades alla yrkesutbildningar i Sverige från 2500 poäng till 2700 eller 2800 poäng 
med medföljande lagkrav på utökad garanterad undervisningstid. Den utökade 
undervisningstiden ligger i år 2 och år 3 i utbildningarna så från och med höstterminen 
2024 ökade undervisningskostnaderna på Vadsbogymnasiet med strax under 500 tkr 
och under läsåret 25/26 kommer dessa kostande att öka ytterligare drygt 200 tkr. 

Under 2024 har ett antal effektiviseringsåtgärder genomförts i form av halverad 
vaktmästarresurs, omorganiserat och halverat internt IT-tekniskt stöd till elever, 
minskad personalresurs inom caféverksamheten, större undervisningsgrupper, ökad 
samläsning mellan program och klasser, ytterligare framflyttande av inköp och 
verksamhetsutvecklingsinsatser samt översyn och justering av kursutbud. 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Budget 70 830 73 038 73 022 74 919 77 897 77 840 82 455 85,6 

Utfall 72 896 71 607 74 169 79 914 78 007 78 525 82 468 82,5 

Resultat -2 066 1431 -1 147 -4 995 -110 -685 -12 0,3 

 

6.6.4. Nationell statistik  
Den ekonomiska genomlysningen nedan definierar nuläget i relation till riket utifrån ett 
strukturellt perspektiv. Skolverket presenterar årligen statistik kring bland annat olika 
kostnader inom gymnasieskolan. 
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I en övergripande jämförelse av undervisningskostnader 2023 ligger kostnaden per elev 
vid gymnasiet i Mariestad ca 40 000 kronor lägre jämfört med liknande kommunala 
gymnasieskolor i riket. Jämfört med hela rikets gymnasieskolor ligger kostnaden för 
undervisning i gymnasiet i nivå med riksgenomsnittet.   

Gymnasieskola 2021 2022 2023 
 

2024 

Antal elever i 
kommunal 
gymnasieskola 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

718 
565 

… 

697 
563 

… 

 

 

660 
552 

… 

 

 

690 
554 

… 

Gymnasieelever på 
yrkesprogram 
kommunal 
gymnasieskola, andel 
(%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 

39,6 
34,6 
28,4 

 

 

 

44,3 
33,9 
28,2 

 

 

 

44,8 
34,8 
28,5 

 

 

 

45,2 
34,9 
29,2 
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Gymnasieelever på 
högskoleförberedand
e program kommunal 
gymnasieskola, andel 
(%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 
51,9 
52,4 
59,4 

 

 

 
47,8 
50,4 
59,6 

 

 

 
47,3 
49,9 
59,6 

 

 

 
46,1 
49,7 
59,0 

Gymnasieelever på 
introduktionsprogra
m i kommunal 
gymnasieskola, andel 
(%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 
8,5 

25,4 
12,2 

 

 

 
7,9 

27,7 
12,1 

 

 

 
7,9 

27,4 
11,8 

 

 

 
8,7 

27,4 
11,8 

Kostnad kommunal 
gymnasieskola 
kr/elev 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

119 464 
183 185 
121 681 

125 977 
185 325 
126 366 

 

 

136 147 
213 259 
132 563 

 

 

138 311 
216 202 
138 149 

Kostnad undervisning 
kommunal 
gymnasieskola 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

64 289 
88 403 
64 851 

64 132 
91 388 
65 544 

 

 

69 087 
110 100 

68 693 

 

 

66 976 
113 830 

71 085 

Lärare 
(heltidstjänster) med 
lärarlegitimation och 
behörighet i 
gymnasieskola, 
kommunala skolor, 
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andel (%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 
93,9 
85,9 
86,9 

 
91,2 
83,1 
86,7 

 
95,1 
83,8 
87,2 

 
95,2 
82,2 
88,0 

Lärare med 
pedagogisk 
högskoleexamen i 
kommunal 
gymnasieskola, andel 
(%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 

85,2 
77,4 
83,9 

 

 

 

83,2 
77,2 
84,2 

 

 

 

86,8 
81,0 
85,0 

 

 

 

90,7 
82,3 
85,4 

 

Mariestad har en högre andel lärare med pedagogisk högskoleutbildning jämfört med 
riket i stort, och jämfört liknande kommuner. Personalomsättningen har under de 
senaste åren varit låg på Vadsbogymnasiet. Generellt sätt har Vadsbogymnasiet stått 
sig väl i konkurrensen, och skolan har i stort lyckats väl med att rekrytera in erfarna och 
legitimerade lärare. Skolledningens uppfattning är att skolan har ett gott anseende i 
närområdet när det gäller vilka förutsättningar lärare får för att utföra sitt uppdrag, och 
skolan har en mycket hög upplevelse av trygghet och studiero både bland elever och 
lärare. 

6.6.5. Ekonomifördelning inom gymnasiet 

En jämförelse av programpriserna mellan Skaraborgs kommunala gymnasieskolor 
visar att Vadsbogymnasiet tillhör de gymnasieskolor som har de lägst 
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programpriserna. Av de tio program som är jämförbara hade Vadsbogymnasiet 2024 
lägst programpris på två av utbildningarna. 

Vadsbogymnasiet har i nuläget en resurstilldelning som bygger på ett elevpris som utgår 
från andel av riksprislistan. Skolan får en fast budget och den budgeten fördelas sedan 
internt över skolans program. Riksprislistan används vid fördelningen för att säkerställa 
att fördelningen sker i proportionerliga nivåer jämfört med riket.  

Vadsbogymnasiet genomfört flera olika kvalitetshöjande utbildningsinsatser och 
certifieringar för att utveckla skolan och för att göra Vadsbogymnasiet ännu mer 
attraktiv för blivande gymnasieelever. Satsningarna är resurskrävande men 
skolledningen gör bedömningen att de är så viktiga för skolan att de prioriteringar som 
krävs på bekostnad av skolans övriga verksamheter är motiverade. 

Kvalitetssäkringar och certifieringar som Teknikcollege och Vård- och omsorgscollege är 
exempel på satsningar som Vadsbogymnasiet valt att göra för att höja kvaliteten på 
Teknikprogrammet, Industriprogrammet och Vård- och omsorgsprogrammet. 
Collegemedelemskapet är en kvalitetsstämpel på utbildningar där kommuner, 
utbildningsanordnare och företag samverkar tätt för att öka attraktionskraften och 
kvaliteten på utbildningarna. Satsningarna på medlemskap i dessa två college har även 
krävt resurser från skolan.  

Vadsbogymnasiet satsar även på att erbjuda olika idrottsutbildningar. I nuläget erbjuder 
skolan nationell idrottsutbildning (NIU) inom innebandy vilket kan kombineras med alla 
skolans nationella program. Idrotterna ishockey och fotboll erbjuds som Lokal 
idrottsutbildning (LIU) på alla nationella program och läses inom ramen för det 
individuella valet. För att ytterligare öka kvaliteten på idrotts-utbildningarna får elever på 
NIU och LIU fortsätta att läsa sin specialidrott som utökade kurser under årskurs 3. 
Skolan rekryterar in många elever med hjälp av idrottsutbildningarna, både lokalt och 
nationellt, men satsningen på idrotts-utbildningar innebär också ökade kostnader för 
skolan. Kostnaderna nedan är bruttokostnader och i praktiken även nettokostnad då 
skolan inte har några intäkter som är beroende av antalet elever på NIU/LIU. Intäkter i 
form av IKE och tillägget för specialidrotten bokförs centralt och utjämnar övrig IKE. Att 
kunna erbjuda NIU och LIU är värdefullt ur marknadsföringsperspektiv för såväl en 
attraktiv skola som för kommunen i stort, då det är värdefullt för kommunens 
idrottsföreningar samt för eventuell inflyttning till Mariestad.  

Nedan finns kostnaden för NIU/LIU 2024 (fotboll, innebandy, ishockey). 

Avtal med föreningarna för undervisning och instruktörer 986 tkr  

Läromedel 90 tkr 
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Subventionerad frukost 60 tkr 

Undervisning lärare från gymnasiet 654 tkr 

Totalt: 1 790 tkr 

 
Skolans driftsorganisation är uppbyggd, som tidigare beskrivits, runt skolans 
programarbetslag. Skolledningen sätter gemensamma övergripande ramar gällande 
valbara kurser, apl-upplägg (arbetsplatsförlagt lärande) och schemabrytande 
aktiviteter. Dessa ramar ska säkerställa att kursutbud och schemaläggning görs utifrån 
ett ekonomiskt effektivt upplägg för hela skolan. Utifrån skolledningens ramar planerar 
sedan arbetslagen relativt autonomt sina egna verksamheter. Detta ger för varje 
program en stor frihet och en möjlighet att utveckla det enskilda programmets kvalitet. 
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7. Anpassad gymnasieskola 
Vadsbogymnasiet erbjuder tre program vid den anpassade gymnasieskolan. 
Sammanlagt studerar ca 22 elever vid de tre programmen under läsåret 2024/25. Den 
anpassade gymnasieskolan leds av en rektor. Då rektorn även är ansvarig för anpassad 
grundskola, vilken är placerad på en grundskola i en annan del av Mariestad, har rektor 
ledningsstöd i form av en biträdande rektor samt en programledare.  

Rektor för anpassad gymnasieskola ingår i Vadsbogymnasiets ledningsgrupp. I den 
ledningsgruppen ingår fyra rektorer, en administrativ chef samt avdelningschef.  

Avdelningschef har det övergripande ansvaret för verksamheterna. De fyra rektorerna 
har förutom rektorsuppdraget även ett kommunalt chefsansvar inom verksamhet, 
ekonomi och personal. Gymnasiets chefer bildar en ledningsgrupp och i den hanteras 
kortsiktiga och långsiktiga gymnasieövergripande ärenden. 
Gymnasiets skolledning tillsammans med Vuxenutbildningens chefer utgör 
avdelningens ledningsgrupp. Den ledningsgruppen blir det forum där de olika 
skolformernas (gymnasium och vuxenutbildning) chefer möts för att avhandla frågor 
över skolformsgränserna. Dels för att skapa samsyn och utveckling i övergripande 
ledningsfrågor, dels för att avhandla långsiktiga och kortsiktiga verksamhetsfrågor som 
uppkommer eftersom skolformerna delar lärare, övrig personal och lokaler på Drottning 
Kristinas väg 50 med varandra.  

Lärarna på anpassad gymnasieskola är indelade i tre arbetslag som är formade utifrån 
de tre olika gymnasieutbildningarna. Skolans pedagogiska arbete både i form av drifts- 
och utvecklingsarbete utgår ifrån programarbetslagsorganisationen. På anpassade 
gymnasieskolan arbetar sju pedagoger och åtta elevassistenter. Elevhälsan består av 
tre personer och anpassad gymnasieskola en studie- och yrkesvägledare kopplad till 
utbildningen.  

De fyra rektorerna på Vadsbogymnasiet (inklusive Anpassad gymnasieskola) planerar 
och genomför gemensamt ett systematiskt kvalitetsarbete med gemensamma 
övergripande mål och aktiviteter. Redovisning kring dessa finns att läsa under rubriken 
Vadsbogymnasiet (sid 78).  
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7.1. Ekonomiskt resultat anpassad grundskola 

 

I en övergripande jämförelse av undervisningskostnader 2023 ligger kostnaden per elev 
vid gymnasiet i Mariestad ca 100 000 kronor högre jämfört med liknande kommunala 
anpassade gymnasieskolor i riket och jämfört med samtliga anpassade gymnasieskolor 
i riket.  

7.2. Nationell statistik  
 
Anpassad 
gymnasieskola 

2021 2022 2023 2024 

Antal elever i 
anpassad 
gymnasieskola, 
lägeskommun, antal 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

28 
12 
… 

 

 

19 
13 
… 

 

 

15 
27 
… 

 

 

21 
15 
… 

Elever i anpassad 
gymnasieskola, 
hemkommun, antal 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

16 
14 
… 

 

 

11 
14 
… 

 

 

10 
17 
… 

 

 

13 
17 
… 
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Elever i anpassad 
gymnasieskola på 
Individuella program, 
andel (%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

39 
44 
43 

 

37 
33 
43 

 

0 
46 
42 

 

33 
47 
52 

Elever i anpassad 
gymnasieskola på 
Nationella program, 
andel (%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

61 
56 
57 

 

 

63 
56 
57 

 

 

100 
54 
58 

 

 

67 
53 
58 

Kostnad kommunal 
anpassad 
gymnasieskola 
kr/elev 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

424 000 
540 900 
449 200 

448 600 
532 775 
460 800 

 

 

613 200 
519 475 
493 600 

 

 

i.u. 
i.u. 
i.u. 

Kostnad undervisning 
kommunal anpassad 
gymnasieskola 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

189 400 
279 250 
229 300 

217 200 
297 525 
235 000 

 

 

323 300 
308 950 
248 500 

 

 

i.u. 
i.u. 
i.u. 

Elever/lärare 
(heltidstjänst) i 
anpassad 
gymnasieskola, 
lägeskommun, antal 
Mariestad 
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Liknande kommuner 
Riket 

2,5 
2,5 
3,9 

1,7 
2,9 
3,9 

1,9 
3,0 
3,9 

2,6 
2,8 
3,9 

Lärare i anpassad 
gymnasieskola, 
lägeskommun, antal 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

11,1 
6,8 

… 

 

11,1 
6,8 

… 

 

8,1 
8,3 

… 

 
 

8,0 
7,5 

… 

Lärare med 
pedagogisk 
högskoleexamen i 
anpassad 
gymnasieskola, 
lägeskommun, andel 
(%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 

 

36,6 
72,2 
80,3 

 

 

 

 

36,6 
72,2 
81,4 

 

 

 

 

75,3 
75,0 
82,1 

 

 

 

 

67,3 
78,8 
82,2 

Lärare med 
specialpedagogisk 
högskoleexamen i 
anpassad 
gymnasieskola, 
lägeskommun, andel 
(%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 

 

9,0 
22,1 
26,3 

 

 

 

 

9,0 
22,1 
25,8 

 

 

 

 

25,9 
15,8 
25,7 

 

 

 

 

31,4 
19,8 
26,5 
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8. Vuxenutbildningen 
Vuxenutbildningen i Mariestad erbjuder grundläggande kurser på grundskole- och 
gymnasial nivå. Dessutom erbjuds yrkesvuxenutbildning inom vård- och omsorg i egen 
regi samt bageriutbildning i samarbete med extern utbildningsanordnare. Genom 
Skaraborg kommunalförbund erbjuds ett brett utbud av ytterligare yrkesutbildningar på 
gymnasial nivå för vuxna. Vuxenutbildningen ansvarar även för SFI för nya svenskar och 
anpassad utbildning för vuxna. 

Vuxenutbildningen leds av två rektorer. Tillsammans med administrativ chef och 
avdelningschef bildar de en ledningsgrupp för Vuxenutbildningen.  

Vuxenutbildningens skolledning tillsammans med Vadsbogymnasiets skolledning utgör 
avdelningens ledningsgrupp. Den ledningsgruppen blir det forum där de olika 
skolformernas (gymnasium och vuxenutbildning) chefer möts för att avhandla frågor 
över skolformsgränserna. Dels för att skapa samsyn och utveckling i övergripande 
ledningsfrågor, dels för att avhandla långsiktiga och kortsiktiga verksamhetsfrågor som 
uppkommer eftersom skolformerna delar lärare, övrig personal och lokaler på Drottning 
Kristinas väg 50 med varandra. 

8.1. Alla barn/elever/matgäster känner sig trygga i 
utbildningsnämndens verksamheter 

8.1.1. Utveckla den fysiska arbetsmiljön för eleverna i skolan för att 
gynna studiero och trygghet 
Beskrivning av aktivitet 
Kartlägga befintliga lärmiljöer. Genomföra eventuella förändringar för att öka elevernas 
studiero och trygghet. 

Kommentar 
I dagsläget har inte de studerande på vuxenutbildningen någon egen självklar 
studieplats i skolan mellan lektioner. Det har framkommit önskan om studieplatser i 
studeranderåd och i samtal med studerande. De befintliga studieplatser som finns i 
skolan idag i bibliotek, cafeteria och studiehallar nyttjas nästan uteslutande av elever 
på Vadsbogymnasiet och studerande på vuxenutbildningen upplever inte att dessa 
platser ger dem studiero. Studerande på vuxenutbildningen uttrycker att de har behov 
av att studera på plats i skolan. För många med familj och jobb är det utmanande att 
kombinera studierna med sitt övriga liv. Dessa uttrycker att det skulle underlätta att 
kunna sitta på skolan under icke lektionstid och arbeta med skoluppgifter. 
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Analys 
Brist på studieplatser i skolan för vuxna kan vara en viktig faktor för vilken 
genomströmningen vuxenutbildningen har av elever. Eleverna uttrycker att de har behov 
av att skolan kan vara en naturlig plats att studier så att de studerande inte behöver 
kombinera studierna med övriga förpliktelser i livet (hämta/lämna på förskolan, 
matlagning mm.). 
En annan aspekt är att en gemensam studieplats även blir en social samlingsplats med 
andra vuxenstuderande. Elever kan mötas och hjälpa varandra med studier, men också 
hitta gemenskap och vänner utanför skolmiljö. 

Slutsats 
Vuxenutbildningen behöver förbättra möjligheterna för våra vuxna studerande att ha 
tillgång till anpassade studieplatser. 

Åtgärder 
I inledningsskedet har vuxenutbildningen avsatt medel i budget 2025 för inköp av 
möbler för att upprätta studieplatser i ett befintligt klassrum. Denna lokal ska vara 
tillgänglig för vuxna elever från hösten 2025. Under 2026 kommer frågan att följas upp 
med de studerande och undersöka hur detta utvecklingsarbete ska fortsätta. 

8.1.2. Trygghet och studiero 
Beskrivning av aktivitet 
Utifrån enkätsvaren analysera resultatet och ta beslut om åtgärder. 

Kommentar 
I elevenkäten är det 96 % (146 svarande) av eleverna som har gett positiva resultat på 
frågan: - Jag känner mig trygg i skolan. 
Resultatet är 2 procentenheter lägre jämfört med förra året. 
 
Analys 
En mycket stor andel av eleverna på Vuxenutbildningen upplever en hög trygghetskänsla 
i skolan. Svaren i enkäten stämmer väl överens med den bild som elever och lärare ger i 
de dagliga samtalen. 
Ytterligare en faktor som pekar mot att Vuxenutbildningen är en trygg skola är att det 
inte har kommit in några ärenden angående diskriminering eller kränkning under året.  
Eleverna har under året informerats om hur anmälan om diskriminering och kränkning 
går till. 
Förändringen jämfört med läsåret innan är liten. En faktor som kan ha påverkat 
resultatet är att enkäten gjordes strax efter den dödliga skjutningen på 
vuxenutbildningen i Örebro. 
Kommentarerna i elevenkäter visar på att eleverna känner hög tillit till undervisande 
lärare. Eleverna upplever att lärare respekterar och stöttar eleverna i deras utveckling. 
Eleverna beskriver i enkätsvaren att de är väldigt nöjda med sina lärare och att 
upplevelsen är att de får den hjälp de behöver för att klara sina studier. Eleverna 
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beskriver också att lärare är engagerade och hjälpsamma. 
En faktor som är gynnande både för tryggheten och studieron är att Vuxenutbildningen 
har relativt små elevgrupper där lärare ofta har enskild handledning. 
 
Slutsats 
Vuxenutbildningen i Mariestad är en trygg studieplats för elever. Det visar elevenkäterna 
samt studeranderåden som genomförts under läsåret 
Skolledningen ser en minskning med enbart 2 procentenheter gällande trygghet och 
studiero trots att enkäten genomfördes i nära anslutning till dödsskjutningen i Örebro. 
Detta ser skolledningen som ytterligare bevis att elever är trygga i vår skolmiljö. 
Skolledningen var beredda på att resultatet skulle varit ännu lägre beroende på 
händelsen i Örebro. 
Våra rutiner kring hur elever ska informeras om hur anmälan om diskriminering och 
kränkning är väl inarbetade. Lärare har i uppdrag att i uppstart samt i undervisning 
återkommande uppmärksamma rutinen kring hur kränkningsanmälan går till. 
 
Åtgärder 
Skolledningen ser att befintliga rutiner som gynnar elevernas trygghetskänsla i skolmiljö 
fungerar och ska upprätthållas. 

8.2. Alla barn/elever utvecklas via ledning och stimulans 
att nå målen för sin utbildning 

8.2.1. Kunskapsuppföljning och elevgenomströmning/statistik 
Beskrivning av aktivitet 
Rapportera in kunskapsuppföljningens olika värden kring betyg, behörighet och andelen 
lärare med pedagogisk examen. 

Kommentar 

    22-23    

 SFI 
Grundl. 
kurser 

Allm. 
kurser 

GY 

Jämförelse-
tal 

Yrkes-
kurser 

Jämförelse-
tal 

Kursdeltagare 132 132 270 Betyg 807 Betyg 

Betyg 93 101 178  708  

Avbrott 39 23 92  27  

Genom-
strömning 

70 % 77 % 66 % 13,82 88 % 13,05 % 
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    22-23    

   23-24    

 SFI 
Grundl. 
kurser 

Allm. 
kurser 

GY 

Jämförelse-
tal 

Yrkes-
kurser 

Jämförelse-
tal 

Kursdeltagare 137 169 228 Betyg 739 Betyg 

Betyg 106 131 167  652  

Avbrott 31 35 63  87  

Genom-
strömning 77 % 78 % 73 % 13,76 88 % 13,77 % 

   24-25    

 SFI Grundl. 
kurser 

Allm. 
kurser 

GY 

Jämförelse-
tal 

Yrkes-
kurser 

Jämförelse-
tal 

Kursdeltagare 103 129 419 Betyg 553 Betyg 

Betyg 76 101 306  481  

Avbrott 27 28 90  72  

Genom-
strömning 

74 % 78 % 73 % 12,17 % 87 % 13,29 % 

       

  

8.2.2. Kunskapsuppföljning och elevgenomströmning/analys 
Beskrivning av aktivitet 
Följa upp och analysera elevernas kunskapsutveckling och hitta framgångsfaktorer i 
undervisningen. Utifrån analys fokusera på att hitta framgångsfaktorer i undervisningen 
på vuxenutbildningen. 

Kommentar 
Statistiken för SFI visar att verksamheten har färre antal kursdeltagare i år än 
föregående år. Genomströmningen ligger på 74 % vilket är likvärdig med föregående år. 
Grundläggande kurser har minskat antalet kursdeltagare med ca 25 % jämfört med 
föregående år. Minskningen beror på att inflödet av elever från avklarad SFI-studier har 
minskat. 
Genomströmningen av elever är den samma i år som föregående år. 
Allmänna kurser på gymnasienivå har ökat mycket i deltagarantal. Vuxenutbildningen 
har infört möjligheten att få handledning på kvällstid samt att eleverna har möjlighet till 
flexibla starter i ämnet svenska och engelska. 
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Genomströmningen är det samma som föregående år, vilket är högre både jämfört med 
riket och med Skaraborg. För att öka genomströmningen i ämnet matematik infördes 
under 23/24 möjligheten för studerande som ska läsa kurserna matematik 2 och 3 att 
läsa en orienteringskurs. 
 
Jämförelsetalet i betyg för alla gy-kurser har under 24/25 (12,17) minskat jämfört med 
23/24 (13,76). Riket har i samma ämnen och nivåer ett lägre jämförelsetal gällande 2023 
(10,02) än Vuxenutbildningen i Mariestad. 
Det ämnet som har lägst jämförelsetal på vuxenutbildningen i Mariestad är matematik. 
Jämfört med riket ligger ämnet på likvärdigt jämförelsetal. 
I jämförelse med kommunerna inom Skaraborg ligger Mariestad lägre i ämnet 
matematik. 

Jämförelsetal 24/25 

 Mariestad Skaraborg Riket 

SVE 1 12,31 12,66 10,84 

MA 2 6,74 7,16 6,79 

EN 6 13,01 11,57 10,96 

Antalet kursdeltagare på yrkeskurser minskade 24/25 jämfört med 23/24. 
Två orsaker är: 
- utebliven satsning på äldreomsorgslyftet under våren 2024, vilket ger minskning av 
elevantalet som eftersläpning. 
- minskat söktryck/antagning till utbildningen våren 2024 samt hösten 2024. Detta 
medför att elevantalet minskat i de efterföljande studieperioderna. 
Trots att behovet av utbildade undersköterskor är stort i verksamheten är det ett 
minskat söktryck för föregående antagningar. En ökning i antagningar har skett med 
start januari 2025. Till antagningen våren 2025 genomfördes större 
marknadsföringsinsatser. 
 
Äldreomsorglyftet startar ytterligare med en grupp om 20 elever under hösten 2025. 
Det är även ett ökat söktryck från antagningen kring reguljära utbildningen för våren 
2025 samt hösten 2025. 
 
Andelen elever som fullföljer sina kurser ligger stabilt över de tre mätperioderna. 
Genomströmningen i siffror är: 
88 % (22/23) 
88 % (23/24) 
87 % (24/25) 
Jämförelsetalet i betyg har under 24/25 (13,29) minskat något jämfört med 23/24 
(13,77). 
Riket har i samma ämnen och nivåer ett lägre jämförelsetal från 2023 (12,71) än 
Vuxenutbildningen i Mariestad. 
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Slutsats 
Deltagarantalet har minskat på sfi. Genomströmningen ligger på liknande nivå som 
föregående år. 
Deltagarantalet har minskat på grund. Genomströmningen ligger på liknande nivå som 
föregående år. 
Deltagarantalet på gymnasieämnen har ökat. Detta kan bero på sämre möjligheter på 
arbetsmarknaden och att fler väljer att studera. Flexibiliteten på vuxenutbildningen 
inbjuder till att planera sina studier på olika sätt. 
Ämnet matematik har låga jämförelsetal lokalt men även i jämförelse med riket. Insatser 
behövs för att fler slutför sina studier i matematik. 
Yrkeskurser är en sammansatt utbildning till skillnad från Komvux. Detta kan vara 
orsaken till den stora skillnaden i genomströmningen av elever. 

Åtgärder 
Målen för kommande år: Utveckla utbildningarnas strukturer för att ge eleverna bättre 
förutsättningar till högre studieresultat och högre genomströmning av elever. 
Kvalitetsarbete inom matematik med syfte att jämförelsetalet och genomströmningen 
för ämnet matematik ska genomföras. 
Ökade marknadsföringsinsatser ger effekt på antal ansökningar. 
Marknadsföringsinsatser planeras på det viset att vuxenutbildningen ska vara synligare i 
sociala medier, lokala mässor, ökat samarbete AME och AF. 

8.2.3. Utveckla utbildningarnas strukturer för att ge eleverna bättre 
förutsättningar och högre elevgenomströmning 
Beskrivning av aktivitet 
Utveckla befintliga strukturer i utbildningen i syfte att gynna elevgenomströmning 
exempelvis flexibla och individuella utbildningsvägar, exempelvis erbjuda 
orienteringskurser, handledning, 

Kommentar 
Under läsåret har lärare inom Vuxenutbildningen som arbetar med undervisning på 
gymnasienivå arbetat med att förbereda sig inför införandet av ämnesreformen GY-25. 
Lärare har tagit del av föreläsningar med Anna Karlefjärd vid två tillfällen för att sätta sig 
in i vad reformen innebär. Inom nätverket vuxenutbildningar i Skaraborg har lärare inom 
olika ämnen kollegialt arbetat med att hitta gemensamma strukturer i ämnen och 
ämnesnivåer. 
På Vuxenutbildningen i Mariestad har ämnesarbetslagen arbetat med att hitta röda 
tråden i de nya ämnesplanerna och tillsammans arbetat fram hur undervisningen 
strukturerats i de nya ämnesnivåerna. 
SYV har tillsammans med kollegor i nätverket vuxenutbildningen i Skaraborg arbetat 
med GY25 utifrån vad den innebär för SYV-arbetet. 
Den grupp studerande som läser på vuxenutbildningen för att de behöver komplettera 
för att få examen eller nå särskild behörighet till högre studier via externa 
utbildningssamordnare via distans i sådana kurser som inte kan ges lokalt har en 
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genomströmning på 90 % för läsåret 24-25 men 25 % har ej godkänt betyg. 
Yrkesutbildningen vård- och omsorg har, jämfört med övriga utbildningar inom 
Vuxenutbildningen, en hög genomströmning på över 90 %. När dessa siffror bryts ner på 
terminsnivå visar det att genomströmningen i första perioden är 81 % jämfört med 
period 2 på 92 % samt period 3 på 93 %. 
Lärare på Sfi, Sva-grund och Sva-gymnasienivå har observerat att många elever har 
svårigheter när det gäller förmågan att skriva vilket resulterar i att studierna tar längre 
tid. 

Analys och slutsats 
Lärare och SYV har tillsammans med ledning arbetat för att ämnesreformen GY-25 ska 
kunna implementeras på ett väl underbyggt sätt från 1 juli 2025, och skolledningens 
uppfattning är att personalen är väl förberedd införandet. Med erfarenhet från tidigare 
reformer vet skolledningen att reformen kommer att få konsekvenser som visar sig först 
läsåret 25/26 och framåt. Vuxenutbildningen måste under det första läsåret med 
reformen utvärdera verksamheten utifrån reformens införande och identifiera 
uppkomna konsekvenser. 
Distansutbildning är en studieform som är individuell till sin form. Skolledningen anser 
att denna elevgrupp behöver mer stöd och information främst inledningsvis av studierna 
så att de studerande får bättre förutsättningar för att klara distans-studierna. 
Varför genomströmningen under period 1 är lägre än period 2 och 3 måste utredas. 
Vård- och omsorgsutbildningen ska starta upp analysarbetet kring orsak till den lägre 
genomströmningen i period 1. 
Uppföljande samtal i period 1 är en åtgärd som ska införas på försök under hösten 25. 
Det uppföljande samtalet ska generera att lärare kan få en bättre överblick på elevens 
studiesituation och därmed kunna sätta in åtgärder som gynnar eleverna att klarar sina 
studier. 
Att ha kunskapen och förmågan att skriva är avgörande för att en studerande ska klara 
nuvarande och framtida studier. Vuxenutbildningen behöver genomföra ett 
utvecklingsarbete kring hur skolan kan stärka elevernas skrivförmåga på utbildningens 
olika nivåer. 

Åtgärder 
Ämnesreformen GY-25 träder ikraft 1 juli 2025. Vuxenutbildningens ska under läsåret 
25/26 löpande utvärdera vad ämnesreformen fått för konsekvenser för elever och utifrån 
utvärderingarna löpande göra justeringar i utbildningarna. 
Vuxenutbildningen ska under läsåret 25/26 starta ett utvecklingsarbete för att skapa en 
samlad uppstart för studerande som ska läsa på distansutbildningar. Målet med arbetet 
är att fler studerande ska bli godkända. Vid uppstarten planeras att de studerande ska 
få information om bland annat lärplattform samt få lära sig strategier för lyckade 
distansstudier. Det ska även startas ett elevforum för dessa elever där de får möjlighet 
att hjälpa varandra i sina studier. 
Utvecklingsarbete kring hur genomströmningen i Period 1 kan öka för vård- och 
omsorgsutbildningen planeras genomföras liksom ett utvecklingsarbete kring 
uppföljande samtal i period 1 för vård- och omsorgsutbildningen. 
Lärare i svenska som andraspråk ska genomföra ett gemensamt arbete med målet att ta 
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fram ett möjligt arbetssätt som främjar elevernas skrivförmåga och att övergångarna 
mellan skolformerna observeras och utvecklas. 

8.2.4. Att verksamheten utvecklar arbetet med elevuppföljningar och där 
med säkerställa att elever följer sina uppsatta mål. 
Beskrivning av aktivitet 
Lyfta upp rutinen kring progression och studieaktivitet. 

Kommentar 
En rutin kring uppföljning av elevers studieresultat har upprättats på Vuxenutbildningen. 
Rutinen säger att elev ska visa progression i respektive kurs i sin utbildning var tredje 
vecka. Rutinen har tagit sitt avstamp i skollag samt regler som CSN har kring 
studiefinansiering. 
Rutinen medför att elever som inte följer uppställda mål blir påminda tidigare om att de 
inte läser med progression. Denna påminnelse leder mer ofta till att eleven som bästa 
alternativ ”tar tag” i sina studier och blir färdig med densamma. Påminnelsen kan också 
leda till att eleven avslutar sina studier. 
 
Analys 
Rutinen är implementerad i vuxenutbildningens arbetslag och används regelbundet. 
Rutinen har resulterat i att elever fångas upp i ett tidigt stadie och kan ta ett aktivt beslut 
om att fortsätta eller avbryta sina studier. Detta kan förhindra att elever kommer efter i 
sina studier och/eller drar på sig skulder kopplat till CSN som inte lett till studieresultat. 
 
Slutsats 
Rutinen är implementerad och upplevs fungera som planerat enligt personalen. 
Skolledningen behöver uppmärksamma att rutinen efterlevs och kontinuerligt 
aktualisera den. 

Åtgärder 
Aktiviteten kan avslutas då rutinen är implementerad i sin helhet. 

8.3. Se och förstå alla barn och elever 

8.3.1. Utveckla välkomstsamtalet för att kartlägga enskilda elevers 
behov och förutsättningar och utifrån detta underlag utveckla 
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utbildningen så att den utgår från den enskilde elevens behov och 
förutsättningar. 
Beskrivning av aktivitet 
Fördjupa kunskapen om våra elevers behov för att få en lyckad studiegång. Däri ligger 
förståelse för elevens tidigare studievana samt studieförutsättningar. 

Kommentar 
Det välkomstsamtal som Vuxenutbildningen infört vid studiestart har visat sig vara en 
viktig del i introduktionen av nya elever på vuxenutbildningen. Samtalets främsta 
funktion är eleverna ska få beskriva sina mål med studierna och vilka behov de har för 
att kunna lyckas med detta. Samtalet har blivit ett viktigt verktyg för att snabbt komma 
åt elevernas individuella behov så att lärarna kan stödja dem så att de lyckas med sina 
studier. 
 
Analys 
Strukturen i välkomstsamtalet har under åren delvis ändrat inriktning så att det nu gått 
från att vara instruerande till att fokusera på "lära känna eleven". Läraren får inblick i 
elevens tidigare studiegång samt yrkeserfarenheter. Detta för att kunna möta eleven på 
rätt sätt i kommande undervisning. Lärarna upplever att samtalet är ett bra verktyg men 
vill vidareutveckla samtalsmetodiken för att kunna förstå elevens behov på ett tydligare 
sätt. 

Slutsats 
Skolledningen har ambitionen att utbilda personalen inom metoden (MI) som är en 
beprövad samtalsmetod där den intervjuade ges möjlighet att uttrycka sina behov för sig 
själv och för den som lyssnar. 

Åtgärder 
En kompetenshöjande insats planeras under 25/26 inom MI. 

8.4. Utbildningsförvaltningen ska erbjuda en attraktiv 
arbetsplats för elever, medarbetare, chefer och framtida 
medarbetare 

8.4.1. Statistik - sjukfrånvaro 
Beskrivning av aktivitet 
Redovisa sjukfrånvaron för Vuxenutbildningen för att få indikatorer kring om 
arbetsmiljöåtgärder behövs sättas in. 

Kommentar 
Vuxenutbildningens och gymnasiets sjukfrånvaro är sammanställd som en avdelning. 
Vuxenutbildningen har i likhet med gymnasiet låga sjukskrivningstal. Jämfört med i fjol 
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har avdelningen en lägre sjukskrivningsnivå i år under första halvåret. 2,84 % jämfört 
med 3,1 % januari till och med juni 2024. 

Januari 3,24 % 
Februari 3,92 % 
Mars 3,25 % 
April 2,54 % 
Maj 2,40 % 
Juni 1,70 % 
Juli 1,83 % 

Analys 
Det systematiska arbetsmiljöarbetet som sker inom APT, arbetsmiljögrupp och 
samverkan i kombination med det verksamhetsnära ledarskap som avdelningens chefer 
har ger resultat. 

Slutsats 
Den statistik som finns att tillgå för verksamheten gällande året visar att det långsiktiga 
arbetet kring friskfaktorer kan fortgå. 

8.5. Hög kvalitet ska prägla utbildningsnämndens 
verksamheter och ge förutsättningar för ett gott företags- 
och näringslivsklimat 

8.5.1. Utveckla studie- och yrkesvägledningen 
Beskrivning av aktivitet 
Rektorer och studie- och yrkesvägledare inför ett kvalitetsverktyg för att utveckla studie- 
och yrkesvägledningen som utgår från SYV-planen samt de utvecklingsbehov som 
identifierats på Vadsbogymnasiet. 

Kommentar 
Vuxenutbildningens rektorer och studie- och yrkesvägledare har ett nära samarbete. 
SYV ingår i skolans administrativa ledningsgrupp och deltar gällande såväl operativa 
som strategiska frågor. Från juli 2024 är rektor på Vuxenutbildningen chef för 
verksamhetens SYV. 
För året 24/25 fanns målet att införa ett kvalitetsverktyg för SYV-uppdraget. Mål och 
aktiviteter som avsågs i förra årets SKA-arbete följs nu upp vid veckovisa möten och 
dokumenteras där. 
De aktiviteter som finns fastslagna i SYV-planen har genomförts tillsammans med 
övriga aktiviteter som varit kopplade till SYV. Under läsåret har SYV upprättat ett 
bokningssystem för att lättare kunna bli uppsökt av personer på AME/Maria Nova som 
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önskar studie- och yrkesvägledning. 
 
I Skaraborgssamverkan deltar även SYV för vuxenutbildning i Mariestad. 

SYV har arbetat för att ämnesreformen GY-25 ska implementeras som arbetssätt lokalt 
men även varit delaktig i SYV-nätverket Skaraborg. 

Analys 
Det har blivit tydligare och snabbare arbetsgångar då chefskapet ligger under rektor för 
Vuxenutbildningen. Snabbare och mer verksamhetsnära beslut tas löpande men även i 
ledningsgruppen för vuxenutbildningen. Detta gynnar elevernas studier tack vare kortare 
beslutsvägar. 
Samarbetet med AME/Maria Nova ska fortsätta. Uppslutningen från deltagare på 
AME/Maria Nova har varit låg, men vi tolkar det som att det är en implementerings tid 
som behöver vara längre. 
I Skaraborgs samverkan deltar SYV för vuxenutbildning för Mariestads räkning. SYV-
nätverkets uppgift har aktualiserats än mer i och med införandet av ämnesplaner i 
reformen GY-25 och kravet på samsyn inom regionen Skaraborg. SYV´s roll i reformen 
är än viktigare än tidigare då elevers tidigare studiegång vägs ska tas tillvara på ett 
tydligare sätt in i ny utbildning inom ämnesreformens ramar. Skaraborgs samverkan 
stöttar enskild SYV till att vägleda elev på ett mer likvärdigt sätt. 

Slutsats 
Studie och yrkesvägledningen inom Vuxenutbildningen fungerar väl. Både det interna 
och externa samarbetena är väl fungerande. 
SYV rollen, där vägledning och planering för individuella behov (behörighet/komvux 
examen/CSN) ingår, blir viktigare i och med den nya ämnesreformen GY-25. Där ska 
varje individs förutsättningar samt erfarenheter kunna vägas in i individens 
studieplanering. 
I implementeringsfasen av ämnesreformen GY-25 behöver SYV-organisationen löpande 
analysera och vara uppmärksam på konsekvenser reformen för med sig, och finna 
lösningar som gynnar de studerande inom reformens ramar. 

Åtgärder 
Återkommande punkt vid våra arbetsmöten där SYV, administration och ledning ingår. 
Fortsätta arbetet med att utveckla information och övrig service till våra 
nuvarande/framtida elever (information om högre studier, CSN, distansstudier, 
Komvuxexamen, behörighetsgivande ämnen). 

8.6. Ekonomiskt resultat vuxenutbildningen 

8.6.1. Viktiga händelser under året 
Utbildning inom Äldreomsorgslyftet har genomförts under 2024 med deltagare från 
Mariestad, Töreboda och Gullspångs omvårdnadsförvaltningar. 

September 2024 startade vuxenutbildningen en lärlingsutbildning inom Bageri och 
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konditori. Utbildningen genomförs i samarbete med Vänergymnasiet Olins. 
 
En språkombudsutbildning genomfördes under hösten 2024 med deltagare från 
omvårdnadsförvaltningarna inom Mariestad, Töreboda och Gullspång. 

Vuxenutbildningen har genomfört en uppdragsutbildning inom området etik- och 
bemötande åt omvårdnadsnämnden i Mariestad. Utbildning har genomförts under hela 
2024 med ca 700 deltagare. 

Gullspångs kommuns omvårdnadsförvaltning beställde under 2024 en utbildning kring 
vårddokumentation. Under året har denna uppdragsutbildning planerats och 
genomförts av Vuxenutbildningen i Mariestad. Deltagare var Gullspångs kommuns 
dokumentationsombud inom omvårdnaden samt dokumentationsansvariga inom 
omvårdnadsförvaltningen. 
 
Under 2024 har Vård- och omsorgsutbildningen investerade i en simulatordocka kallad 
“Nursing Anne”. Simulatorn ska användas i utbildningen för undersköterskor. 

8.6.2. Framtid 
Vuxenutbildningen i Mariestad deltar i ESF-projektet "Kompetens Västsverige" som 
startar januari 2025. Syftet med projektet är att få individer som står långt från 
arbetsmarknaden att påbörja studier för att öka sin möjlighet till arbete. 
Vuxenutbildningen i Mariestad har utnämnt projektmedarbetare som även ska arbeta 
med individer från Töreboda och Gullspång. Beroende på vilka behov som individerna 
har kan vuxenutbildningen behöva införa alternativa sätt för att möta dessa, exempelvis 
uppstart av orienteringskurs, anordna studiebesök mm. 

Under 2025 kommer reformen KomVux25 implementeras inom Vuxenutbildningen i 
Sverige. Reformen träder i kraft juli 2025. 
Komvux25 innebär att ämnesbetyg införs på utbildning på gymnasienivå. 
Samtidigt revideras även ämnesplaner och kursplaner för grundläggande nivå inkl. 
Anpassad utbildning samt för SFI. Det blir förändringar gällande planering och 
dimensionering av utbildningar, samt förändringar av sammanhållna yrkesutbildningar 
och ny hantering av regionalt Yrkesvux. 
2025 införs digitala nationella prov i Sverige på Komvux blir det krav på digitala 
nationella prov från 1 januari 2027. 

Äldreomsorgslyftet med deltagare från Mariestad, Töreboda och Gullspångs 
omvårdnadsförvaltningar är planerad för start i augusti 2025. 

Regeringen har beslutat att samhällsorienteringen för nyanlända ska ses över. 
Förslagen som framförts är att en s.k. Sverigekurs ska vara obligatorisk att gå som 
nyanländ och att den ska ingå i den kommunala vuxenutbildningen. Förslaget ska 
redovisas 21 februari 2025. 

8.6.3. Analys av bokslutet 2024 
Årsbokslutet för Vuxenutbildningen visade på ett överskott på 453 tkr. Den främsta 
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orsaken till överskottet är att mer statsbidrag har kunnat rekvireras under 2024 jämför 
med budget. Yrkesutbildningen inom vård och omsorg har fler elever jämfört med 
budget, och fler elever än beräknat på vårdutbildningen har läst utbildningen i 
kombination med ämnet svenska som andraspråk. Detta har lett till att 
statsbidragsintäkterna ökat under året. 

 

8.6.4. Nationell statistik 

 

Jämförelsen mot liknande kommuner görs genomgående mot de kommuner Mariestad 
normalt jämförs med inom gymnasiet då vuxenutbildning inte jämförs över kommuner.  

 

Kommunal 
vuxenutbildning 

2021 2022 2023 2024 

Antal elever i Komvux 
(exkl. anpassad 
utbildning) i 
huvudmannens 
skolenheter, antal 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 

666 
968 

… 

 

 

 

604 
872 

… 

 

 

 

630 
894 

… 

 

 

 

601 
898 

… 

Elever i komvux på 
grundläggande nivå, i 
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huvudmannens 
skolenheter, antal 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

100 
154 

… 

 

72 
128 

… 

 

83 
134 

… 

 

90 
160 

… 

Elever i komvux på 
gymnasial nivå, i 
huvudmannens 
skolenheter, antal 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

481 
672 

… 

 

 

417 
613 

… 

 

 

431 
622 

… 

 

 

415 
651 

… 

Elever i komvux i SFI, 
i huvudmannens 
skolenheter, antal 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 
146 
260 

… 

 

 
148 
234 

… 

 

 
170 
266 

… 

 

 
148 
224 

.. 

Kursdeltagare i 
komvux (exkl. 
anpassad utbildning), 
i huvudmannens 
skolenheter, antal 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 
2 146 
3 205 

… 

 

 

 
2 055 
2 766 

… 

 

 

 
1 883 
2 839 

… 

 

 

 
1 673 

 2 979 
… 

Nettokostnad 
grundläggande 
vuxenutbildning, 
kr/inv 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 
 

71 
108 
136 

 

 
 

79 
109 
136 

 

 
 

82 
101 
138 

 

 
 

61 
111 
141 

Kostnad kommunal 
grundläggande 
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vuxenutbildning, 
kr/heltidsstuderande 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 
 

50 114 
52 568 
74 747 

 

85 000 
76 346 
87 920 

 

71 821 
63 526 
89 774 

 

50 655 
56 884 
95 687 

Nettokostnad 
svenska för 
invandrare, kr/inv 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 
183 
243 
276 

177 
247 
272 

 

 
188 
280 
278 

 

 
145 
249 
285 

Nettokostnad 
gymnasial 
vuxenutbildning, 
kr/inv 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 
233 
359 
261 

201 
422 
259 

 

 

 
304 
501 
276 

 

 

 
414 
574 
300 

Lärare 
(heltidstjänster) i 
komvux på 
grundläggande nivå 
med 
lärarlegitimation, 
kommunal regi, andel 
(%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 

 

 
100 

80,7 
77,7 

 

 

 

 

 
100 

74,7 
79,2 

 

 

 

 

 
100 

80,7 
80,4 

 

 

 

 

 
100 

78,1 
81,4 

Lärare(heltidstjänster
) i komvux på 
gymnasial nivå med 
lärarlegitimation, 
kommunal regi, andel 
(%) 
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Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

62,5 
56,2 
75,0 

66,6 
68,3 
75,4 

85,9 
65,8 
74,3 

74,8 
72,6 
75,2 

Lärare 
heltidstjänster) i SFI 
med 
lärarlegitimation, i 
huvudmannens 
skolenheter, andel 
(%) 
Mariestad 
Liknande kommuner 
Riket 

 

 

 

 
 

78,9 
54,8 
52,5 

 

 

 

 

78,9 
55,0 
52,5 

 

 

 

 

100 
55,3 
57,2 

 

 

 

 

78,9 
56,0 
60,1 

9. Barn- och elevhälsan 
Till avdelningen för barn- och elevhälsa hör samtliga specialpedagoger, skolkuratorer, 
skolsköterskor, skolläkare och skolpsykologer i en gemensam verksamhet, ledd av 
barn- och elevhälsochefen. Det innebär att Barn och elevhälsochef är chef över 
elevhälsans professioner, och rektor leder det lokala elevhälsoteamets arbete och 
insatser på sin skola. 

För att uppnå bästa möjliga resultat krävs ett nära och interprofessionellt samarbete 
mellan elevhälsans olika kompetenser. Den gemensamma organisationen skapar 
tydliga ansvarsområden för varje profession och bidrar till ett likvärdigt arbetssätt för 
alla barn och elever i kommunen.  

Skolans uppdrag är att främja elevers hälsa och lärande samt att förebygga ohälsa och 
hinder i lärandet. Hälsa och lärande är ömsesidigt beroende av varandra, vilket gör 
elevhälsa till ett gemensamt ansvar för all personal i skolan. Enligt skollagen ska 
elevhälsans arbete vara främst förebyggande och hälsofrämjande. Arbetet ska stödja 
elevernas utveckling mot utbildningens mål och bedrivas på individ-, grupp- och 
skolenhetsnivå i nära samverkan med lärare och övrig skolpersonal. 
(Skollagen 2010:800, 2 kap. 25 §) 

Elevhälsa ska finnas för elever i förskoleklass, grundskola, anpassad grundskola, 
sameskola, specialskola, gymnasieskola och anpassad gymnasieskola. Den ska 
omfatta medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser. För 
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detta krävs tillgång till skolläkare, skolsköterska, psykolog, kurator samt speciallärare 
eller specialpedagog. 

Barn- och elevhälsans organisering  
Skolorna i Mariestads kommun är geografiskt spridda och av olika storlek. Från och med 
februari 2020 finns det tio hela elevhälsoteam, åtta team i grundskolan och två team på 
gymnasiet. I den centrala barn- och elevhälsan finns två skolpsykologer, tre 
specialpedagoger i förskolan och en 20 % skolläkartjänst. 
 
Barn- och elevhälsans budget består till största delen av personalkostnader och 
kostnader relaterat till personal. Vid vakanser så som kortare sjukskrivning och vård av 
barn (vab) ersätts inte medarbetare inom barn- och elevhälsan vilket kan generera 
överskott under kalenderåret. 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Budget 14 165* 17 548 22 412 23 022 22 642 23 013 23 570 24,9 

Utfall 13 871 17 225 21 468 21 679 21 711 22 917 23 920 25,2 

Resultat      294      323      950  1 343 931 96 -350 -3 

Bemanning         

Skolläkare 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Skolpsykolog 2 
tjänster 

2 2 2 2 2 2 2 

Skolsköterska 5,75 7,75 8,75 9,75 9,75 9,75 9,75 9,75 

Skolkurator 4,95 7,95 9,95 9,95 9,95 9,95 9,95 9,95 

Specialpedagog 12 13 14 14 14 14 14 14 

*2017 var inte förskolans specialpedagoger med i elevhälsans budget, men de är 
medräknade som tre tjänster i kolumn 2017 för att det ska bli jämförbart. I budget 2017 
saknas Öppna förskolan/Familjecentralen som då var bokförd hos förskolan. 2020 
fanns Öppna förskolan/familjecentralen inom sektor stöd och omsorg, men 
internfakturerades till barn- och elevhälsan som fortfarande bar ram för detta. 
Licenskostnader som tidigare bokförts centralt på förvaltningen har flyttats till barn- och 
elevhälsans ram och budget från 2019. Under siffrorna bemanning avses den 
bemanning som fanns vid årets slut, tidpunkten för tjänstetillsättning kan variera för de 
olika tjänsterna under året. 
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9.1. Ekonomiskt resultat Barn- och elevhälsan 

9.1.1. Viktiga händelser under året 
Lotsen har för Barn- och elevhälsan, tillsammans med socialtjänst, dels varit en 
samarbetsarena men också en fysisk, gemensam arbetsplats för socialsekreterare, 
familjebehandlare, familjerättssekreterare, LSS-handläggare, enhetschef barn och 
ungdom, enhetschef LSS barn och ungdom, familjecentralen Pärlan/Öppna förskolan, 
administratör samt elevhälsans personal såsom skolpsykolog, specialpedagoger 
förskola, skolläkare, medicinskt ansvarig skolsköterska, och barn- och elevhälsochef 
fram till hösten 2024. Därefter fortsätter arbetet som en samverkansform men inte som 
en gemensam fysisk arbetsplats. 

Socialtjänsten på Lotsen har under en tid varit mycket trångbodda vilket också kom att 
påverka Barn- och elevhälsan, vad gällde tillgång till gemensamma ytor, lunchrum etc. 
När förskolan Termitens lokaler blev tomställda började därför resonemang föras kring 
möjlighet att flytta Barn- och elevhälsan till dessa lokaler. Denna flytt ägde sedan rum 
under hösten 2024 och nu är Barn- och elevhälsan lokaliserade till just Termitens 
lokaler. Lokalerna planerades om för att kunna användas på ett ändamålsenligt sätt. 
Elevhälsans medicinska insats har nu ett mottagningsrum, medicinska kylskåp och 
förråd för vaccin etc. Elevhälsans psykologiska insats har lokaler som nu är mer 
lämpade för elevbesök och mottagning. Lokalerna innebär en god möjlighet till 
gemensamma träffar och möten, såsom Arbetsplatsträff, Yrkesgrupp och Arbetslag, 
men också till kontor och mottagning för skolläkare och skolpsykolog. 

För att samverkan mellan olika parter ska fungera krävs styrning, struktur och samsyn 
mellan alla inblandade parter. Därför spelar ansvariga chefer och ledning en central roll 
i att skapa sammanhang där medarbetare får möjlighet att utveckla arbetet. Under 
hösten 2024 har barn- och elevhälsochef tillsammans med avdelningschef IFO mötts 
för att tillsammans fokusera på, och planera för, samverkan mellan avdelningarna, i 
syfte att fortsatt bibehålla och vidareutveckla effektiva och sammanhängande insatser. 

9.1.2. Framtid 
Under våren 2025 kommer det att arbetas vidare med att se hur lokalerna kan 
vidareutvecklas och användas på ett än mer ändamålsenligt sätt. Inför flytten till 
Termitens förskola har det planerats och ändrats i lokalerna för elevhälsans 
psykologiska och medicinska insats, vilka därmed blev mer lämpade för elevbesök och 
mottagning. Lokalerna har också förändrats för att ge möjlighet till Barn- och 
elevhälsans gemensamma träffar och möten, såsom Arbetsplatsträff, Yrkesgrupp och 
Arbetslag, men också till kontor och mottagning för skolläkare och skolpsykolog. 

9.1.3. Analys av bokslutet 2024 
Sammantaget visar bokslut för Barn- och elevhälsan ett underskott om 310 tkr för året 
2024. 
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I budgeten beräknades ett tillskott av medel i form av statsbidrag för 
personalförstärkning inom elevhälsan vilket dock inte beviljats i 2024 på grund av 
översökning av statsbidraget. 

Tillkommande i budgeten är över tid de statsbidrag som beslutas och ansöks under 
respektive år. Dessa har inte varit med vid ramfördelningen till verksamheten, men 
medel och används under verksamhetsåret. Barn- och elevhälsan har de aktuella åren 
haft tillskott med följande statsbidrag: 

2017    206 250 kr  

2018 1 751 800 kr  

2019    292 500 kr   

3 000 000 kr  

 

Från grundskolans likvärdighetspengar till förstärkt 
elevhälsa 

2020 1 500 000 kr  

235 000 kr  

Från grundskolans likvärdighetspengar till förstärkt 
elevhälsa 

Ersättning för sjuklöner 

2021 

 

1 500 000 kr 

 

-150 724 kr 

Från grundskolans likvärdighetspengar till förstärkt 
elevhälsa 

Återbetalning av rekvirerat statsbidrag 2019 pga. ej 
tillräckligt hög personalförstärkning 

2022 928 800 kr Personalförstärkning specialpedagogiska insatser 

2023 0 kr Inget statsbidrag detta år 

2024 184 357 kr Personalförstärkning elevhälsa 

Verksamheten har arbetat med ett ökat fokus på att hitta effektiva och samordnade 
insatser för barn och unga inom och mellan kommunens verksamheter, vilket ställer 
stora krav på samordning, flexibilitet och nytänkande – inte minst för barn- och 
elevhälsans personal. Nuvarande bemanning och organisation ger förutsättningar för 
att fortsätta utveckla och kvalitetssäkra detta arbete. 
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10. Kostavdelningen 
Kostavdelningen leds av en avdelningschef och två enhetschefer. Kvalitetsarbetet inom 
kostavdelningen är inte styrt av skollagen, men eftersom verksamheten bedrivs av 
utbildningsförvaltningen ingår kostavdelningen i denna rapport. Dock följer 
verksamheten kalenderår till skillnad från skolverksamheterna. Verksamheten följer de 
nämndmål som är tillämpliga inom avdelningen. 

10.1. Skolmåltider 
Kostavdelningen har det övergripande ansvaret för måltider inom utbildnings-
förvaltningen och äldreomsorgen. Måltiderna ska vara kvalitetssäkrade i enlighet med 
gällande livsmedelslag och nationella kvalitetskrav avseende näringsinnehåll och 
kosttyper. Avdelningen består av kostchef som har det övergripande ansvaret för att 
nationella riktlinjer och lokalt framtagna kostriktlinjerna följs och att kvalitets- och 
förbättringsarbete bedrivs i all kostverksamhet. Ledningsgruppen består av en kostchef, 
två enhetschefer en assistent samt en vikarieanskaffare på deltid för att underlätta 
bemanningen som varit ett bekymmer i långa perioder.  

Återkommande område att arbeta med är arbetsmiljö, är att arbeta med det fortsatta 
behovet av vikarier för att kunna bemanna samt delaktighet, inflytande och 
kompetensutveckling.  

10.2. Ekonomiskt resultat Kostavdelningen 

10.2.1. Viktiga händelser under året 
Kostavdelningens enheters arbete har inte påverkats på samma sätt vid frånvaro som 
tidigare år då möjligheten att bemanna varit bättre. 
Verksamheten har påverkats av minskat antal inskrivna barn i förskolan och gjort 
förändringar utifrån tillfälligt stängd förskola genom att flytta om ordinarie personal. 
Arbetet med att se över inköp, recept, planering av menyer mm har utförts på ett sätt 
som bidragit till förändringar för enheternas inköp och serveringar med bibehållen 
kvalitet. 
Ett arbete pågår med att implementera "Skaraborgsmodell för medicinsk specialkost 
och anpassade måltider", en modell för hur barn och ungas behov specialkost och 
individanpassad kost ska tas om hand på likvärdigt sätt i kommunerna. Arbetet 
påbörjades under våren och har fortsätta under hösten. 
Arbetet med  kostdataprogrammet Matilda, som bland annat kan näringsberäkna 
måltider fortsätter och nu finns menyer och recept för året inlagt. 

Ett arbete med meny skola har gjorts under hösten för att framåt få menyn att vara mer 
igenkännande för matgästen, så att den mat som tillagas och serveras ska hamna i 
magen och göra nytta. 
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10.2.2. Framtid 
Kostavdelningen arbetar kontinuerligt med personalförsörjning och arbetet fortsätter 
framöver då det fortsatt finns behov av kockar både på kort och lång sikt. 
Antalet barn i förskolan beräknas minska framöver vilket påverkar även 
kostverksamheten. 
Avdelningen fortsätter sitt arbete för att minska matsvinnet och på det sättet bidra till 
hållbarhetsmålet och mål inom Agenda 2030 om att halvera det globala matsvinnet. 
Klimatlöfte 21 har antagits. Via upphandling fortsätter arbetet för att knyta till oss fler 
närproducenter när det är möjligt. 
Att leverera säkra, näringsriktiga, hållbara måltider som främjar hälsa och miljö är ett 
arbete som fortsätter med ambition att utvecklas ytterligare. Detta genom att använda 
kostdataprogram, Livsmedelsverkets nationella riktlinjer och måltidspussel som 
beskriver måltiden som helhet samt att verka för att ställa om till hållbar konsumtion 
och produktion. 
Avdelningen arbetar för att öka enheternas användande av digitala verktyg. 

Leverantörers aviseringar gällande pris kan komma att påverka negativt . Mjölkprodukter 
har blivit dyrare och även pris andra varor hos grossist har höjts. 

10.2.3. Analys av bokslutet 2024 
Kostavdelningen visade på ett underskott vid årets slut på - 330 tkr. 
Äldreomsorgsköken visade på en ökad livsmedelskostnad. Ny avdelning öppnades på 
Björkgården i oktober, Alen avd 4. 
Köken visade ett underskott på grund av ökade personalkostnader som beror på PO-
pålägg, OB-ersättning och vikarietimmar. 
Förskolan visade ett underskott på personal på grund av ökade kostnader utifrån extra 
tid för körning av mat mellan förskola och skola i Lugnås. Livsmedelskostnaden ligger på 
ett överskott. Totalt budget i balans för förskola. 
Grundskolan visade ett underskott på livsmedel som beror på att årskurs 4-6 idag har 
samma pris för lunch som F-3. F-3 har ett lunchpris som är 0,75 % av grundpriset. 
Lunchpris 4-6 skulle behövt höjas till 100 % i grundpris vilket då gör att grundskolans 
budget för livsmedel har överskridits. 
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10.2.4. Nationell statistik 
I jämförelse med riket ligger Mariestad under snittet trots att kostnaderna ökat de 
senaste åren. 

 

 

10.2.5. Prisjämförelse 
Livsmedelspriserna från 2024-04-01 till 2024-10-01 ökade från 30,67 kronor/kg till 31,66 
kronor/kg.  Jämförelse över tid i Mariestads kommun: kronor per kg livsmedel enligt 
uppföljningssystem Hantera. 

2021-01-01 26,02 

2021-04-01 26,13 

2021-07-01 26,7 

2021-10-01 26,68 
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2022-04-01 28,29 

2022-07-01 30,01 

2022-10-01 31,44 

2022-12-31 32,27 

2023-04-01 34,45 

2023-07-01 34,43 

2023-10-01 30,31 

2024-04-01 30,67 

2024-10-01 31,66 

10.2.6. Organisering av kostavdelningen 
Kostavdelningen i Mariestad har 2024 totalt 61 anställda varav 44 är utbildade kockar 
och 12 är måltidsbiträden. Övrig personal finns på ledningsnivå. Föregående år var 
också antalet kockar 44.  

Mariestads kök är fördelade på 23 tillagningskök och 5 mottagningskök samt ett café. 
Närheten till ett kök med tillagning skapar ökad lust till att äta. Tillagningskök möjliggör 
en enklare kontroll över inköp och svinn vilket i sin tur påverkar livsmedelskostnaden 
och personal kan samordnas. 

10.2.7. Närodlat och ekologiskt 
Vägen till god och näringsriktig mat, bra kosthållning och hållbar utveckling möjliggörs 
genom att öka de närproducerade och ekologiska livsmedlen. Maten är ett 
grundläggande behov. God och näringsrik mat höjer livskvalitén i alla åldrar och 
förbättrar hälsan, både fysiskt och mentalt. En bra kosthållning är ett av friskvårdens 
grundläggande verktyg, effekten blir minskade samhällskostnader på sikt. Vidare 
behöver rätt råvaror väljas för en hållbar utveckling av samhället. En väg till hållbar 
utveckling är att välja mera ekologiska, närproducerade och växtbaserade livsmedel. 
För Mariestad kan statistik från upphandlingsprogrammet tas fram när det gäller 
andelen ekologiska, svenska råvaror. Under höstterminen 2024 fanns följande 
fördelning gällande svenskt kött och fågel, svenska och ekologiska livsmedel totalt 
inhandlat via grossist.  

• Kyckling oberedd   100 % av det totala inköpsvärdet 
• Kött oberett    96 % av det totala inköpsvärdet 
• Svenska livsmedel totalt  75 % av det totala inköpsvärdet 
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• Ekologiska livsmedel   18% av det totala inköpsvärdet 

Avdelningen har under året fortsatt att arbeta för hög andel inköp av svensk fågel och 
svenskt kött. Andelen svenska varor med totalt 75 % är högt med tanke på inköpen av 
kaffe, ris, bananer, livsmedel till avvikande koster med mera. Mellansvenska odlare är 
ett exempel på några som producerar en del varor till oss när det gäller grova grönsaker 
och potatis men det förekommer periodvis mer lokala producenter. 

Tidigare ekonomiska analyser har visat på svårigheter att i bokföring hålla isär olika 
kostnader. Vissa svårigheter kan finns kvar när det gäller fördelning mellan 
verksamheter på enheter som levererar till fler målgrupper från samma kök.  


